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<<Nevojat e sotme dhe te perspektives shtrojne. de
tyren e zgjerimit te nxjerrjes e te pasurimit te mine
raleve te varfra dhe te rritjes se shkalles se perfitimit 
te elementeve te dobishme, per te ngritur vleren e pa
surive tona minerale, per te shfrytezuar edhe ato 
vendburime, te vjetra ose te reja, qe jane te varfra nga 
cilesia, por te pasura nga rezervat. 

Gjeologeve dhe gjithe kerkuesve te tjere te mi
neraleve u vihet detyra qe, mbi bazen e pergjithesi
meve e te ligjesive shkencore, duke perdorur me gu
xim metoda te reja e komplekse, si dhe duke per
sosur orgamz1min e punes, te rritin efektivitetin e 
shpimeve dhe rezervat e ketyre mineraleve, sidomos ne 
minierat ekzistuese, te zbulojne minerale e vendburi
me te reja ne masivet me perspektive e te pashkelura»·. 

ENVER HOXHA 
Nga Raporti ne Kongresin e 8-te 

te PPSH. 
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PARAT HEN IE 

Nen kujdesin e vazhdueshem te Partise dhe duke u udhehequr 
nga mesimet e r;mueshme te shokut Enver Hoxha, sherbimi gjeolo
gjik i vendit tone eshte zhvilluar shume shpejt. Ai ka arritur sukse
se te rendesishme dhe e ka gezuar popullin tone me gjetjen e ve
nien ne dobi te ekonomise popullore te pasurive te medha te nen
tokes se A'ldheut tone te dashur. 

Ne teresine e arritjeve me te ci'lat sherbimi yne gjeologjik do 
te parakaloje ne tridhjet.evjetorin e jetes se tij, qe bie ne fund te 
muajit gusht te ketij viti, ai paraqite•J; edhe me suksese ne drejtim te 
zhvillimit e te pasurimit te literatures gjeologjike shqiptare. 

Perparimi i vrullshem i punimeve gjeologjike, kryerja e studi
meve dhe e punimeve shkencore te rendesishme dhe tere puna krijuese 
per kerkim-zbulimin dhe per shfrytezimin e mineraleve te dobishme •te 
nentokes sane kane sjelle edhe rritjen e shpejte te numrit te artikujve 
shkencore e te botimeve te tjera, gj.e qe <;oi ne nevojern e domosdoshme 
jo vetem te rritjes s.e vellimit te buletinit «Permbledhje Studimesh», 
par edhe ne nevojen e nxjerrjes se botimeve te tjera. 

«PermbLedhje S'tudimesh», qysh nga viti 1965 kur doli numri 
i pare, ka lojtur nje rol te rendesishem ne popullarizimin e arritjeve 
shkencore ne lemin e gjeologjise, te minierave dhe te naft.es, duke 
ndihm'U!ar ne te njejten kohe per af•tesimin e metejshem te kuadrove 
e te spectalis'teve te ketyre fushave kerkimore. Megjithekete, ai tanime 
nuk mund te perballoje si duhet tere materialin kerkimor shkencor qe: 
kryejne specialistet tane ·te armates se gjeologjise e •te minierave ne 
rrugen e thellimit te revolucio.nit tekniko-shkencor. 

Ne perputhje me orientimet e Plenumit te 8-te te KomitJe•tit Qe
ndror te Partis,e te vitit 1980, ne vitin 1981 doli per here te pare bu
letini shkencor «Nafta dhe Gazi»; kurse kete vvt u miratua botimi i 
«Buletinit te shkencave Minerare» dhe buletini «P.ermbledhje Stu
dimesh» u emertua «BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE», me 
te njejtin vellim. 

Ne kete menyre, shkrimet kushtuar problemeve te gjeologjise dhe 
te shkencave kufitare, si gjeofizike, gjeokimike etj., do •te botohen 'R-e 
«BULETININ E SHKENCAVE GJEOLOGJIKE», organ i perbashket i 
Institutit te Studimeve dhe te Projektimeve te Gjeologjise dhe te 
Minierave dhe te Fakultetit re Gjeologjise dhe te Minierave te 
Universitetit te Tiranes. Per rrjedhim, «BULETINI I SHKENCAVE GJEO
LOGJIKE» eshte vazhdues i buletinit «Permbledhje Studimesh», duke 
nisur nga viti i 18-te i jetes se ti.i. 

«BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE» do te pasqyroje e do 
te zbe1'theje materialet e Partise, qe lidhen me kerkimin dhe zbulimin 
e mineraleve te dobishme te ngurta e hidrogjeologjike. Ne faqet e tij 
do te trajtohen artikuj origjinale e studime qe lidhen me problemet e 
gjeologjise, te tektonikes, te magmatizmit 'tg vendit tone, me gjeolo-
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gjine vendburimeve te mineraleve te dobishme te ngurta dhe me 
proble::Wt teknike te kerkimit te tyre, me ~igurimi!~ .~ ujit t~ pis~e.~. ~ 
indus'trial, me problemet e ndertimit, te si~mo.~ogJis~. dh<': te b_u19/sise 
si dhe me studime te tjera me natyre te pera.fer~. Perv_oJa e gJere dh: 
e pasur qe eshte grumbuLluar ne keto .fusha e qe do te pasqyr?.het _ne 
faqet e «BULETINIT TE SHKENCAVE GJEOLOGJIKE», do t~ ndihr 
moje me efektivisht ne zgjidhjen e problemeve shkencore, teknike dhe 
organizative. KE 

Me krijimin e «BULETINIT TE SHKENCAV_'Ip. GJ~OLOC?JI , •:, 
si organ me vete, krijohen edhe me shume 7:!'un~esi, qe shkr,imet t: 
dalin me shpejte ne botim, qe niveli i tyre ~e :n.tet ~.dhe_ me ?hume 
dhe qe ato te shfrytezohen me mire nga sherbimi yne ?.Jeolo?.Jik ... 

«BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE» do te dale . ne. 4 
numra ne vit me rreth 150 faqe per secilin numer. Krahas artikuJve 
dhe shkrimeve te tjera origjinale, ne te do •te pasqyroh~n edhe re_ce1:
sione e informacione, qe do te ndihmojne p~r te_ popullar?zuar "!:'_en~imi"!'. 
shkencor gjeologjik brenda dhe jashte vendit. Ai do_ te beh:t nJ_~ tri~u:1'e 
e arritjeve shkencore dhe e perpjek_jeve_ te k?lektwave te ~d~rmm rJ~
ve, te ekspeditave e te institucioneve gyeolog3ilce, di~ke d~ene k~ntri
biitin e vet ne thellimin e revolucionit shkencor ne fushen e 91eolo-

gjiseSic;: dihet, trualli i Republikes Popullore __ Socialiste te .. Shqiperis_e 
ze nje vend kyc;: ne treven alpine, sidomos ne vargun nderm(J,lor Di
narido-Albanido-Helenid. Ashtu si dhe me pare, ne «BULETININ E 
SHKENCAVE GJEOLOGJIKE»· do te botohen artikuj ~e. gjeo_~ogji~~ 
krahinore qe kane rendesine e ve't edhe per vendet fqmJe. Per n_Je 
komuniki~ . me te lehte me rrethet gjeologjike te vendeve C~ hua1a'. 
ne fund te secilit artikull clo te jepen pe_rmbledhje .. te shkurt:a ne 
gjuhet frengjisht e anglisht, npe'..m_jet_ te c~~a~e do te J?Opullarizohen 
njohuri'te e specialisteve tane per 91eolog1ine e Albanideve. 

Redaks'ia 
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LIGJ PER PLANIN E SHT ATE PESEV JEtAR 
TE ZHVILLIMIT TE EKONOMISE DHE TE 

KULTURES TE RPS TE SHQIPERISE PER VITET 
1981-1985 

Kuvendi Popullor i Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise, 
ne baze te direktivave te Kongresit te 8-te te Partise se Punes te 
Shqiperise mbi planin e shtate pesevjec;:ar te zhvillimit te ekonomise 
dhe te kultures per vitet 1981-1985, 

VENDOSI: 

Neni 1 

Gjate pesevjec;arit te shtate te sigurohet plotesimi i detyres the
melore qe vijon: zhvillimi i pergjithshem i ekonomise duke u mbeshte
tur teresisht ne forcat tona, mbi bazen e thellimit te industrializimit 
socialist te vendit, te fuqizimit e te intensifikimit te bujqesise, te rrit
jes se efektivitetit te ekonomise, te zhvillimit te revolucionit tekni.ko
-shkencor dhe te persosjes se marredhenieve socialiste ne prodhim, me 
qellim qe te garantohen dhe te ngrihen gradualisht mireqenia materiale 
dhe niveli kulturor i masave punonjese, te forcohen me tej rendi so
cialist dhe fuqia mbrojtese e Atdheut. 

Per kete: 
- te sigurohen ritme relativisht te larta te zhvillimit te indus

trise mbi bazen e rritjes se metejshme te shkalles se perpunimit e te 
vleresimit te pasurive natyrore te vendit, zgjerimit, fuqizimit dhe shfry
tezimit me te plote te bazes energjetike. te metalurgjise dhe te in
dustrise mekanike; 

- te fuqizohet dhe te intensifikohet me tej bujqesia, me qellim 
qe te sigurohet plotesimi me mire i nevojave te popullit dhe te ekono
mise me produkte bujqesore e blegtorale. te fuqizohen rezervat me 
drithera dhe te pakesohet importimi i disa produkteve ushqimore e 
lendeve te para bujqesore; 

- te sigurohen intensifikimi i · metejshem i ekonomise dhe rritja 
e shpejte dhe e gjithanshme e efektivitetit te prodhimit shoqeror mbi 
bazen e rritjes se rendimentit te punes, pakesimit te shpenzimeve te 
prodhimit e te qarkullimit. rritjes se efektivitetit te shpenzimeve mone
tare e materiale. permiresimit te rentabilitefit te ekonomise etj.; 
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- te forcohet me tej baza materiale me forcat tona per __ realizimi~ 
e akumulimit dhe te riprodhimit te zgjeruar socialist, duk_e perdo7ur ne 
menyre racionale e me efektivitet te_ pl~te baz~?- m~t:nale ekz~stues~ 
dhe duke zgjeruar prodhimin e makmenve e te paJISJev~. tekn_~k~, te 
lendeve te para e djegese dhe plotesimin e ~etyra:'e per ndertimet 
themelore dhe montimet; per eksportin dhe .1:111I?o7tin; . . .. 

- te ngrihet ne shkallen me te larte regJ1m1 1 kur_~1m1t, te for
cohen zbulimi dhe perdorimi maksimal i rezervav~ . te ~rends_~me, 
ndertimi i veprave prodhuese dhe venia ne shfrytez1m ne kohen e 
caktuar. 

Neni 2 

Ne vitin 1985 ne krahasim me vitin 1980. produkti i pergjithshem 
shoqeror te rritet' 34-36 per qind. prodhimi i _P~_rgjiths~em i_:i~ustri:3-l 
36-38 per qind, prodhimi i pergjiths~em .. bu~~esor __ n~ ~eie~Je~1~ 
e shtate, kundrejt pesevje~arit te gjashte, per te pese vJetet te marre 
se bashku, 30-32 per qind. .. . .. ... .. . .. .. 

Investimet themeliore te rrl'ten per te ;pese VJetet se bashku kun-
drejt pesevje~arit te gjashte, 22-24 per qind m~. s_hume, ng~. te cilat 
investimet shteterore 21-23 per qind, ndersa ndert1~et _shtete~ore 8-?. 
per qind. Eksporti ne vitin 1985,.. te :_rite~ 58-6?. per q~d me shuJ?e

1
_ 

se ne vitip 1980 dhe importi 56-;J8 iper qmd m: sh:1me. !ransp~:tl .. 
mallrave gjithsej ne vi tin 1985 ~e rrit:et. 34-36 __ per .. qr~1d me. sh~~e. 1:e 
krahasim me vitin 1980. Rend1mentl 1 -punes ne mdustr1 ne vitm 
1985 tie rritet 13-15 iper qind me shume se ne _":71tin 19_~0 1~e 
ne ndel'ltim 14-16 per qind. Te ardhurat ik~.ib~tare .. ne ::it~ 
1985 ne krahasim me vitin 1980, te rriten 35-37 per qmd me shume, te 
ardh'urat reale per fryme te popullsise 8-10 per qind me -~hu1:1e dh~ 
qarkullimi i mallrave me pakice sektori shteteror 22-24 per qmd me 
shume. 

Neni 3 

Keshilli i Ministrave te beje zberthimin e treguesve kryesore te 
planit te shtate pesevj~ar sipas mini_st~ive dhe institu~~one_ve ~e tjer~ 
qendrore dhe te marre masa per zbatimm e detyr~~_e qe rrJ~dhm pr~J 
tyre ne te gjitha deget dhe sektoret e ekonom1se dhe te kultures 
popullore. 

Neni 4 

Ky ligj hyn ne fuqi menjehere. 
Tirane, me 16.1.1982 
Nr. i Ligjit: 6482 

Sekretari i Presidiumit 
te Kuvendit ,Popullor 
te Republikes Popullore 
Socialiste te Shqiperise 

XHAFER SPAHIU 

Kryetari i Presidiumit 
te Kuvendit Popullor 
te Republikes Popullore 
Socialiste te Shqiperise 

HAXHI LLESHI 
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LIGJ PER PLANIN E SHTETIT TE ZHVILLIMIT 
TE EKONOMISE DHE TE KUL TURES TE RPS 

TE SHQIPERISE PER VITIN. 1982 

Kuvendi Popullor i Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise, 
mbasi shqyrtoi projektplanin e zhvillimit te ekonomise dhe te kulturiis 
te Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise per vitin 1982, 

VEND OSI: 

Neni 1 

Miraton treguesit me kryesore te planit te shtetit te zhvillimit 
te ekonomise dhe te kultures te Republikes Popullore Socialiste te Shqi
perise per vitin 1982, kundrejt vitit 1981, si vijon: 

Prodhimi i pergjithshem industrial te rritet 8,5 per qind, prodhimi 
i pergjithshem bujqesor 15,2 per qind, transporti i mallrave gjithsej 
9,4 per qind, transporti i udhetareve 6 per qind, vellimi i investimeve 
gjithsej 10,6 per qind, nga i cili vellimi i investimeve shteterore 10,5 per 
qind dhe vellimi i ndertimeve shteterore 10, 7 per qind, qarkullimi i 
mallrave me pakice ne sektorin shteteror te rritet 4,9 per qind. Rendi
menti i punes ne industri te rritet 2,3 per qind dhe ne ndertim 
5,6 per qind. 

Neni 2 

Keshilli i Ministrave te beje zberthimin e treguesve kryesore te 
planit te vitit 1982 sipas ministrive e institucioneve te tjera qendrore 
dhe te marre masa per zbatimin e detyrave qe rrjedhin prej tyre. 

Neni 3 

Ky ltgj hyn ne fuqi me 1 janar 1982. 
Tirane, me 16.1.1982 
Nr. i Ligjit: 6483 

Sekretari i Presidiumit 
te Kuvendit •Popullor 
te Republikes Popullore 
Socialiste te Shqiperise 

XHAFER SPAHIU 

Kryetari i Presidiumit 
te Kuvendit Popullor 
te Republilkes Popullore 
Socialiste te Shqiperise 

HAXHI LLESHI 



Nr. 1 BULETINI I SHKENCA VE GJEOI,.OGJIKE 

LIGJ PER BUXHETIN E SHTETIT TE VITIT-
1982 

KUVENDI POPULLOR I REPUBLIKES POPULLORE 
SOCIALISTE TE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Neni 1 

1982 

Miratohet buxheti i shtetit per vitin 1982 i paraqitur nga Keshilli 
i Ministrave i Republikes Popullore Socialiste te Shqiperise si vijon: 

Te ardhurat leke 8 550 000 000 
Shpenzimet » 8 500 000 000 
Teprica » 50 000 000 

Neni 2 

Shum.a e pergjithshme e te ardhurave nga ndermarrjet ekonomike, 
kooperativat bujqesore dhe institucionet ne buxhetin e shtetit per vitin 
1982 caktohet 7 miliarde e 823 milione leke. 

Neni 3 

Shuma e pergjithshme e shpenzimeve per financimin e ekonomise 
popullore. per zhvillimin e metejshem te industrise, te minierave dhe 
te gjeologjise, te bujqesise, te transportit, te ekonomise komunale dhe 
te degeve te tjera te ekonomise popullore, ne buxhetin e shtetit per 
vitin 1982, caktohet 4 miliarde e 792 milione leke, pervec; shpenzimeve 
qe do te mbulohen nga burimet e vete ndermarrj eve. 

Neni 4 

Shuma e pergjithshme e shpenzimeve per financimin e masave so
cial-ku1turore (kopshtet, shkollat tetevjec;are, shkollat e mesme, te per
gjithshme dhe profesionale, universiteti dhe institutet e larta shko
llore, shkollat e uleta profesionale, bibliotekat, radiotelevizioni, teatrot, 
<;erdhet e femijeve, spitalet, sanatoriumet, kultura fizike, pensionet. 
sherbimet e nenave me shume femije dhe masat e tjera social-kultu
rore), ne buxhetin e vitit 1982 caktohet 2 miliarde e 254 milione leke. 
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Neni 5 

Ne buxhetin e shtetit per vitin 1982 per mbrojtjen e vendit. cak
tohen 935 milione !eke. 

Neni 6 

Ne buxhetin e shtetit per vitin 1982 per mbajtjen e aparatit 
administrativ caktohen 141 milione !eke. 

Neni 7 

Miratohet buxheti i keshillave popullore te rretheve per vitin 1982 
me shumen 2 miliarde e 909,4 milione !eke dhe sipas rretheve si vijon: 

1. Per rrethin e Beratit leke 147 900 000 
2. Per rrethin e Dibres » 98 200 000 
3. Per rrethin e Durresi t » 220 000 000 
4. Per rrethin e Elbasanit » 186 800 000 
5. Per rrethin e Fierit » 190 500 000 
6. Per rrethin e Gramshit » 36 700 000 
7. Per rrethin e Gjirokastres » 94 200 000 
8. Per rrethin e Kolonjes » 38 500 000 
9. Pei- rrethin e Kor!;es » 188 300 000 

10. Per rrethin e Krujes » 106 100 000 
11. Per rrethin e Kukesit » 72 200 000 
12. Per rrethin e Lezhes » 70 300 000 
13. Per rrethin e Librazhdit » _43 000 000 
14. Per rrethin e Lushnjes » 112 200 000 
15. Per rrethin e Matit » 50 700 000 
16. Per rrethin e Mirdites » 44 500 000 
17. Per rrethin e Permetit » 39 600 000 
18. Per rrethin e Pogradecit » 85 200 000 
19. Per rrethin e Pukes » 41 000 000 
20. Per rrethin e Sarandes » 115 600 000 
21. Per rrethin e Skraparit » 43 000 000 
22. Per rrethin e Shkodres » 222 900 000 
23. Per rrethin e Tepelenes » 43 400 000 
24. Per rrethin e Tiranes » 349 600 000 
25. Per rrethin e Tropojes » 52 600 000 
26. Per rrethin e Vlores » 216 400 000 

Neni 8 

Miratohet buxheti konsuntiv i shtetit per vitin 1980, si vijon: 

- Te ardhurat 
- Shpenzimet 
- Teprica 

leke 7 515 739 946, 55 
» 7 426 670 893, 75 
» 89 069 052, 80 

Ligj per buxhetin e shtetit te vitit 1982 13 

Neni 9 

Ky ligj hyn ne fuqi me 1 j,anar 1982. 
Tirane, me 16. 1. 1982 
Nr. i Ligjit: 6484 

Sekretari i Presidiumit 
te Kuvendit Popul101· 
te Republikes Popullore 
Socialiste te Shqiperise 

XHAFER SPAHIU 

Kryetari i Presidiumit 
te Kuvendit Popullor 
te Republilkes Popullore 
Socialiste te Shqiperise 

HAXHI LLESHI 

(«Zeri i Popullit», date 17 janar 1982). 
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NDEBTIMI GJEOLOGJIH I RAJONIT 
SELCE-BDDACE 

- ABEDIN XHOMO*, ZEF TOSKA*, ZEF BICAJ**, 
AGIM PIRDENI* -

Ne kete material paraqiten marredheniet ndermjet nenzones se 
Malesise se Madhe dhe nenzones se Valbones ne rajonin Selce-Bu
<la~e, stratigrafia e ketyre nenzonave si dhe rezultatet e punimeve 
hartografuese te kryera ne kete rajon gjate viteve 1976 dhe 1979. 

Studimet stratigrafike, te shoqeruara me hartografimin e shke
mbinjve te ndryshem, saktesuan me tej dhe sollen mjaft te dhena 
te reja per ndertimin gjeologjik te rajonit ndermjet fshatrave Selce 
dhe Buda~e. 

Punimet e kryera ne kete rajon (ne serine karbonatike triasiko
-kretake dhe ne formimet terrigjene flishore, qe vendosen mbi te), 
bene qe te dallohen dy sektore me zhvillim paleogjeografik te vec;ante: 

a - Sektori jugor, qe, sic; eshte vene ne dukje me pare (3), i per
ket nenzones se Malesise se Madhe dhe karakterizohet nga sedimente 
te facieve te cekta me trashesi mjaft te madhe te depozitimeve kre
take, me nje ngjarje pelagjike ne mastriktian dhe me nje flish te paleo
cen-eocenit te poshtem. 

b - Sektori verior, qe ben pjese ne nenzonen e Valbones, karakte
rizohet nga depozitime te cekta, me trashesi te konsiderueshme gjate 
triasikut te siperm, nga depozitime te facieve te perziera, me trashei:li 
te .reduktuar gjate jurasikut e kretakut dhe me nje flish te mastriktianit. 

* J,nstituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave 
ne Tirane. 

** Ndermarr'ja Gjeologjike e Shkodres. 



A. Xho:mo etj. 
-------------------

Nenzona e Malesise se Madhe 

Ne rajonin Seke-Buda~e ndertohet k.ryesisht nga depozitirnet k.re
take dhe nga flishi i paleocen-eocenit te poshtem, qe vendoset mbi to. 
Ze skajin jugperendimor te rajonit (fig. 1, 2), kryesisht ne luginen e 
lumit te Cemit. 

Gjate punimeve stratigrafike te k.ryera me pare (3'), depozitimet 
kretake jane pershkruar hollesisht, prandaj do te mjaftohemi me nje 
pershkrim te shkurter te tyre. 

Fig. 1: HARTE GJEOLOGJIKE E RAJONIT SELCE-BUDAQE. 

1 - Formime kuaterrnare; 2 - flishi i Se1ce5, i paleocen
-eocenit te poshtem; 3 - gelqerore shtresetrashe me rudiste 
dhe gelqerore biomikritike me globotrunkana te senonianit; 
4 - gelqerore me hondrodonte te turonianit; 5 - gelqerore mi
liolidike te albian-cenomanianit; 6 - gelqerore me S. dinarica 
e harofite te aptian-albianit; 7 - flishi i Vermoshit, i mastrik
tianit; 8 - gelqerore biointramikritike deri ne konglomeratike 
te facies se perzjere te kretakut te pandare; 9 - gelqerore 

te triasikut te siperm; 10 - dolomite e gelqerore te ladinianit; 
11 - gelqerore e silicore me tufite te anizianit; 12 - gelqerore 
dhe shkembinj vullkanike aniziane te zones se Gashit; 13 - kufi 

gjeologjlik normal; 14 - kufi tektonik; ,1,5 - ikufi tektonik mbi
hipes; 16 - :z:hvieshje e vitit 19715; 17 - zhveshje e vitit 1979. 
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1 - Depozitimet e aptian-albianit takohen ne nJe sektor mjaft te 
kufizuar ne luginen e Cemit. Ato perfaqesohen nga gelqerore biomik
ritike, te cilet ne pjesen e poshtme jane te pasur me Salpingoporella 
dinarica dhe, me lart, me harofite; nga gelqerore biointramikritike me 
orbitolina si dhe nga gelqerore te pasur me rudiste. Trashesia e gelqe
roreve te aptian-.albianit eshte 120 m. 

2 - Depozitimet e albian-cenomanianit. Perfaqesohen nga nderthurje 
te gelqeroreve biomik.ritike, biosparitike, biointramik.ritike me gelqe
rore te dolomitizuar dhe me dolomite. Shkembinjte jane shtresemesem 
e, me pak, shtreseholle, shpesh me rudiste e me gastropode. Ne per
gjithesi bie ne sy mbizoterirni (pothuajse ne te gjitha llojet e gelqe
roreve) i miliolideve, qe dendur jane shkembformuese lme teper se 
65% e shkembit). Ne shlife, perver; miliolideve, jane percaktuar Dicty
oconus sp., Nezzazata simplex, Cuneolina pavonia, Dicyclina schlumber
geri, Cisalveolina fallax, Pseudocyclammina sp. etj. Aty-ketu takohen 
Charophyta. 

Trashesia e ketyre depozitimeve arrin ne rreth 270 m. 
3 - Depozitimet turoniane. Ne pergjithesi, perfaqesohen nga nder

thurja e gelqeroreve biomik.ritike e biointramikritike, shtreseholle e 
shtresemesem, pak mergelore e bituminore, me ngjyre hiri, hiri te 
erret deri ne te zeze, qe permbajne mjaft shtresa te pasura me rudiste, 
me Chondrodonte si dhe me gastropode te gjinive ActaeonelLa e PZesiop-

2 - Buletini i Shkencave Gjeologjike 1 
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tygmatis. Karakteristike per depoziti.met turoniane jane shtresat e gel
qeroreve xne Chondrodonta, qe shpesh jane shkembformuese. Trashesia 
e ketyre depozitimeve eshte 50-170 m. 

Ne shlife, kr.ahas miliolideve (qe edhe ketu ndeshen me shumice), 
takohen ·edhe N ezzazatrz simplex, Cuneolina pavpnia, Dicyclina schlum
bergeri, Cisalveolina fallax, Pseudolituonella reicheli etj. 

4 ~ Depozitimet senoniane, me trashesi 450 m, ndertohen nga 
gelqerore biogjeno-rudistike

1 
shpesh hipuritike, si dhe nga gelqerore 

biomikritike e biomikrosparitike te pasur :rp.e alge gelqerore: Thaum
matoporella parvovesiculifera e Aeolisaccus kotorri. Gelqerore jane 
shtresetrashe e shtresemesem; me. rraUe, shtreseholle, me ngjyre hiri 
dhe hiri te erret, ne disa raste pothuajse te zeze. Gelqeroret biogjene 
rudistike shpesh kane pamjen e gelqeroreve mikrobrek9ore, ne te cilet 
9imentoja mungon krejtesisht. Ne gelqeroret e mesiperm, krahas ru
disteve Hippurites sp. e Radiolites sp., ne shlife jane percaktuar 
Aeolisaccus kotorri, Thaummatoporella parvovesiculif era, Dicyclina 
schlumbergeri, Cuneolina pavonia, Neoendothyra appenninica, Acordiella 
conica, Rotalidae etj. 

Ne depozitimet senoniane te pjeses se siperme ndeshen rreth 30 m 
gelqerore biomikritike, shtreseholle deri ne pllakore, pak mergelore, me 

· ngjyre hiri deri ne te kuq erremte, me thjerrza. stralloresh. Ne keta 
gelqerore, krahas detritit rudistik, takohen dhe shume foraminifere 

· planktonike, si9 jane Globotruncana lapparenti, G. rosseta, G. forricata, 
G. contusa, G. cf. gansseri, G. stuartiformis e Praeglobo•truncana citae. 

Nga sa permendem me lart, arrijme ne perfundimin se gelqeroret 
me rudiste e alge i perkasin konjakian-kampanianit; ndersa gelqero
ret me globotrunkana i perkasin mastriktianit. Ne Qafen e Panikut, kreu 
i prerjes karbonatike perfaqesohet ,nga gelqerore biogjene rudistike me 
Orbitoides media e Siderolites calci•tripoides. · 

5 - Depozitimet e paleocen-eocenit te poshtem (flishi i Selces) 
perfaqes0hen nga depozitime flishore me perhapje mjaft te kufizuar 
ne Gre9e, Mreg e Dubinje, me trashesi te dukshme, qe nuk i ka1on 
te 250 m. 

Ne pjesen me te poshtme te flishit, mbi gelqeroret me Globdtrun
cana, ose mbi gelqeroret biorudistike me orbitoide, vendoset nje pako 
mergelesh ose gelqeroresh biomikritike mergelore me ngjyre te kuqe, 
te pasur me foraminifere planktonike, nder te cilat bien ne sy Globigeri
nidae, Globorotalia sp. e Globorotalia cf. velascoensis. 

Me lart, nepermjet mergeleve me ngjyre hiri, me Globigerinidae, 
kalohet ne nje flish argjilo-a1evrito-ranor me shtresa e horizonte g€1-
qeroresh biomikritike e biogjeno-copezore, te pasur me fragmente ru
distesh, miliolide e copa orbitoidesh. Ne kete horizont takohen dhe 
Discorbis sp. Nd,ermjet copave te orbitoideve (te ridepozituara) jane 
percaktuar Siderolites calcitropoides, Lepidorbitoides sp. 

Flishi eshte datuar si i paleocen-eocenit te poshtem ne baze te 
globigerinideve e te globorrotalideve, qe takohen ne pjesen me te 
poshtme te tij, ne mergelet e kuqe te pakos kalimtare. 
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Nenzona e Valbones 

Depozitimet e nenzones se Valbones zene pjes-en veriore te ra
jonit Selce-Buda9e. Ne sektofin nga Gre9a ne Mreg e mandej ne malin 
e Golishit (deri ne afersi te Nikshit), ato mbihipin here mbi flishin 
paleogjenik te Selces dhe here mbi gelqeroret senoniane te nenzones se 
Malesise se Madhe. 

Depozitimet qe ma,rrin pjese ne ndertimin e nenzones se Valbones 
jane: 

1 - Depozitimet aniziane. Keto depozitime ndeshen vetem ne 
ballin e mbihipjes, ne trajte fragmentesh. Ne pergjithesi, kemi te 
bejme me gelqerore biomikritike shtresemesem, me ngjyre hiri te erret, 
me rralle, roze, me krinoide, bivalve, brahiopode e gastropode. Ne shli
fe jane takuar Meandrospira dinarica, Glomospira densa, Endothyra
nella wirzi etj. Mbi keta gelqerore (ne Mreg e Gre9e) vendoset pakoja 
gelqerore silicdre-tufitike, e cila, nga ana e saj, kontakton tektonikisht 
me gelqen;iret e triasikut te siperm ose te ladinianit. 

Po ne ~allin e mbihipjes (ne Javor) takohen gelqerore me pamje 
konglomerat1ke, me 9imento gelqeroresh biomikritike, vende-vende te 
pasur me molusqe pelagjike. 

2 - Depozitimet ladiniane. Kane perhapje te kufizuar (takohen 
vetem ne Gre9e). Perfaqesohen nga gelqerore biointramikritike deri 
biosparitike shtresetrashe, me ngjyre hiri te 9elur, pothuajse te bar
dhe, mjaft te rikristalizuar e te dolomitizuar, qe permbajne mjaft 
mbeturina algesh e krinoidesh. Datimi i tyre eshte bere duke u ba
zuar ne vendosjen e ketyre depozitimeve nen gelqeroret e triasikut 
te siperm dhe mbi horizontin e argjilave boksitike. 

3 - · Horizonti i argjilave boksitmbartese. Ne Gre9e, ne nje sek
tor te kufizuar, ndermjet depozitimeve ladiniane, ne dysheme, dhe gel
qeroreve te triasikut te siperm, ne tavan, takohet horizonti i argjilave 
boksitmba,rtese. Ky horizont, me trashesi 2-4 m, perfaqesohet nga 
argjila me ngjyre te kuqe e, me rralle, hiri, me permbajtje te larte 
Ah03 (300/o) dhe Si02 (25-350/o). Ndonjehere argjilat jane shume pi
ritore. Ne pjesen e siperme te horizontit te argjilave boksitmbartese 
zakonisht takohet nje shtrese e holle (10-15 cm) rreshpesh qymyrore. 

4 - Depozitimet e triasikut te siperm. Jane te perhapura ne ballin 
e mbihipjes ne Gre<;:e, ne Mreg e ne Malin e Golishit si dhe ne ber
thamen e struktures se Buda<;:es. Vetem ne Gre9e takohet pjesa e 
poshtme e ketyre depozitimeve, e cila vendoset mbi argjilat boksit
mbartese. Triasiku i siperm, ne pergjithesi, perfaqesohet nga nder
thurja e gelqeroreve biomikritike me megalodonte dhe e dolomiteve 
me gelqerore te dolomitizuar dhe me gelqerore stromatolitike. Gjith
ashtu takohen horizonte te gelqeroreve brek9ore te ndertuar me copa 
po te triasikut te siperm. 

Perve9 megalodonteve, qe nuk mund te percaktohen, jane takuar 
dhe Involutina sp., Frondicularis sp., ostrakode etj. 

5 - Depozitimet e jurasikut. Prania e depozitimeve jurasike ne ra
jonin Selce-Buda9e eshte e paargumentuar aq sa duhet nga ana fauni
stike. Si te tilh duhen quajtur gelqeroret biomikritike me trashesi rreth 
70-100 m, qe permbajne copa krinoidesh, bivalve pelagjike, radiolare dhe 
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Lenticulirna sp., te cilet ndodhen mbi gelqeroret e triasikut te s1p€rm 
dhe nen gelqeroret e kretakut ne Gropat e Buta (fig. 3). Ne Buda~e 
mund te jene jurasike vetem gelqeroret biomikritike te pasur me Thaum
matoporella parvovesiculifera, me trashesi rreth 12 m. 
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Fig. 3: KOLONA STRATIGRAFIKE TE SEKTOREVE TE NDRYSHEM TE 
RAJONIT SELCE-BUDA~E. 

1 - ~lqerore stromatolitike dhe gelqerore me megalodonte; 
2 - gelqerore me Salpingoporella dinarica e harofite; 3 - gelqerore 
miliolidike e gelqerore me rudiste; 4 - gelqerore me orbitolina; 
5 - gelqerore me Chondrodonta; 6 - gelqerore me hipurite; 7 _ gel
qerore me orbitoide; 8 - gelqerore me molusqe pelagjike; 9 - gelqe
rore biogjeno-copezore te facies se perziere, me copa rudistesh e ndo
nje foraminifere planktonike; 10 - gelqerore konglomeratike; 11 -
gelqerore me globotrunkana; 12 - shtresat kalimtare gelqerore-mer
gelore me orbitoide e globotrunkana; 13 - mergele te kuqe me glo
bigerinide; 14 - flishi i Selces; 15 - flishi i Vermoshit; 16 - gelqe
rore me globigerinide, P. ovalis dhe globotrunkana ne flishin e Ver
moshit; 17 - olistolite ne flishin e Vermoshit; 18 - ranore; 19 - shtre
sa konglomeratike. 

6 - Depozitimet kretake. Karakterizohen me ndryshime faciale 
(fig. 3). Ne Gropat e Buta dhe ne sektorin nga Qa.fa e Panik.ut deri ne 
Paje kemi te bejme me gelqerore shtresetrashe e shtresemesem, biomi
kritike e biointramikritike deri ne biointramikruditike, ndonjehere mi-: 
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krokonglomeratike e konglomeratike, te pasur me copa e detrit te imet 
rudistesh, koralesh e algesh. Ne pjesen e poshtme takohen Orbitolina sp., 
Cuneolin sp., Baccinella irregularis e ndonje -ostrakod. Ne pjesen me te 
siperme takohen Orbitoides media, Siderolites calcitropoides, Lepidorbi
toides sp., Omphalocyclus macroporus etj.1 qe karakterizojne senonianin 
e siperm. Ne sektorin Qafa e Panikut-Paje, zakonisht kreu i prerjes 
kretake mbaron me 2-4 m gelqerore biomikritike te pasur me detrit ru
distik e foraminifere pelagjike (zhv. 96, 100, 104, 117, 120). Ketu jane 
peroaktuar Globotruncana stuarti, G. contusa, G. ganseri, G. area, He
terohelix sp., Racemiguembelina fructicosa, Rugoglobigerina sp. etj., qe 
datojne mastriktianin. 

Trashesia e depozitimeve kretake ne Gropat e Buta eshte 150-170 m, 
kurse ne Paje ajo i kalon te 200-250 m. 

Ne gropat e Selces depozitimet kretake vendosen mbi ato te triasi
kut te siperm. Ne pjesen e poshtme te ketushme takohen gelqerore 
biointramikritike e biointramikruditike, te pasur me copa e rudiste te 
plota. Ne shlife te pergatitura ng,a, kjo pjese jane takuar Baccinella irre
gularis e Orbitolina sp. 

Me lart prerja vijon me gelqerore biointramikritike e gelqerore 
konglomeratike shtresetrashe, me zaje shkembinjsh triasike e jurasike 
(gelqerore me molusqe pelagjike, gelqerore stromatolitike, gelqerore me 
Protopenoporeplis striata etj.). Ne pjesen e siperme te ketyre gelqerore
ve takohet dhe ndonje thjerrze silicoresh. Ketu prerja kretake mbaron 
me 30-35 m gelqerore biointramikritike e biomikritike, pllakore dhe 
vende-vende me thjerrza silicoresh. Gelqeroret permbajne copa e det,rit 
te bollshem rudistik, copa a1gesh si dhe Globotruncan,a sp., Globige
rinidae etj. 

Ne drejtim te Qa,fes se Panikut (ne zhveshjen 198/76), mbi gelqeroret 
biogjene brekc;ore me copa te shumta rudistesh vendosen 4-5 m nder
thurje te gelqeroreve biomikritike e te mergeleve te kuqe, qe permbajne 
Globotruncana iapparenti e Globo1truncana stuarti, qe datojne mastrik
tianin. 

Dhe ne Budac;e depozitimet kretake vendosen mbi gelqeroret e tria
sikut te siperm - jurasikut (?). Ketu kemi te bejme me kete prerje (shih
fig. 3): 

- 25 m gelqerore mikrobrekc;ore deri me konglobrekc;ore shtrese
trashe, ngjyre hiri. Copat jane me sortim e rrumbullakim te keg, me 
perma.sa 20-30 cm deri ne disa mm. Te bien ne sy sidomos copat e 
stromatoliteve algore dhe ato te rudisteve. Ne keta gelqerore jane 
takuae:- Orbitolina sp., Bacinella irregularis. 

- 6 m gelqerore biomikritike, pllakore, ngjyre hiri, me thjerrja 
silicoresh, te cilet permbajne mjaft detrit rudistik si dhe globotrunkiana 
te grupit lapparenti, globigerinide, heterohelicide, kalcisfera etj. 

- 85 m nderthurje te gelqeroreve biokalkarenike deri ne konglo
mE¥.·atike, me shtresezim te mesem deri ne te trashe, me gelqerore bio
mikritike e biointramikritike, shtresemesem e shtreseholle. Ne gelqe
roret biomikritike dhe ne c;imenton e tyre biointramikritike verehen 
foraminifere pelagjike: Globotrimcana lappq,renti, G. Tricarinata, G. cf. 
elevata, Globigerinidae, He'lerohelicidae etj., qe flasin per senonianin. 
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Ne pjesen e s1perme takohen orbitoide, qe tregojne per nivele te seno
nianit te siperm. Prerja kretake ketu mbaron me 4-5 m gelqerore 
shtresetrashe, konglomeratike, mbi siperfaqen e shplare te te cileve 
vendoset flishi. 

Nga pershkrimi del e ·qarte se kemi te bejme me depozitime kre
tak~ te facieve t~ perzi~:a, qe n.e ~jesen e poshtme, mesa duket, i per
kas~ kretakut te poshtem (Orb1tolma sp.); me lart, kretakut te siperm 
(rud1ste e globotrunkana) dhe ne pjesen me te siperme senonianit te si-
perm (orbitoide e globotrunkana). ' 

7 - Depozitimet terrigjene mastriktiane te flishit te Vermoshit ne 
rajonin Selce-Budac;e vendosen here me kalime te doradorshme 

1

mbi 
gelqe~or~t ~. ~a~triktianit dhe here me pushime mbi gelqeroret e 
senomamt te s1perm ose mbi gelqeroret e tri.asi'kut te siperm. Ne 
Gropat e. B~~ (zhveshj~ 99/76) dhe ne Gropat e Selces (zhveshja 
149/76) fhsh1 1 Vermosh1t vendoset mbi gelqeroret e senonianit te si
pe1:?1, n~pe1:;lnj~t sht~_esav: kalimtare (7-8 m) te perfaqesuara ngia 
ndert~uqe te gelqeroreve te kuq, teper mergelore, me Globotruncana cf. 
foranic?-ta_,. ~lobotrunoa~. sp., Heterohelicidae etj. me gelqeroret bio
rntram1knt1ke, me Orbitouks media, Lepidorbitoides sp. dhe me fora
minifere plantonike Globotruncana sp., qe kallezojne me teper per ma
striktiianin. 

Ne sektorin nga Qafa e Panikut deri ne Paje eshte takuar kjo ven
dosje e flishi t mbi g,elqeroret e poshteshtruar (fig. 4): 

Zhvesh_;a BZ 

am 
'---'-- ~-' 

<> A 

Z hvesh;o f2{ 

Zhveshjq 117 

Fig. 4: V:~ndosja .e flishit te Vermoshit mbi gelqeroret e senonianit te siperm 
ne sektorm nga Qafa e Panikut deri ne Paje. 

1 - Flishi i Vermoshit ;2 - rreshpe argjilo-karbonatike · 3 - imer
gele e gelqerore imergelore; 4 - gelqerore biomikritike 'me globo
trunkan~ ~he detrit te imet rudistik; 5 - gelqerore biogjene rudistike 
me orb1t01de e globotrunkanide; 6 - gelqerore biogjene rudistike
-bioi~tr_amikritike, qe _permbajne dhe copa krinoidesh si dhe ndonje 

fora_rmmfere planktomke; 7 - gelq erore biointramikri tike me copa 
rud1stesh. 
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Ne zhveshjet 96 dhe 100 (fig. 1), mbi gelqeroret biogjeno-rudistike 
shtresetrashe, qe permbajne dhe mjaft orbitoide, vendosen rreth 3 m 
gelqerore biointramikritike e biomikritike, ne te . cilet,. kr~~ globo
trunkanave (G. stwa1•ti, G. contusa, G. area, G. conica etJ.) , Jane takuar 
dhe orbitoide (Orbitoides sp., Lepidorbitoides sp., Siderolites calcitro
poides etj.), qe datojne keta gelqerore si te mastriktianit. Mbi ta ven
doset flishi, i cili, ne pjesen e poshtme eshte kryesisht argjilo-ranor. 

Ne zhveshjen 82 flishi ndodhet mbi gelqeroret biogjeno-rudis.tike 
shtresetrashe, qe permbajne orbitoide e globotrunkana, pra te seno
ni,a,nit te siperm. 

Ne zhveshjen 104 flishi. i Vermoshit (kryesisht argjilor) shtrihet 
mbi 2 5 m gelqerore biomikritike te pasur me detrit rudistik dhe me 
globob'unkana te rralla (G. S.tuar!i, .. G. ar~a, ~- _ lappare7:ti_ :tj.), te 
cilet, nga ana e tyre, vendosen mb1 gelqeroret b1ogJeno-rud1stlke shtre
setriashe. Globotrunkanat e mesiperme na lejojne t'i datojme keta gel
qerore si te mastriktianit. 

Me ne juglindje, ne zhveshjen 121, flishi i Vermoshit perseri ven
doset gelqerore biomikritike me detrit te imet rudistik e ndonje globo
trunkana te rralle, te cilet, nga ana e tyre, sikurse edhe ne zhveshjet 
e tjera, ndodhen mbi gelqeroret biogjeno-rudistike me orbitoide. 

Vendosja e flishit te Vermoshit mbi nje shtrese te holle gelqero
resh me globotrunkana, verehet dhe ne sk,a,jin me perendimor te rajo
nit ne afersi te Gropes se Vajushit, ne zhveshjen 117 (fig. 1). Ne keta 
geiqerore (ne shlife) jane takuar Globotruncana lapparenti, G. forni
cata, Praeglobotruncana citae etj., qe datojne senonianin e siperm. 

Vendosja e flishit, pothuajse ne te gjithe sektorin nga Qafa e 
Panikut deri ne Paje, mbi nje shtrese gelqeroresh biomi'kritike me 
trashesi 4 m, me moshe mastriktiane, na slrtyn qe kete kufi ta, kon
siderojme si kufi normal dhe jo si nje mbihipje te flishit mbi gelqero• 
ret, sic; eshte interpretuar ne ndonje rast. 

Ne sektorin nga Gropat e Selces deri ne Paje flish1 i Vermoshit 
eshte kryesisht argjilor e ,a,rgjilo-ranor, me ndonje ndershtrese te ho
lie gelqeroresh si dhe me olistoli~ te gelqeroreve te kretakut (Paje, 
Gropat e Selces etj.). Rreth 270-300 un mbi bazen e prerjes, ne sek
torin e Mrizit e te Berizhdolit si dhe ne Perroin e Lepushes, takohet 
nje horizont karbonatik (brenda flishit te Vermoshit) i cili perfaqesohet 
nga nderthurj,a, e llojeve biomikritike e biointramikritike, shtreseholla 
deri ne pllakore, me thj,errza te silicoreve. Ne shlifet e pergatitura nga 
keta gelqerore, ne shumicen e rasteve, ta:kohen vetem Pithonella ovalis, 
Calcisphaerulidae e Globigerinidae, te cilat kane nje perhapje strati
grafike mjaft te gjere (albian-senonian). Ne shtresa te vec;anta (mjaft 
te holla), ne disa raste, kmhas formave te permendura me lart, tako
hen dhe globotrunkana, qe na lejojne te saktesojme me teper moshen 
e flishit te Vermoshit ne kete sektor. Keshtu, ne zhveshjen 80 jane 
takuar Praeglobotrwncana citae, Globotruncana sp., Rugoglobigerina sp., 
qe flasin per depozitime mastriktiane. Ne zhveshjen 78 jane taku-
ar .Globotruncana stuarti, G. cf. fornicata, G. sp., Pithonella ovalis, 
Globigerinidae, Calcisphaerulidae etj., qe datojne mastriktianin. Afer
sisht po ne kete nivel te prerjes, ne zhveshjen 75, jane takuar globo-



24 A. Xhomo etj. 

trunk,ana te grupit lapparenti, qe na lejojne t'i datojme keto shtresa 
vetem si senoniane. Ne zhveshjen 103 kemi te bejme perseri me glo
botrunkana te zhvilluara te senonianit te siperm; kurse pak me lart 
stratigrafikisht, ne zhveshjen 111 takohen Globotruncana contusa, G. gans
seri etj., qe jan~ karakteristike per mastriktianin. Po ne keto nivele, 
ne zhveshjen 122 dhe ne zhveshjen 115 (ne Dobk), ne shlifet jane ta
kuar vetem Globotruncana sp., qe perjashtojne moshen albian-ceno
maniane per kete flish. 

Nga sa parashtruam me lart, del e qarte se flishi i Vermoshit ne 
sektorin nga Gropat e Selces deri ne Paje duhet te datohet vetem 
si i mastriktianit. Moshe mastriktiane ka dhe flishi, qe vendoset mbi 
gelqeroret e senonianit te siperm me orbitoide. ne Buda!;€. Megjithese 
ne nivelet karbonatike te Malit te Pjeshkes, deri tani jane takuar 
vetem Pithonella ovalis, Globigerinidae e Calcisphaerulidae, mendojme 
se ky flish, per nga ndertimi dhe litologjia, nuk ndryshon nga ai i 
sektorit te Mrizit e Berizhdolit. 

Ne Jeshnice dhe ne Bashkim, flishi i Vermoshit vendoset mbi 
gelqeroret me megalodonte te triasikut te siperm. Ne J eshnice, mbi 
gelqeroret e triasikut te siperm ndeshet nje nivel 3-4 m i trashe 
gelqeroresh brek!;ore me thjerrza e fole silicoresh, ku mbizoterojne co
pat me cepa te gelqeroreve stromatolitike te triasikut te siperm. Ne 
pjesen e poshtme flishi eshte argjilo-alevritor dhe permban dy hori
zonte poplore te paqendrueshme ne shtrirje, qe kanie edhe popla 
gelqeroresh kretake me orbitolinide. Ne disa shtresa te holla karbonatike 
te bazes se flishit takohen Pithonella ovalis, Globigerinidae, radiolare 
si dhe prerj,e globotrunkanidesh te ruajtura shume keq. Me lart, sipas 
prerjes, takohet nje horizont karbonatik me trashesi 40-50 m, qe 
formon nje rrudhe te bukur sinklinale e anhklinale gati te shtrire. Ky 
horizont ndertohet nga nderthurje te gelqeroreve biointramikritike 
shtresore me thjerrza silicoresh, me shtr,esa gelqeroresh konglomera
tike dhe shtresa ranor·e-rreshpore me copa e zaje gelqero
resh. Gelqeroret biomikritike jane shume te rralle dhe permbajne 
P. Ovalis, Globigerinidae etj. Gelqeroret biointramikritike permbajne 
detrit te bollshem rudistesh dhe copa orbitolinidesh. Ne copat e gel
qeroreve konglomeratike eshte takuar Planomalina buxtorfi, e cila ka 
perhapje nga albiani ne cenomanian. Ne baze te ketyre te dhenave, mosha 
e flishit ne J eshnice duhet te konsiderohet me e re se cenomaniani. 
Jemi te mendimit se edhe ketu flishi duhet te odatohet njelloj, si
kurse dhe ne sektoret e tjere, pra si i mastriktianit. 

Ne rajonin Selce-Buda!;e trashesia e depozitimeve te flishit te 
Vermoshit nuk i kalon te 700-800 m. Por duhet te permendim se 
ketu nuk takohen nivelet me te siperm,e te prerjes, qe, mesa duket, 
dalin ne drejtim te Vermoshit. Deri me sot nuk kemi takuar ne flish 
nivele me te rinj se mastriktiani. Edhe ne vendet fqinje nuk pershkru
hen nivele me te rinj se mastriktiani ne flishin e Durmitorit, qe eshte 
njesoj si flishi i Vermoshit. 

Kohe me pare (2) eshte bere fjale per pranine e flishit te albian
cenomanianit ne luginen e Vermoshit. Mosha e tij eshte argumentuar 
me gjetjen e Ticinella sp., Pithonella ovalis si dhe te orbitolinideve ne 
gelqeroret biointramikritike. Ky flish eshte perhapur jashte rajonit 
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Selce-Buda!;e. Me vone (4) flishi i albian-cenomanianit u shtri deri ne 
Mriz e Berizhdol. Mendohet se ky flish ndodhet mbi gelqeroret e nen
zones se Valbones. Mosha e flishit ba,zohet ne Ticinella sp. dhe P. ova
lis, qe takohen ne bazen e flishit te Buda!;es, ne Gropat e Selces,. 
ne Jeshnice dhe ne Malin e Pjeshkes. 

Jemi te mendi:ttnit se ne sektorin Selce-Buda!;e nuk takojme flish 
te albian-cenomanianit per keto ,ar-sye: 

a - Flishi, si ne sektorin nga Paja deri ne Mriz, ashtu dhe ne 
Buda!;e, vendoset rnbi gelqeroret biomikritike ose mbi gelqeroret bio
gjeno-rudistike te senonianit te siperm. Ky kontakt ne asnje mst nuk 
mund te konsiderohet mbihipes. 

b - Ne shlifet e marra nga ne, ne asnje rast nuk jane takuar Tici
nella sp. Mikrofaciet me globigerinide (qe ndonjehere ngj,a:jne me Tici
nella e P. ovalis, ne shume raste shoqerohen me globotrunkana te se
nonianit, bile dhe atij te siperm (zhveshjet 74, 75, 76, 78, 111, 116, 
117); prandaj nuk duhet te perdoren ne asnje rast si iargumente baze 
per moshen albian-cenomaniane te flishit. Kjo mikrofacie ndeshet 
ne depozitimet nga albiani ne senonian, duke perfshire dhe seno
ni,a,nin e si perm. 

c - Flishi qe nderton Malin e Pjeshkes e ate te Grebenit nuk 
ka asnje dallim nga ai i sektorit Mriz-Koprisht. Sipas mendimit tone, 
edhe ne Budage e ne Pjeshke kemi prerje te njejta me ate te sek
torit Koprisht-Mriz. 

Verne ne dukje se nga disa iautore (4) eshte nxjerre ne pah prania 
e nje flishi paleocenik ne perendim e ne jugperendim te Mrizit si dhe 
ne jugperendim te Berizhdolit. Prania e ketij flishi ve ne diskutim 
problemin e perkatesise se shkembinjve karbonatike te sektorit nga 
Qafa e Panikut deri ne Paje. 

Jemi te mendimit se seriNi k,n·bonatike te ketij sektori, ne saje 
te perfaqesimit facial, duhet t'i perkasin nenzones se Valbones. 

DISA TIPARE TEKTONIKE TE RAJONIT SELCE-BUDACE 

Ne rajonin Selce-Budage, sig e permendem edhe me pare (ne baze
te historise se zhvillimit gjeologjik), dallojme tre sektore, qe u per
kasin zonave ose nenzonave strukturore-faciale te ndryshme. Ne kete 
shkrim bejme fjale vetem per sektoret, qe i perkasin nenzones se 
Malesise se Madhe dhe nenzones se Valbones. Per zonen e Gashit, qe 
nderton malin e Trojanit, do te mj aftohemi te themi se ndertohet nga 
shkembinj karbonatike e vullkanike te triasikut te mesem, te cilet 
mbihipin mbi flishin e Vermoshit. 

Nenzona e Malesise se Madhe. Kjo nenzone ze sek
torin me jugperendimor te rajonit. Gjate kretakut karakterizohej nga 
grumbullimi i sedimenteve neritike me ndonje shfaqje te ujrave te 
embelsuara (prania e harofiteve), me rritjen e thellesise se pellgut 
gjate mastriktianit dhe me formimin e gelqeroreve biomikritike me 
stralle dhe foraminifere plantonike, si dhe nga nje flish i paleocen
-eocenit te poshtem, qe ndodhet kryesisht mbi gelqeroret e mastrik
tianit me globotrunkana (Gre!;e, Mreg e Dubinje), por ne ndonje rast 
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edhe m bi gelqeroret biogjeno-rudistike te senonianit te siperm me 
orbitoide. 

Shkembinjte e nenzones se Malesise se Madhe ne rajonin Selce-
-Buda9e formo jne n je rrudhe monoklinale pak a shume te qete, me 
renie veriperendimore, me kend te bute (1-0-20°), te koklavitur, ne ndo
nje rast, ,afer prishjeve tektonike shkeputese, nga ndonje rrudhe izo
klinale e permbysur ne jug. Verehen edhe mjaft prishje tektonike me 
amplituda te vogla, qe i kane dhene ketij sektori ndertimin bllokor. 

N e n z o n a e V a l b o n .e s. Ze pj,esen me te mad.he te rajonit 
Selce-Buda9e. Gjate triasikut te siperm kjo nenzone karakterizohej 
nga depozitime neritike, ne te cilat bien ne sy sidomos gelqeroret me 
megalodonte dhe gelqeroret stromatolitike. Gjate jurasikut, kohe ne te 
cilen nenzona e Valbones eshte individualizuar (3), grumbullimi i 
sedimenteve eshte kryer ne nje shpat, qe lidhte kurrizoren e gjere te 
Malesise se Mad.he me hulline Bosnjake. Depozitimet jurasike te rajo
nit Selce-Buda9e jane te f.acies se perziere, permbajne ndonjehere edhe 
molusqe pelagjike dhe kane trashesi te vogel ose mungojne krejtesisht 
(Jeshnice). 

Edhe gjate kretakut nenzona e Valbones ka lojtur rolin e nje shpati, 
ne te cilin formoheshin gelqerore biogjeno-brek9ore deri ne konglome
r,atike, me trashesi shume te vogel ne krahasim me depozitimet kre
take te nenzones se IVIalesise se Madhe (fig. 3), te cilat permbajne 
mjaft copa rudistesh, algesh, koralesh, krinoidesh etj., si dhe foramini
fere planktonike (globotrunkana) ne 9imenton e tyre ose ne shtresa te 
ve9<anta te gelqeroreve shtreseholle, biomikritike, me thjerrza silicoresh. 

Aty nga fundi i kretakut , sektoret veriore e verilindore (Jeshnice, 
Buda9e, Paje), mesa duket, kane ,dale mbi siperfaqen e ujit dhe me 
vone, kur u pushtuan perseri nga uji, flishi i Vermoshi t vendoset mbi 
gelqeroret e senonianit te siperm, qe vende-vende datohen dhe si te 
mastrikti,anit, ose dhe mbi gelqeroret e triasikut te siperm. Me nje 
pushim te tille, ne ndonje rast ne vendet fqin je, eshte i lidhur nje 
nivel boksitmbartes (1). 

Ne sektoret me jugore (Gropat e Buta e Gropat e Selces) kemi te 
bejme me teper me nje vazhdimesi te prerjes nga karbonatet ne flish. 

Struktura e nenzones se Valbones, ne sektorin e studiuar, kiarnk
terizoh€t nga prania e tri berthamave antiklinale, vazhdimesia e te 
cilave nderpritet nga nje sere prishjesh tektonike shkeputes€, kryesisht 
me drejtim veri-jug dhe lindje-perendim. 

a - Berthama antikLinale e Marines. Ndertohet nga gelqerore te 
triasikut te siperm, te cilet, ne krahun e Gropave te Selces, kane mbi 
vete dhe gelqerore te kretakut. Mbi gelqeroret e tri,asikut te siperm te 
Jeshnices dhe mbi gelqeroret e kretakut te Gropave te Selces ndodhet 
flishi i Vermoshit, qe bie me kend 30-35°. Ne veri dhe ne jug struk
tura antiklinale eshte nderprere nga prishjet shkeputese Jeshnice
-Lepushe dhe Vile-Mkush. 

b - Berthama antiklinale e Buda9es. Ndertohet nga gelqerore te 
triasikut te siperm dhe gelqerore te kretakut, qe ndodhen mbi ta. Ne 
jug verehet mbyllja periklinale e kesaj strukture; kurse ne veri, vazh
<limi i saj nderpritet nga prishja tektonike e Buzes se Liv,adhit. Mbi 
gelqeroret e kretakut eshte shtruar flishi, qe bie me kend 25-30°. 
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c ::-- Ber~~am a ,antikli:nale e Bashkimi:t. Eshte e vogel, e ndertuar 
nga gelqerore te triasikut te siperm, mbi te cilet ndeshet flishi i 
Vermoshit. 

· Ndermjet strukturave antiklinale verehen perkulje sinklinale te 
mbushura nga flishi. Ne vete flishin takohen mikrorrud ha te shumta si 
d_~e nd~?je rrud_~e e ma~~: e ~htrire afer prishjeve tektonike shkepu
tese. Keshlu, afer Jeshmces verehet nje rrudhe antiklinale e sinkli
nale e shtrire ne drejtim te juglindjes. 

. ~hke~bi1:~te e .. ne::zone~ .. s~. Valbones kane mbihipur siper shke
mbmJve .:te nenz?nes se -~alesise se Madhe. Kjo mbihipje duket shume 
bu~ur ne _se~tonn __ Gre~e::Mre~ d_he ne maiin _e Golishit, ku depoziti
m7~ e tnas1kut te ~esem-tnas1kut te simper, qendrojne mbi fli
shm e paleocen-eocemt te poshtem, ose mbi gelqeroret e senonianit 
te siper~. Ne. kete sek~or: rri:fs.~i i __ mbihipj~s ka renie te bute (20-30°); 
kurse ne malm e Gohsh1t ai eshte pothuaJse horizontal. 

Me ne lindje dhe juglindje te Golishit, siper gelqeroreve seno
niane te Malesise se Madhe, kan,e mbihipur gelqeroret e kretakut te 
n~nz_one~. se Valbones. Ne V€rilindje te rajonit Selce-Buda9.e, siper 
flish1t te Vermoshit k,ane mbihipur shkembinjte karbonatike dhe ata 
duzivo-sedimentare te anizianit, qe ndertojne kreshten e malit te Tro
janit. 

PERFUNDIME 

1 - Ne baze te historise se zhvillimit gjeologjik del se ne rajo
nin Selce-Buda9e round te ndahen dy nenzona: Nenzona e Malesise se 
Madhe dhe nenzona e Vialbones. 

. ~ - -~~nzo11:a e Malesis,e se Madhe karakterizohet nga sedimente 
nentl'~e _te _Jur~~1kut e te kr.eta~t, nga gelqerore me globotrunkana te 
mast~~1amt ne kreun e pr,erJes karbonatike dhe nga nje flish me 
moshe nga paleoceni ne eocen te poshtem. 

3 - Nenzona e Valbones karakterizohet nga sedimentet neritike te 
la~~ia_nit e te triasikut te siperm, nga nje ngjarje formimi boksitik 
ndermJet tyre dhe nga faci.e brek9ore e perzier, qe eshte formuar si
<lomos gja~. j~rasikut. ~e mese~ e te siperm dhe gjate gjithe kretakut, 
m_e m1::ngese te depo~1t11:1eve Jurasike ne vende te v,e9anta dhe me nje 
fhsh te vendosur mb1 mvele te ndryshme te kretakut e te triasikut te 
sip~~m. V e9imi i ketyr~ dy nenzonave, si9 eshte vene ne dukje edhe me 
pare (3), ndoshta ka msur qysh nga liasi i siperm. , 

4. -:. Ne rajonin e studiuar prej nesh, nenzona e Val bones ka mbihi
pur s1per nenzones se Malesise se Madhe. 
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Resume 

LA STRUCTURE GEOLOGIQUE DE LA REGION DE SELCE-BUDA<;E 

Dans la region de Selce-Buda\;e, la subzone de Malesia e Madhe, comporte des 
depots cretaces neritiques d'une epaisseur de 1500-1600 m. On peut destingue1· 
le Neocomien-Barremien represente par des calcaires et dolomies a Campbelliella 
stria ta et Salpingoporrella; le Barremien-Aptien par des calcaires a rudistes, 
orbitolinides. Salpingoporella cemi et S. dinarica; l 'Alibien-Cenomanien par des 
calcaires riches en rudistes harophites dans sa partie inferieure et des calcaires 
a miliolides, parmi lesquels on releve entre autres les especes Cisalveolina fallax , 
Nezzazata simplex, etc.; le Turonien avec des calcaires et le Senonien avec 
des calcaires a couches epaisses a rudistes, Aeolisacus kotorri, Dicyclina schlum
bergeri, Acordiella conica, Rotalidae, Orbitoide, etc. 

La coupe de la subzone de Malesia e Madhe se termine avec des calcaires 
en plaquettes riches en silices a Globotruncana (G. ganseri, G. contusa, etc.) du 
Maestrichtion; plus haut, a travers les marn es rouges Paleocenes, vient le flysch 
du Paleocene-Eocene inferieur. 

Les depots plus anciens de la subzone de Valbona sont representies dans 
cette region par des calcaires a brachiopodes, des mollusques pelagiques Mean
drospira dinarica, Glomospira densa ainsi que par des silices et des tuffites, que 
l'on rencontre habituellement sous forme d'ecailles sur le front du chevauchemoot 
a Merg de Ger\;e. 

Plus haut viennent les calcaires ou les dolomies du Ladinien, au-dessus 
desquels s'etendent, a travers un horizon argilobauxitifere, les calcaires stro
matolitiques et les calcaires a megalodontes du Trias superieur. 

Les depots jurassiques d'une epaisseur de 70-80 m sont representes localement 
par des calcaires a Crinoides et des calcaires a mollusques pelagiques. 

Le Cretace, d'une epaisseur de 150-350 m, se caracterise par de profondes 
modifications faciales et par des sediments brechiques melanges, ou l'on ne 
releve pas les calcaires a Globotruncana. Dans la partie inferieure des depots 
cretaces on ne rencontre que les especes Orbitolina sp. et Bacinella irregularis, 
tandis que dans la partie superieure on releve par endroits l'espece Globotruncana. 
La cime de la coupe cretacee comporte des calcaires brechiques a Orbitoide 
(0. media, Lepidoorbitoides sp., Siderolites calcitrapoides, etc.) ainsi que des 
couches a Globotruncana (G. stuarti, G. genseri, G. area, etc.), qui sont attri
bues au Maestrichtien. 
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Le flysch de Vermosh, attribue au Maestrkhtien, s 'etend sur les calcaires 
maestrichtiens (Fosses de Selce) a travers un passage graduel, ou sur les 
niveaux du Senonien (Buda\;e), meme sur les niveaux du Trias superieur (Jeshnice, 
Bashkim) a travers des lacunes. 

Les niveaux carbonatiques comportant les especes Globigerinidae, P ithonella 
ovalis, Calcisphaerulides ainsi que de rares Globotruncana (G. stuarti, G. con
tusa, G. ganrseri, e tc.) . iL'epaisseur du flysch de Vermosh, qui ,par e ndroits 
renferme aussi des olistolites cretaces, est de 700-800 m. 

La subzone de Valbona chevauche la subzone de Malesia e Madhe. Les 
depots du 'l1rias moyen et superieur chevauchent le flysch du Paleocene
Eocene inferieur ou les calcaires du Senonien superieur. Le plan du chevauchement 
se caracterise par un pendage de 20-30° et, au mont Golisht, il devient presque 
horizontal. Au NE de cette region, le flysch de Vermosh est chevauche par des 
roches carbonates et des roches effusivo-sedimentaire.s de l'Anisien, que consti
tuent la cime du mont Trojan et appartiennent a la zone du Gash. 

Fig. 1: La carte geologique de la region de Selce-Budar;e. 

1 - Formations quaternaires; 2 - flysch de Selce, Pa1eocene-Eocene inferieur; 
3 - calcaires epaisses a rudistes et calcaires biomicritiques a Globotruncana du 
Senonien; 4 - calcaires du Turonine; 5 - calcaires miliolitiques de l'Albien
Cenomanien; 6 - calcaires a S. dinarica e charophites de l'Aptien-Albien; 7 -

flysch de Vermosh, maestrichtien; 8 - calcaires biointramicritiques-conglomerati
ques du facies melange, cretace indivis; 9 - calcaires du Trias superieur; 10 -
dolomies et calcaires ladiniens; 11 - calcaires et roches siliceux a tufites de 
J'Anisien; 12 - calcaires et roches volcaniques de l'Anisien dans la zone de 
Gash; 13 - limite geologique normal; 14 - contact tectoniques; 15 - contact du 
chevauchement. 

Fig. 2: La coupe geologique. 
No t e: La 1egende est identique a celle de la Fig. 1. 

Fig. 3: Calonne stratigraphique des divers secteurs de la region de Selce-Budar;e. 
1 - Calcaires stromatolitiques et calcaires a megalodontes; 2 - calcaires a 

Salpingoporella dinarica et charophi tes; 3 - calcaires miliolidiq ues et calcaires 
a rudistes; 4 - calcaires a orbitolines; 5 - calcaires a Chondrodonte; 6 - calcaires 
a hipurites; 7 - calcaires a orbitoides; 8 - calcaires a mollusques pelagiques; 
9 - calcaires biogeno-detritiques a morceaux de rudistes et quelque foraminifere 
planctonique; 10 - calcaires conglomeratiques; 11 - calcaires a Globotruncana; 
12 - couches de passage de calcaires marneux a orbitoides e t globotruncana; 
13 - marnes rouges a Globigerinides; 14 - flysch de Selce; 15 - fly:c.~h de 
Vermosh; 16 - calcaires globigeriniques avec: P. ovalis et globotruncana dans le 
flysch de Vermosh; 17 - olistolites dans le flysch de Vermosh; 18 - gres; 19 -
conglomerats. 

Fig. 4: Le flysch de Vermosh sur les calcaires du senonien superieur dans le 
secteur Qafa e Panikut-Paje. 
1 - Flysch de Vermosh; 2 - Schists argilo-carbonatiques; 3 - marne.s et 

calcaires marneux; 4 - calcaires biomicritiques a Globotruncana et detritus fins 
rndistiques; 5 - calcaires biogenes rudistiques a Orbitoides et globotruncanides; 
6 - calcaires biogene.s rudistiques biointramicritiques, comportant aussi des 
morceaux de crion1des ainsi que quelque foraminifere planctonique; 7 -
calcaires biointramicritiques avec des morceaux de rudistes. 



30 A. Xhomo etj. 

Summary 

THE GEOLOGICAL ST-RUCTURE OF THE REGION SELCA-BUDA~E 

The subzone Malesia e Madhe, in the region Selca-Budac;e, is composed by 
neritic Cretaceous sediments of thickeness 1500-1600' m, when are distinguished: 
the Neocomian-Barremian represented by limestones and dolomites which contain 
on the base Campbelliella striata, followed by Salpingoporrella; the Barremian
aptian limestones with rudisti, orbitolinides, Salpingoporella cemi and S. dinarica; 
Albian-Cenomanian with limestones rich in charophytes, rudistis in the lower part 
and limestones with miliolides, amongs which are well exposed Cisalveolina 
fallax, Nezzazata simplex, etc. can be distinguished; the Turonian chondrodonte 
limestones, and Senonian with thick-layer limestones containing with rudistis, 
Aeolisaccus kotorri, Dicyclina schlumbergeri, Accordiella conica, Rotalidae 
01·bitoide, etc. 

The cross section of the subzone Malesia e Madhe ends with plate limestones 
with silices rich in Globotruncana (G. gansseri, G. contusa, etc.) of the Maas
trichtian; further up, through the red marnes of the Paleocene, comes the 
flysch of the Palaeocene-Lower Eocene. 

The oldest sediments of the subzone Valbona in this region are limestones. 
with brachiopodes, Meandrospira dinarica, pelagic molusces, Glomospira densa 
and the silices and tuffites, occuring ussually in the form of slices on the border 
of the overthrust at Merg and Grec;a. 

In the upwards direction the cross-section continues with the lime.stones or 
the dolomites of the Ladinian, on top of which, through a bauxiteferous clay 
horison, are situated the stromatolitic limestones and the limestones with megalo
dontes of Upper Triassic. 

The Jurassic deposits 70-80 m. thick, at places are represented by limestones 
with crinoides and limestones with pelagic molusces. 

The Cretaceous, with thickness varying from 150 to 350 m., is characterized 
by deep modifications of the facies and breccian sediments of mixed facies in 
which there are no limestones with Globotruncana. In the lower part of the 
Cretaceous sediments occur only Orbitolinides and Bacinella irregularis, whereas 
in the upper part of it there are sporadic cases of the species Globotruncana. 
The top of the Cretaceous column is made up of breccia limestones with 
Orbitoides (0. media, Lepidorbitoides sp., Siderolites calcitropoides, etc.) as well 
as layers with Globotruncana (G. stuarti, G. contusa, B. gansseri, G. area etc.), 
which belong to the Maastrichtian. 

The flysch of Vermosh, attributed to the Maastrichtian, extends on top of 
the Maastrichtian limestones (Gropat e Selces) trough a gradual• passage, of 
on top of the levels of Senonian (Budac;e}, and in some cases also on top of 
the Upper Triassic (Jeshnica Bashkim) through gaps. 

The carbonaceous levels contain the species Golbigerinidae, Pithonella ovalis, 
Calcisphaerulidae and rarely Globotruncana (G. stuarti, G. contusa, G. gansseri 
etc.}. The flysch of Vermosh, which at places contains also olistolites of the 
Cretaceous, is 700-800 m thick. 

The zubzone Valbona overthrust the subzone Malesia e Madhe. The sediments 
of Middle and Upper Triassic overthrust the flysch of Paleocen-Lower Eocene 
or the limestones of Upper Senonian at 20°-30°, and at Mount Golisht, at an 
almost horizontal angle. Northeast of the region the flysch of Vermosh is 
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overthrusted by carbonaceous and effus1·v s ct· t J e- e lilnen ary roe ,s of the Anisian. 
which constitute the crest of the mount of Trojani and belong to the zone 
of Gash. 

Fig. 1: The geological map of the region Selca-Budac;e 

1 - Quaternary formations; 2 - the flysch of Selca, Paleocen-Lower 
Eocene; 3 - thicklayer limestones with rudistic and biomicritic limestones with: 
Globotruncana of the Senonian; 4 - limestones of the Turonian; 5 - miliolidic li
mestones of the Albian-Senonian; 6 - limestones with S. dinarica and charophites 
of the Aptian-Albian; 7 - the flysch of Vermosh, Maastrichtian; 8 - biointrarni
critfc to conglomeratic limestones of mixed facies, indivisible Cretaceous; 9 - li
mestones of the Upper Triassic; 10 - ladinian dolomites and limestones; 11 - sili
ceous rocks and limestones with Anisian tuffites; 12 - limestones and volcanic 
rocks of the Anisian in the zone of Gash; 13 - normal geological boundary; 14 -
tectonic boundary; 15 - overthrusting tectonic boundary. 

Fig. 2: Geological cross-section. 
Note: Legend as in Fig. 1. 

Fig. 3: Stratigraphic columns of the different sectors of the region Selca-Budac;e. 
1 - Stromatolitic limestones and J.ilJilestones with megalodontes; 2 - limestones 

with Salpingoporella dinarica and charophites; 3 - miliolidic limestones and 
limestones with rudisti; 4 - limestones with orbitolines; 5 - limestones with 
Chondrodonte; 6 - limestones with hippurites; 7 - limestones v,ith orbitoides: 
8 - limestones with pelagic molusces; 9 - biogene-detritic limestones with 
fragments of rudistis and occasional planctonic foraminiferes; 10 - conglo
merate limestones; 11 - limestones with Globotruncana; 12 - transitional marne 
limestone layers with orbitoides and globotruncana; 13 - red marnes with 
Globigerinides; 14 - the flysch of Selca; 15 - the flysch of Vermosh; 16 -
Globigerinic limestones: P. ovalis and Globotruncana in the flysch of Vermosh; 
17 - olistolites in the flysch of Vermosh; 18 - sandstones; 19 - conglomerate. 

Fig. 4: The situation of the flysch of Vermosh on top of the limestones of the 
Upper Senonian in the sector from Qafa e Panikut to Paja. 

1 - the flysch of Vermosh; 2 - carbonaceous-clay schists; 3 - mames and 
marne limestones; 4 - biomicritic limestones with Globotruncana and fine 

rudistic detritus; 5 - rudistic biogenous limestones with orbitoides and globotrun
canides; 6 - rudistic biointramicritic biogenous limestones containing detritic 
crinoides and some occasional planctonic forami,niferes; 7 - biointramicritic 
limestones with rudistic. 
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Ne artikull shtjellohen deshifrimi stratigrafik dhe tektonika e 
rajonit. Kreu i flishit te hershem datohet per here te pare si i 
albian-cenomanianit. Ne prerjen karbonatike dallohen dy njesi stra
tigrafike: ajo e turonian-senonianit te poshtem dhe ajo e senonianit 
te siperm. Gjithashtu datohet per here te pare flishi i eocenit 
te siperm. 

HYRJE 

Ne kuadrin e perpilimit te hartes gjeologjike te Shqiperise ne shka
lle 1 : 200 000, ne rajonin Moglice-Ostrovice u mblodhen mjaft te 
dhena gjeologjike (stratigrafike e tektonike), te cilat sqarojne mjaft 
probleme te gjeologjise dhe, ne ve9anti, te stratigrafise se depozitimeve 
te ketij rajoni. 

Si9 dihet, ky rajon ka qene studiuar pak. Te dhenat e autoreve te 
vjeter ruajne me teper vlera historike; nga pikepamja shkencore ato 
nuk paraqesin ndonje interes te ve9ante. Ne skemat e tyre spikat 
me teper ndarja litologjike se sa ajo stratigra£ike. 

Punime me te reja jane ato te viteve 1963-1964 dhe 1979-1980 (3, 4). 
Ne nje studim te meparshem (1), nga pikepamja strukturorre, per ra
jonin e Ostrovices ne pergjithesi jane dhene perfytyrime qe qendrojne 
edhe sot. Me te dhenat e reja behen imtesime te metejshme; kurse 
deshifrimi stratigrafik i depozitimeve ndryshon shume, jo vetem ne 
krahasim me studimin e permendur, por edhe me studimet stratigra
fike te kryer ne vitet e fundit (3, 4). Jepen mjaft imtesi stratigrafike, 
si per kreun e flishit te hershem (te albian-cenomanianit), ashtu edhe 
per serine karbonatike te kretakut te siperm dhe datohet per here te 
pare flishi i eocenit te siperm, fale te dhenav,e biostratigrnfike shume 
te sakta. 

II - STRATIGRAFIA 

Ne rajonin per te cilin bejme fjale ne kete shkrim, jane perhapur 
nje game e madhe shkembinjsh, qe nga shkembinjte ultrabazike, efu-

* Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
Tirane. 

3 - Buletini Shkencave Gjeologjilk:e 1 
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zive e metamorfike, me vendperhapje te kufizuar, dhe depozitimet ju
rasike, deri ne depozitimet e eocenit te siperm (shih fig. 1). 

Shkembinjte ultrabazike 

Ndeshen ne masivin e Gramshit, ne pjesen veriperendimore te 
rajonit te studiuar prej nesh. Perfaqesohen kryesisht nga harcburgite 
te fresketa e pjeserisht te serpentinizuara dhe, shume me rralle, nga 
dunite, qe zene nje siperfaqe mjaft te kufizuar. 

Shkembinjte vullkanike 

Ndeshen pak ne pjeset anesore te masivit ultrabazik te Gramshit, 
si ne Uren e Bletes (Kullollas), Zerec, Ermenj. Ndertohen kryesisht 
nga llava jastekore diabazike. 

Flishi i hershem i jurasikut te siperm kretakut te poshtem. 

Keto depozitime kane v.endperhapje qe nga perendimi i fshatit 
Dobri<;an dhe tutje ne jugperendim, gjate kontaktit lindor te masivit 
ultrabazik te Gramshit, deri ne Gurin e Frere e me tej, jashte trua
llit te studiuar prej nesh. Perfaqesohen nga konglobrek9e diabazesh, 
gelqeroresh triasike, serpentinitesh, radiolaritesh, argjilitesh e, me pak, 
amfibol itesh, gabrosh, ranoresh si dhe nga mergele ngjyre hiri e mer
gele te kuqerremta-roze. Ne mjaft vende, per vete permbajtjen e 
CaC03 ne sasi me te madhe, ,a,to kalojne de1·i ne gelqerore mergelore. 
Ne pergjithesi paraqiten me shtresezim te hol1e, por ne mjaft vende 
behen rreshpore (me trashesi nga disa milimetra deri ne 1 cm); kurse 
ne vende te tjera, ndoshta edhe per shkak te kompaktesimit, ,anijne 
trashesine 4-5 cm. Me ofiolitet kane kontakt tektonik. Po ashtu kon
taktojne tektonikisht edhe me flishin e eocenit te siperm (ne lindje 
te Gurit te Frere). 

Fig. 1: Harta gjeologjike e rajonit Ostrovice-Moglice. ------+ 
1 - Brekc;e gelqerore sh pa tore; 2 - flish alevrolito-ranor me 

horizonte e pako konglomeratesh; 3 - flish alevrolito-ranoresh me 
horizonte ranoresh karbonatike, me makroforaminifere; 4 - flish 
alevrolito-ranoresh me zaje konglomeratike; 5 - flish alevrolitik me 
breza ranore-alevrolitike; 6 - pakua kalimtare e gelqeroreve mer
gelore ne flishin alevrolito-ranor; 7 - gelqerore pllakore; 8 - flish 
gelqeror-mergelor me rreshpe e ranore kokerrimet; 9 - flish merge
lor-gelqeror me kalime ne rreshpe; 10 - efuzive; 11 - ultrabazike; 
12 a - kontakt i tektonikes shkepulese i vertetuar; b - kontakt i tek
tonikes shkeputese i supozuar; 13 a - kontakt i tektonikes mbihipese 
i vertetuar; b - kontakt i tektonikes mbihipese i supozuar; 14 - ku
fi gjeologjik; 15 - vija e prerjeve. 
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Formimet e albian-cenomanianit 

Jane pak te perhapura dhe takohen ne malin e Lenies si dhe po
thuajse gjate gjithe pjerresise se krahut lindor te ultesires sinklinale 
te Mjete-Mazrek-Q,afa e Martes (horst-sinklinalit te Ostrovices), qe nga 
Lavdari e Shkembi i Flakes (Brozdovec) dhe gjate gjithe pjerresise 
deri ne majen e Bofnjes, ne jug te Dusharit, gjate rruges kembesore, qe 
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te !;On ne liqenjte. Ne ndryshim nga rajoni i Verrise (Shengjergjit) (4), 
ketu del ne siperfaqe vetem pakua e siperme e flishit, domethene 
pakua flishore me rreshpe te kuqe mergelore e me ranore turbi~ik~: 
Ne teresi, jane me ngjyre te kuqe te erret, qe dallohet edhe preJ se 
largu. 

Verejme nderthurje shtresash mergelore kompakte, me ngjyre hiri 
te gjelbert dhe me trashesi 4-5-10 deri ne 15 cm. Me rralle verehet 
mikroshtresezim i pjerret (oblik) dhe nderthuren me rreshpe mer
gelore te blerta e te kuqe, me ndarshmeri petezore e ashkelore (me 
trashesi 1-2 deri ne 4-5 cm). Nga pikepamja petrografike, me mikroskop, 
jane karakterizuar si mergele te kuqe me radiolare dhe fosile planktonike 
te imta, ku shquhen Ticinella (Hedbergella), Pithonella ovalis etj. 
Ne to verehen grimca kuarci, fleteza kloritesh si dhe grimca ofiolitesh. 
Verehen gjithashtu shenja turbiditesh ne trajten e shlireve, detrite 
hekurore-mang,anore si dhe damare teper te holle kalciti. 

Me to jane nderthurur shpesh gelqerore mergelore, gelqerore bio
kalkarenike-turbidike, gelqerore biomikrokalkarenike-turbidike te kuq, 
qe permbajne fosile planktonike te imta Ticinella ( Hedbergella), 
Pithonella ovalis etj. Pershkohen nga damare te holle kalciti dhe «shli
re». Ne keto te fundit ndeshen perqendrime me te shumta detriti ru
distik ose te formave planktonike, qe formojne nje fare strukture te 
laminu,ar. Perpjesetimi ndermjet detritev,e rudistike e formave plan
ktonike dhe peletave karbonatike eshte gati 1 : 1. Ne to takohet edhe 
ndonje kokrrize kuarci autigjen, grimca hidroksidesh hekuri dhe kloriti. 
Bien ne sy gjurme te qarta bioturbiditesh. Keto depozitime permbajne 
Ticinella (Hedbergella sp.), Calcisphaerula innominata, Stomiospha
era sp., Pithonella ovalis, Globigerinidae, Heterohelicidae, Radiolaria, 
Miliolidae, Textularidae, Rotalidae. 

Pra, mungesa e gjinise Globotruncana, prani,a e perfaqesuesve te 
familjes Heterohelicidae (qe shfaqet kryesisht ne albian) si dhe sho
qerimi i la:rtpermendur, i datojne keto depozitime si te albian-ceno
manianit. 

Ne siperfaqe kane dale rreth 50-60 m e siperme te ketyre depo
zitimeve. 

Depozitimet e turonian-senonianit •te poshtem 

Shtrihen ne pajtueshmeri me depozitimet qe pershkruam me lart 
dhe k,ane nje kalim te doradorshem per ne ato te poshteshtruara. Nde
shen edhe ne krahun perendimor te horst-sinklinalit te Ostrovice1,, 
gjate faqes perendimore te kreshtes, qe shtrihet n~ veri te Backes, 
paksa ne perendim te fshatit Faqekuq, ne Shkembin e Kapinoves deri 
te Pylli i Be!;it. Pastaj shfaqen ne Varrin e Lamit dhe vazhdojne, pas 
nje shkeputje tektonike, ne Dushar e ne Gradisht si dhe ne malin e 
Lenies. Makroskopikisht perfaqesohen nga nderthurje gelqeroresh plla
kore pelagjik>e e turbidike. Ne pergjithesi kane shtres,ezim N~ holle dhe, 
me rralle, deri ne te trashe. 

Ne pjesen e poshtme verehen nderthurje shtresash gelqerore bio
kalkarenike turbidike me ngjyre te kuqe, roze, hiri, me gelqerore bio
mikritike mergelore, biomikrokalkarenike turbiditike rudistike, me fo
sile te imta planktonike si dhe foraminifere bentosike. Keto nder-
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thuren dhe me shtresa fare te holla gelqeroresh mergelore deri ne 
mergele te bardha me nuanca roze, bojemishi, qe permbajne edhe ndo-
nje thj,errze strallore. . . . .. .. .. . .. .. . 

Depozitimet e turoman-senomamt te poshtem ndertoJne afers1sht 
gjysmen e poshtme te trashesise. gelqe~ore .. te_ ~re~kut ~ siperm .. N~ 
pergjithesi, ne kete pjese te prerJes mb1zoter0Jne gelqeroret me ngJyre 
roze dhe te hirte, te zbardhur. Globotrunkanidet hasen qysh ne fillim. 
Nga pikepamja petrografike, edhe ne kete pjese te prerjes verejme 
te njejtet perberes si dhe te njejtat dukuri te turbiditetit. . 

Ne keto depozitime jane takuar: Globotruncana lapparenti, G. hel
vetica Globigerinoides algerianus, He•terohelicidae, Globigerinidae, Cal
cisphderula innominata, Pithonella ovalis dhe foraminifere bentosike. 
Ky shoqerim daton turonian-senonianin e poshtem. Trashesia e tyre 
eshte rreth 60 m. 

Depozitimet e senonianit te siperm (lwmpanian-mastriktiani't) 

Ndeshen ne ato vende ku jane edhe depozitimet qe pershkruam me 
siper. Shtrihen mbi depozitimet me te vjetra ne perputhje te plote. 
Makroskopikisht nuk dallohet ndonje horizont litologjik udherrefyes, 
qe te sherbeje per hartografimin e tyre si njesi me vete. Prandaj ne 
harte i bashkuam me depozitimet e turonian-senonianit te poshtem. 

Depozitimet e senonianit te siperm perf.aqesohen nga gelqerore 
mergelore pllakore me nderthurje g,elqeroresh kristalore turbidike si 
dhe nga gelqerore mikrobrek!;ore e konglobrek!;ore turbidike. Keta 
te fundit, ne pegjithesi, paraqiten me shtresezim mesatar (30-50 cm} 
dhe, rralle, deri ne shtresetrashe (deri ne 1 m). 

Ne pjesen e poshtme te prerjes verejme ngjyren roze ne boje
mishi, e cila dora-dores merr nuanca te zbardhura, derisa behet gati 
hiri e zbardhur, ne hiri-qumeshtore. Jane gelqerore biomikritike me 
globotrunkana te shumta si dhe me fosile te tjera te imta plankto
nike (Globigerinidae, Heterohelicidae etj.). Ne keta gelqerore verehen 
ndonje cope fosfaitike e vetmuar, e detrit qymyror, si dhe «shlire» 
argjilore e bashkeqendrime planktonike, te cilat tregojne per dukurite 
e turbiditetit. Verehen edhe hidrokside hekuri. Me ta j,ane nderthu
rur gelqerore biokalkarenike turbidike, ne te cilet dallohen edhe pe
leta me foraminifere bentosike e planktonike, copa· gelqeroresh pe
lagjike, kokrriza kuarci, fleteza mikash e kloritesh. Krahas tyre nder
thuren edhe gelqerore biomikrokalkarenike, rudistike, turbidike, me 
shenj,a te njejta te turbiditetit si dhe ne llojet e tjera te pershkruara 
me siper. 

Si!; u permend me lart, ne pjesen e siperme te prerjes shfaqen 
edhe gelqerore mikrobrek!;ore e brek!;ore turbidike, ne te cilet mbi
zoterojne copat e medha si dhe ato me madhesi ranore rudistike. 'Po 
ashtu, verehen copa gelqeroresh biomikritike dhe te gelqeroreve me 
fosile planktonike. Copat jane fore pak te sortuara e te rrumbulla
kosura. Keta gelqerore, si dhe te tjeret, kane damare kalciti diagje
netik. Midis ketyre perberesve takohen edhe mergele biomikritike 
me fosile planktonike teper te imta (deri ne shkembformuese ne di
sa vende). 
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Kemi kete bashkeshoqerim mikrofosil: Globotrwncana lapparenti, 
G. stuarti, G. fornicata, G. contusa, Globigerinidae, Heterohelicidae, Ven
tilabrella sp., Calcisphaerula innominata, copa rudistesh, Miliolidae, Tex
tularidae, Rotalidae, Miscellanidae , Orbitoides sp., Lepidorbitoides sp., 
Clypeorbis mamillata, alge (Corallinaceae), te cilat i datojne depozitimet si 
te senonianit te siperm. Keto depozitime arrijne trashesine 80-90 m. 

Shtresat kalimtare te mastriktianit te s'iperm 

Dalin ne disa vende te kraheve te struktures se Ostrovices si dhe 
ne Lenie. Ne pjesen e poshtme karakterizohen nga nderthurje gelqe
roresh mergelore me mergele r,elagjike si dhe me rreshpe alevrolitike 
e ranore arkozik~. Me lart fiUojne e mbizoterojne ndershtresat merge
lore, qe tregojne per kryerjen e hopit te madh cilesor te kalimit n14a 
facia karbonatike per ne ate terrigjene. Edhe mergelet dalengadiale ua 
lene vendin ranoreve, te cilet, ne Ostrovice jane shume karakteristike 
per depozitimet flishore. Ata shfaqen me shtresa te fuqishme (deri ne 
shtresetrashe), P-ermbajne edhe lende mikrokonglomeratike dhe vazh
dojne ne nje trashesi te konsiderueshme (m-e shume se 200 m), .Jane 
nderthurur me ndershtresa gelqerore dhe a levrolito-argjilo-mergelore. 
Pra, ne pjesen e poshtme mastrikti,ani i siperm paraqitet me depoziti
me kalimtare nga gelqeroret per ne f lish (nderthurje gelqeroresh, gel
qeroresh mergelore, mergelesh) dhe me shfaqjen e shtresave te rano
reve, ai behet menjehere flishor dhe flishoidal. 

Keto depozitime perfaqesohen ng,a gelqerore mergelore me globo
trunkana dhe fosile planktonike teper te imta, q-e jane perqendruar ne 
trajte shliresh. Me siper behen teper mergelore deri ne mergele e 
alevrolite kuarcore . Verehen gjithashtu g,elqerore biok,a1karenike, ru
distike, turbidike, me asortim e rrumbullakim te keq e m esatar. Ra
noret jane arkozike, kuarc-k,arbonatike si d he me perberes te boll
shem te ofioliteve, me fleteza mi.kore e kloritesh, kokerrimet, kokerr
vogel deri ne kokerrmedhenj, Verehen kokrriza xeheroresh hekurore. 
hidrokside hekuri, kokrriza kloritesh, te cilat kane karakteristika te 
q,arta turbidike. 

Ne pergjithesi ndeshet i njejti kompleks faunistik, si dhe ne se
nianin e siperm. Por ketu takohen edhe format: Globotruncana con'>
ca, G. contusa, Orbitoides media, Lepidorbitoides minor, Clypeorbis ma
millata etj ., te cilat datojne mastriktianin e siperm, 

Arrijne trashesine rreth 130 m. 

Flishi i paleogjenirt 

Keto depozitime kane vendperhapjen me te madhe ne rajonin e 
hartografuar dhe vijojne ne perputhje te menj-ehershme mbi depozitimet 
e meposhtme te datuar,a si te mastriktiani.t te siperm. 

Oepozitimet paleocenike 

Jane v1jim i depozitimeve te mastriktianit te siperm, Perfaqeso
hen nga flishi ranor-alevrolitik, ne te cilin kemi ndonje nderthurje 
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gelqeroresh biokalk,a-renike turbidike me perfaqesues te gJ1ruse Globo
rotalidae. Jane te ngjashme me depozitimet e pjeses se siperme te mas
tiktianit te siperm. Ketu futet edhe nje pjese e depozitimeve te pakos 
qe shtrihet me siper dhe qe karakterizohet nga flishi kryesisht ale
vrolito-ranor-mergelor. Kemi t e bejme me mergele te rikristalizuara, 
kalcitike, mikrosparito-dolomitike. Ranor€t jane arkozike, kurse ale
vrolitet jane kuarc-karbonatike etj. 

Keto depozitime jane datuai· si te pa1eocenit duke u mbeshtetur 
ne zhdukjen e globotrunkanave dhe ne shfaqjen e globorotalieve te 
para si dhe te globigerinave me mure te holla. Kufiri biostmtigrafik 
paleogjenik i datimit te ketyre depozitimeve nuk perkon me ndonje 
horizont litologjik udherrefyes, prandaj edhe ndiqet me veshtiresi 
gjate punimeve fushore. 

Ne horst-sinklinalin e Ostrovices keto depozitime kapin pjeset 
.anesore si dhe pjeset afer qendres, 

Pra, ato fillo jne me pakon e flishit ranorik dhe vijojne me pa
kon alevrolito-ranorike, Karakterizohen nga kompleksi mikrofaunistik i 
globorotalieve me periferi te anguluar: G. aff. angulata, G. sp. p,, Glo
bigerina triloculinoides, Chilogilmbelina sp., Globigerina sp, etj. Arrijne 
trashesine 600-700 m. 

Depozitimet eocenike 

Depozitimet e ketij seksioni kane vendperhapje te ndryshme. Jane 
datuar si te eocenit te poshtem ne qendren e horst-sinklinalit te Ostro
vices; si t e eocenit te mesem ne pjeset lindore, perendimore dhe ju
gore te tij; kurse afer fshatit Greve si dhe perreth Moglices, pakot 
argj ilore dhe ato konglomeratike datohen si te eocenit te siperm. 

Eoceni i poshtem. Del ne siperfaqe ne te dy krahet dhe ne qen
dren e horst-sinklinalit te Ostrovices, me depozitime qe shtrihen ne 
pajtueshmeri te plate mbi d epozitimet e meposhtme. Ndertohet nga 
depozitimet flishore alevrolito-r.anore, qe dora-dores marri:l karakter 
me teper alevrolitik (sidomos ne qender te sinklinalit). Rralle takohen 
ndershtresa gelqeroresh. Per nga pikepamja e permbajtjes se fosileve 
mikrofaunistike keto depozitime jane te varfra. Datimi moshor u be 
ne baze te makroforaminifereve (Alveolina Nummulites etj.), qe jane 
takuar ne disa gelqerore te kesaj pjese te prerjes. Gjithashtu jane ta
kuar Globorotalia crassata, G, aff. aragonensis. Ne Ostrovice trashesia . 
e tyre eshte 400-500 m. 

Eoceni i mesem. Depozitimet e ketij nenseksioni jane hasur ne lin
dje, ne perendim dhe ne jug te horst-sinklinalit te Ostrovices. Ne qen
dren e tij nuk jane takuar. Ndertohen nga perberes te njejte si dhe 
flishi i pershkruar me lart; por ne keto depozitime shfaqen dhe nder
shtresa te fuqishme gelqeroresh biokalkarenike me makroformanifere 
te shumta, qe ne dysheme behen gati shkembformuese e qe mund te 
sherbejne si horizont udherrefyes per hartografim. Disa here gjate 
prerjes keto shtres.a kane trashesi te konsiderueshme: Nga 0,5-1 m deri 
ne 4 m. Zakonisht makroforaminiferet e takuara jane te gjinive Alveo
lina, Nummulites, Discocyclina, Operculina, Assilina etj. Ne keto nder
shtresa eshte e pranishme edhe lenda terrigjene (e perbere prej grim-
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oash ranore, kuarcore, mikore, ofiolitesh etj.). Perberesit e tjere, si 
alevrolitet, rainoret, qe ndeshen, ne prerje, i japin kesaj pjese nje 
karakter me teper ritmik se sa pjesa qe kemi pershkruar per depozitimet 
me te vjetra. Trashesia e ndershtresave eshte deri-diku e konside
rueshme (nga 0,5 deri ne 1 e me teper metrn), gje qe nxjerr ne pah 
ne disa vende karakterin flishoidal. 

Keto depozitime jane marre me kete moshe duke u mbeshtetur ne 
shoqerimin fosilor qe vijon: Nummulites aturicus, N. distans, N. pen
garonensis, N. sp. p. (te medha), Assilina mamilla'ta, Alveolina sp. p., 
Discocyclina sp. p., Globigerina linaperta, Globigerina theka barri, Trun
corotaloides topilensis, Globorotalia sp. p. (me tegel) etj. 

Trash.esia e ketyre depozitimeve ne Kapinove i kalon te 1400 m, si 
dhe ne rajonin nga shpati lindor i Ostrovices deri afer Shtylles. Ne 
harte ato jane par,aqitur me kontakt tektonik me depozitimet me te 
vjetra; por ne mendojme se fillimisht kane pase qene shtrire transgre
sivisht mbi to, kurse tektonika duhet te jete e mevonshme, e ringjallur. 

Eoceni i siperm. Del afer fshatrave Greve dhe Moglice. Ne pjesen 
e poshtme ndertohen nga depozitime te pakos kryesisht ,alevrolito
-argjilore me ndershtresa te rralla ranore, karbonatike ose mergelesh 
argjilore. Me siper vazhdon nje pako e fuqishme konglomeratike. 

Zajet dhe poplat me madhesi te ndryshme jane gelqerore, silicore, 
mergelore, ranore dhe ofiolitike. Elementet perberes te konglomera
teve jane me moshe te ndryshme. Midis tyre jane takuar zaje gelqe
roresh ranore me makroforaminifere: Nummulites globulus, N. helveti
cus, N. sp., p., Discocyclina archiaci, D. marthae, Alveolina sp. p., Assili
na sp. etj., qe datojne eocenin e mesem. Meqenese zajet e gelqeroreve 
me kete faune permbajne lende ranore, themi se duhet te kene ardhur 
nga flishi i_ eocenit te mesem. 

Afer Greves, ne pjesen me te poshtme te pakos konglomeratike, 
perve<; te tjerash, eshte gjetur Nummulites fabiani, qe flet per eocenin 
e siperm. 

Ne pakon argjilore, qe shtrihet poshte konglomerateve, jane ta-
kuar: Globigeri'Y1;(1, linaperta, G. officinalis, G. venezuel,ana, G. amplia
pertura, G. aff. tripartita, Globorotalia sp. p. me tegel (te ridepozi
tuara), Bulimina ovata, B. inflata, B. alazanensis, Uvigerina sp. p., Len
ticulina sp. p. etj. Kjo faune flet per zonen me Globigerina ampliaper
tura dhe i pergjigjet flishit te eocenit te siperm te zones tektonike te 
Krujes. 

Pra konglomeratet e Moglices, te Greves etj. jane te eocenit te 
siperm, ne mos me te reja. Trashesia e pakos argjilore dhe e konglo
meriateve te eocenit te siperm eshte rreth 600 m. 

III - TE KT ON I KA 

Rajoni i studiuar prej nesh dallohet per ng,a stili tektonik shume 
i koklavitur rrudhoses e shkeputes (shih fig. 2). Ne kete rajon dalloj
me njesi strukturore pozitive dhe negative (antiklinale dhe sinklinale). 
Elementet perberes (krahet, qendrat e kulmet dhe periklinalet e centri
klin.alet) verehen qarte vetem ne disa prej tyre; kurse vazhdimet ju
gore ose veriore jane koklavitur nga shkeputje tektonike gjatesore e 
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Fig. 2: HARTE TEK'l'ONIKO-STRUKTURORE E RAJONIT MOGLICE-OS• 
TROVICR 

1 - Boshtantiklinal normal; 2 - boshtsinklinal normal· 3 - anti
klinal me nje krah; 4 - sinklinal me nje krah; 5 - bosht i supo
zuar; 6 - strukture asimetrike; 7 - prishje tektonike shkeputese; 
8 - prishje tektonike mbihipese. 

A - Vija antiklinale e Lenie-Protopapes; B - vija sinklinale e 
Moglice-Peshtan-Shkozanjit; C - vija antiklinale e Sofnje-Ostro
viees; c; - vija sinklinale e Mjete-Mazrek-Qafes se Martes (horst
sinklinali i Ostrovices); D - vija antiklinale e Faqekuq-Dusharit; 
·Dh - vija sinklinal.e e Postenan-Kapinove-<'Backes. 
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terthore, gje qe ka veshtiresuar miaft deshifrimin ne fu~~e. F~·-ishjet 
tektonike shkeputese dhe mbihipese jane te qarta, por kane _n_gaterrua~ 
mjaft ndertimin strukturor. Megjithekete, ne baze te vroJtimeve te 
bera, del se, nga lindja ne perendim, dallohen keto vija struktur~r~: 
1 - Vija antiklinale e Lenie-Frotopapes; 2 - vija sinklinale e Moghce
-Shkozanjit; 3 - vija antiklinale e Bofnje-Ostrovices; - vija sinklinale 
Mjete-Mazrek-Qafa e Martes (horst-sinklinali i Ostrovices); 5 - vij_a 
antiklinale e Faqekuq-Dusharit; 6 - vija sinklinale e Fostenan-Kap1-
nove-Backes. 

Me poshte po i pershkruajme ato shkurtimisht. 

Vija antiklinale e Lenie-Protopapes 

Deshifrimi me i plote e kesaj strukture behet ne Malesine e Le
nies, ku pervijezohet nga depozitimet karbonatike peLagjike me globo
trunka na te kretakut te siperm. Sipas pervijimit te depozitimeve karbo
natike, ky antiklinal ka shtrirje juglindore-veriperendimore, me 4,5 km 
gjatesi dhe 2,5 km gjeresi. Nje shkeputj e tektonike permesore ka ngri
tur kmhun verior te kesaj strukture, duke nxjerre ne siperfaqe depo
zitimet e albian-cenomanianit; kurse krahu jugor perbehet prej gelqe
roreve pllakore me globotrunkana te kretakut te siperm, por qe. ne 
pjesen e siperme, ka pesuar edhe nje shkeputje tjeter, duke vene ba
lleperballe kreun e gelqeroreve me flishin e paleocen-eocenit te posh
tem. Antiklinali pershkohet edhe nga nje shkeputje terthore me struk
turen, me drejtim nga jugperendimi per ne verilindje. Krahu verior 
i tij, qe, si<.; e thame, eshte ngritur tektonik~sht, vijon pa koklavitje 
tektonike te metejshme; verehet vijueshmeria e flishit te mastrikian
-paleogjenit mbi depozitimet karbon.i.tike. Boshti i kesaj strukture du
ket se kalon nga perendim veriperendimi per ne lindje juglindje, por me 
ne jug duhet te kthehet per ne juglindje, megjithese nuk ndiqet qarte 
per shkak te renies monoklinale te depozitimeve flishore, qe zhyten 
ne verilindje. Boshti i kesaj strukture duhet te kaloje afer Frotopapes. 
duke pesuar nj e zhytje ne kete krah. Ne sektorin e Frotopapes kul
min e struktures antiklinale e formojne depozitimet flishore te eocenit 
te poshtem; kurse krahe t perbehen nga depozitimet flishore te eocenit 
te mesem, qe jane datuai· nga prania e ndershtresave te ranoreve karbo
natike me makroforaminifere te gjinive Nummulites, Discocyclina, Ope
rculina etj. Krahu perendimor bie ne perendim me kend 30-40° deri 
!le 45- 55°, kurse depozitimet e krahut lindor bien ne lindje me kend 
15-25°. Fra kemi nje asimetri perendimore. 

Vija sinklinale e Moglice-Peshtan-Shkozanjit 

Bie ne sy qarte me qendren e saj te perbere nga depozitime me 
te reja konglomeriatike. Ndiqet mjaft mire nepermjet ketyre depozi
timeve ne sektorin Molle-Moglice. Duket qarte mbyllja centriklinale 
veriore me depozitimet konglomeratike te permbysura; kurse ne jug 
ka mbyllje me renie normale. Depozitimet e qendres jane datuar, me 
te dhena te sigurta biostratigrafike, si te eocenit te siperm. Edhe kra
het perendimor e lindor formohen nga depozitime te eocenit te siperm 
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e te mesem. Shihet mire asimetria perendimore e kesaj strukture. 
Depozitimet konglomeratiko-flishore te krahut lindor te saj jane te 
permbysura dhe bien per ne lindje me kende 55-65° e, ne disa raste, 
edhe me te medhenj . Me ne jug te sektorit Molle-Moglice e Feshtan, 
duke shkuar per ne Shkozanj, struktura behet me pak e lexueshrne, 
sepse boshti i saj, si<.; duket, ngrihet dhe depozitimet flishore kane 
vetem renie monoklinale per ne lindje. 

Vija antiklinale e Bofnje-Ostrovices 

Kjo v1Je antiklinale, si ne harte, edhe ne terren, lexohet si nje 
krah monoklinal i saj, per shkak te nje shkeputjeje tektonike gj,ate
sore, qe ka ngritur depozitimet e krahut perendimor me nje amplitude 
prej disa qindra metrash, duke vene balleperballe depozitimet fli ... 
shore te albian-cenomanianit me ato te eocenit te mesem. Ajo shtri
het nga pylli i Mjete-Bofnje-Shkembit te Flakes-Lavda.rit, Qafa e 
Veshesit - kurrizi i Ostrovices, deri te <;uka e Faqekuqit (M. 2352 m) 
afer Qafes se Martes; pra, k,a nje gjatesi ajrore prej 16 km. Krahu per€
ndimor i saj ndertohet nga depozitimet flishore te albian-cenomanianit, 
nga depozitimet karbonatike te kretakut te siperm dhe ng,a, flishi i 
mastriktian-paleocen-eocenit te poshtem. Ky krah, ne sektorin e majes 
se Bo£njes - Shkembi i Flakes paraqitet me depozitime karbonatike 
me renie norma1e per ne perendim me kend 65-70°; kurse formimet 
£1ishore, qe vijojne mbi to, jane te permbysura dhe bien ne lindje 
me kend 55-65°. Ne sektorin nga kreshta e Ostrovices - Qafa e Ve
shesit (Gurra e Vesheve) deri ne kurrizin e Ostrovices (Maja e Faqe
kuqit), si depozitimet karbonatike, ashtu edhe ato flishore te nen e 
te mbishtrir,a., bien ne lindje, por jane te permbysura m e ken.de 65-70c 
(ato karbonatike) dhe 35-45° deri ne 50° (ato terrigjene). Fra, si<.; shi
het, ·ky krah jo vetem ka pesuar nje shkeputje tektonike me amplitude 
vertikale, por, nga an.a tjeter, ka pesuar edhe zhvendosje horizon.tale 
per ne perendim. Mendojme se kulmi i kesaj vije antiklinale duhet 
te ndeshet me ne lindje te shkeputjes tektonike gjatesore, nen depo
zitimet e eocenit te mesem, per te cilat, nga ana tjeter, mendojme se 
ne kete vend mund te jene dhe me mospajtim str-atigrafik, per ngja
sim me dukurine qe kemi hasur edhe ne vende te tjera, si per shembull 
paksa ne veriperendim te Shtylles, ku keto depozitime (te eocenit te 
mesem) shtrihen mbi mergelet e flishit te hershem ose mbi shkembinjte 
silicore te malrnit. Fra, si<_; e thame edhe me siper, kulmi dhe krahu 
lindor i kesaj vije antiklinale duhet te gjenden poshte flishit te eocenit 
te mesem. Fresim qe kulmi te jete i ngushte, ne trajte kreshte. Ne kete 
strukture, depozitimet monoklinale j,ane nderprere edhe nga tektonika 
shkeputese terthore, si ne Gurren e Vesheve - Shkembin e Flakes -
Brozdovec, ashtu edhe ne jug te majes se Bofnjes. Mbyllja periklinale 
nuk verehet ndoshta edhe per shkak te shkeputjeve tektonike ter
thore, qe Jane vene re edhe ne skajin verior, edhe ne ate jugor (shih 
fig. 3, 4, 5). 
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Vija sinklinale e Mjete-Mar.zrrek-Qafes se Martes 
(horst-sinklinali i Ostrovices) 

Kjo nJes1 strukturore kap afersisht 70% te siperfaqes s~ ra_jonit t~ 
studiuar. Mendojme se ajo, ne vetvete, perben nje h~7st-sm~h:1al, qe 
eshte shkeputur e ngritur tektonikish~ me lar_! n_ga. v1Ja_. antikl~n~le e 
lindjes (Bofnje-Ostrovices) dhe nga aJo e perend1m1t (v1Ja .. an~:male 
e Faqekuq-Dusharit). Ne studimet e r:nep~rs~n~e ka q~~e emertuar 
«sinklinali i Ostrovices» (1), ose «horst-smklmah 1 Ostrov1ces ( 4). 
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Kjo njesi strukturore shtrihet nga jugu ne veri (duke marre per 
baze pervijezimin e karbonateve) me gjatesi 15-16 km dhe me gje
resi nga 3-4 deri ne 7-8 km. Ne gender te k~t~j horst-sin~linali dali~ 
depozitimet e mikrorrudhosura flishore-alevrohtike me ndershtresa te 
rralla ranoresh dhe gelqeroresh rerore. Ne qender te tyre mbizoteron 
renia lindore me kend 30-35°; kurse ne krahet kendi i renies dora-dores 
rritet ,aq sa ne skajet arrin ne 65-70°, g jithmone me renie lindore. De
pozitimet e -krahut perendimor kan~ re~e r:ormal~, kurse at~ te kra
hut lindor jane te permbysura. Per rrJedh11n, kJo strukture paraqet 
asimetri te theksuar perendimore. Ashtu sii;; e pame edhe me siper, 
per krahun lindor, i cili eshte shkeputur nga nje tektonike gjatesore, 
ashtu edhe krahu perendimor i saj eshte i shkeputur nga nje tektonike 
gjatesore pothuajse paralele me ate te krnhut lindor, por me nje a~pli
tude paksa me te vogel, duke vene balleperballe depozitimet e senoman
-mastriktianit me ato te eocenit te mesem. Pra keto prishje tektonike 
kane bere qe njesia te marre trajten e nje horst-sinklinali. 

Krahu perendimor i kesaj perbehet nga depozitimet karbonatike 
te senonian-mastriktianit dhe nga formimet terrigjene flishore te m,as
triktianit te siperm - paleocen-eocenit te poshtem. Ky krah fillon nga 
M,aja e Frengut (2178) dhe vijon ne Shkembin e Kapinoves, ku gelqe
roret kane formuar nje perkulje antiklinale, per te cilen do te flasim 
me poshte. Ketu keto depozitime nderpriten si nga prishje tektonike 
gjatesore, ashtu edhe nga wishje tektonike terthore. Krahu vijon me 
ne veri me depozitimet karbonatike qe aty-ketu jane nderprere per 
shak te shkeputjeve tektonike terthore, si pasoje e te cilave gelqeroret 
jane ulur me poshte. Ne kete krah tektonika tel'thore eshte mjaft e 
theksuar. Ai vazhdon ne veri deri ne Majen e Gradishtes (afer fsha
trave Zerec-Hodove), ku nderpritet perseri per shkak te nje shkepu
tjeje terthore. 

Centriklinali jugor i kesaj strukture ka mbyllje shume te qarte, 
si me d€pozitimet karbonatike, ashtu dhe me ato terrigjene, gje qe 
shihet lehte ne fushe dhe ne harte; kurse centiriklinali verior nuk 
eshte i lexueshem per shkak te i;;peshtjellimeve te ndryshme tektonike. 

Vija antiklinale e Faqekuq-Dusharit 

Del vetem ne krahun e vet lindor, qe eshte njekohesisht dhe kra
hu perendimor i vijes sinklinale te Mjede-Mazrrek-Qafes se Martes. 
Shiojme se te Shkembi i Kapinoves, paksa ne perendim te fshatit Fa
qekuq, kjo vije antiklinale del edhe me nje perkulje antiklinale te 
kufizuar. Ketu gelqeroret e kreut te senoni,anit si dhe flishi i mas
triktianit te siperm kane edhe kulmin edhe kthesen e krahut perc
ndimor me kende gati vertikale, par qe pershkohet menjehere nga 
tektonika gjatesore. Ne baze te vrojtimeve vume re se ne kete sektor 
kemi edhe nje si mbyllje periklinale me dep~itimet flishore te mastri
ktianit (shtresa kalimtare per ne flish), por qe shpejt edhe k,io mbyllje 
zhduket per shkak te nje shkeputjeje terthore. Keto fakte nxjerrin ne 
pah, pak a shume qarte, se v~ja antiklinale e ka kulmin e vet me ne 
perendim te shkeputjes tektonike. nen depozitimet e eocenit te mesem 
(te cilet, ashtu sii;; e thame edhe me siper, mund te kene marredhenie 
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transgresive e te koklavitura me vone nga prishje tekt~_ni~e .. s~ep~
tese). Nga ana tjeter, gjate shtrirjes boshti i saj duhet te Jete 1 val~
zuar, me ngritje e zhytje ne vende te ndryshme. Per shem~_ull t~ .shke~ 
mbi i K,apinoves duhet te kemi nje zhytje te tij, kurse ne dreJbm te 
Majes se Frengut ai ka pesuar ngr_~tje. Kra~:1 perendimor. i ~esaj ~ije 
antiklinale, qe duhet te gjendet nen depoz1timet e eocemt te mesem, 
round te jete po ashtu i pe:rmbysur dhe vija ne pergjithesi te p~ra~ 
qitet me asimetri te theksoo,r perendimore; kurse per kulimin mendoJme 
se eshte i ngushte dhe kreshtor. 

Vija sinklinale e Postenan-Kapinove-Backes 

Paraqitet paksa me e qarte vetem ne pjesen me veriore te sa_j, 
afer fsh.atit Postenan, ne sektorin e Shkembit te Greves, ku depoz1-
timet konglomeratike te eooenit te siperm formojne nje perkulje sin
klinale me krahun lindor te permbysur, qe bie me kend 45-50°, dhe 
me krah perendimor normal. Qendra e saj perbehet gjithashtu nga 
formime te nj·ejta. Vazhdimi me jugor eshte i paq.arte. Ketu verejme 
renie monoklinale te depozitimeve flishore te eocenit te mesem, te 
cilet, sebashku me ato me te rejat, qe permendem me lart, mbihipin 
siper depozitimeve flishore te zones tektonike te Krujes. 

PERFUNDIME 

1 - Depozitimet e kreut te flishit te hershem datohen per here 
te pare si te albian-cenomani,anit. 

2 - Ne gelqeroret e kretakut te siperm u dalluan dy njesi strati
grafike: Ajo e turonian-senonianit te poshtem dhe ajo e senonianit te 
siperm. 

3 - Mbi serine karbonatike shtrihet nje trashesi prej 130 m e 
shtresave kalimtare per ne flishin gelqeror-mergelor dhe flishore, ra
nore, alevrolitike, e cila i perket mastriktianit te si:p,erm. 

4 - Ne vijen sinklinale te Mjete-Mazrrek-Qafes se Martes ose ne 
horst-sinklinalin e Ostrovices (4), u nd.ane tri pako litologjike, qe i per
kasin paleocen-eocenit te poshtem. 

5 - Eoceni i mesem datohet me te dhena biostratigrafike ne depo
zitimet lindore te kurrizit te Ostrovices e sidomos ne lindje te Tudasit, 
ne lindje te majes se Bofajes, ne perendim te Shkembit te Kapinoves 
si dhe ne jug e ne veri te tyre. 

6 - Konglomeratet e Moglices, ato te Perroit te Dush.arit si dhe ato 
te Shkembit te Greves, se bashku me pakon argjilore te nenshtruar, 
perbejne njesine me te re kronostratigrafike, ate te eocenit te siperm, 
ne mos edhe me te vonshem ne kete rajon. 

7 - Ne kete rajon u., dalluan dis.a· vija strukturore, te cilat, nga 
lindja per ne perendim, u emertuan: 1 - Vija antiklinale e Lenie-Pro
topapes; 2 - vija sinklinale e Moglice-Peshtan-Shkozanjit; 3 - vija 
antiklinale e Bofnje-Ostrovices; 4 - vija sinklinale e Mjete-Mazrrek
-Qafes se Martes (horst--sinklinali i Ostrovices), e cilia perben nje horst-
-sinklinale, qe kap siperfaqen me te madhe te rajonit te studiuar; kjo 
vije strukturore, ne te dy krahet eshte e shoqeruar nga prishje tekto-
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nike gjatesore, qe e k,ane ngritur ate ne krahasim me vijat strukturore 
me ne lindje e me ne perendim; nga ana tjeter, ajo eshte pershkuar 
edhe nga shkeputje tektonike terthore te shumta; 5 - vija antiklinale 
e Faqekuq-Dusharit; 6 - vij,a sinklinale e Postenan-Kapinove-Backes. 

8 - Depozitimet e titonian-berriasianit kontaktojne tektonikisht si 
me shkembinjte ultrabazike, ashtu dhe me ata te paleogjenit. 
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Resume 

DONNEES NOUVELLES SUR LA STRUCTURE GEOLOGIQUE DE LA REGION 
DU MOGLICf:-OSTROVICf: 

Les depots situes au sommet de l'ancien flysch sont attribues pour la 
premiere fois a J'Albien-Cenomanien. Ces depots s'etendent presque, sur tout le 
flanc oriental de la structure horst synclinale d'Ostrovice. 

Dans la coupe carbonatique comportant des calcaires et des calcaires mar
neux, on a releve deux unites stratigraphiques: l'unite du Turonien-Senonien 
inferieur et celle du Senonien superieur. Puis viennent les depots d'une unit.e 
de transition calcaro-marno-aleurolitique, qui bien vite passent a des gres attribues 
au Maestrichtien superieur. 

Le flysch sur les couches de transition se divise en trois banes lithostrati
graphiques. Au point de vue chronostratigraphique, il appartient au Paleocene
eoeene inferieur et, peut etre meme, a celui moyen au milieu du synclinal 
d'Ostrovice. Quant aux parties laterales de cette structure, l'Eocene moyen a et.e 
argumente tant par la presence des nummulites et par des formes planctoniques. 

Le bane argileux et les conglomerats constituent a notre avis les depots 
les plus jeunes. Les Senonien superieur et qu'ils sont, peut etre meme, plus 
jeunes. 

Fig. 1: La carte geologique de la region d'Ostrovice-Moglice. 
1 - Breches et calcaires d'epontes; 2 - flysch aleurolito-greseux avec des 

horizons et des banes conglomeratiques; 3 - flysch aleurolito-greseux avec des 
horizons de gres carbonatiques et de mioroforaminiferes; 4 - flysch aleurolito
greseux a galets conglomeratiques; 5 - flysch aleurolitique a bandes greso-aleuro
litiques; 6 - bane de passage des calcaires marneux dans le flysch aleurolito
greseux; 7 - calcaires en plaquettes avec des aleurolites-gres; 8 - flysch calcaro-

4 - Buletini i Shkencave Gjeologjike 1 
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marneux avec des marnes et des gres a grains fins; 9 - flysch marno-<:alcaire 
avec des passages aux imarnes; 10 - roches effusives; 11 - roches ultrabasiques; 
12 - contact tectoniques: a verifie, b - suppose; 13 - contact tectonique 
chevauchante : a - verifie, b - suppose; 14 - limite geologique; 15 - la ligne 
des coupes. 

Fig. 2: La carte tectonique-structurale de La region d'Ostrovice-Moglice. 
1 - L'axe de l'anticlinal normal; 2 - l'axe du synclinal normal; 3 - anti

clinal un flanc; 4 - synclinal un flanc; 5 - l'axe suppose; 6-la.structure asymetri
que; 7 - contact tectonique; 8 - contact tectonique chevauchant. 

A - La ligne de l'anticlinal Lenie-Protopape; B - la ligne du synclinal 
Moglice-Peshtan-Shkozanj; C - la ligne de l'anticlinal Bofnje-Ostrovice; <; - la 
lign~ du synclinal Mjede-Mazrek-Col de Marte (horts synclinal ' d'Ostrovice); 
D - la ligne de l'anticlinal Faqekuq-Dushar; Dh - la ligne du synclinal Posten
Kapiinove-Backe. 

Fig. 3: La coupe geologique de la region etudiee. 
Note: A, B, C, <;, D, Dh sont indentiques comme dans la Fig. 2. 

Fig. 4: Calonne stratigraphique de la coupe de Qafa e Veshes. 
Fig. 5: Calonne stratigraphique de la coupe Kapinove-Moglice. 

Summary 

NEW DATA ON THE GEOLOGIC.AIL STRUCTURE OF THE REGION 
MOGLICA-OSTROVICA 

The sediments situated on the top of the early flysch, which extend almost 
all over the eastern wing of the horst-synclinal .structure of Ostrovica have 
been attribu-fled for the first time t01 the Albian-Cenomanian. 

In the carbonaceous cross-section, made up of limestones and marn limes
tones, are distinguished two stratigraphic units : the unit of the Turonian
Low Senonian, and that of the Upper Senonian. They are followed by one 
transitional unit of calcaro-marrno-alerolitic sediirnents, which rapidly goes over 
to sandstones, dated to the Upper Maestrichtian. 

The flysch covering the transitional sediments has been divided into three 
litostratigraphic levels, and from the chronostratigraphic point of view belongs 
to the Lower, perhaps Middle, Paleocene-Eocene in the centre of the syncline 
of Ostrovica. As for the lateral parts of this structure, they have been dat€d 
to the Middle Eocene, which is documented by the presence of nummulites and 
the presence of planctonic forms. 

The clay bank, with the conglomerates of Moglica on top of it, as well 
as those which are situated in the proximity of Guri i Prere, constitute, in the
opinion of the author, the youngest deposits of the Upper Sentonian, if not 
younger still. 

Fig. 1: Geological map of the region Ostrovica-Moglica. 

1 - Limestone talus breccia; 2 - aleurolite-sandstone flysch with conglo
merate horizons and packs; 3 - aleurolite-sandstone flysch with carbona
ceous sandstone horizons, containing microphoraminiferes; 4 - aleurolitic
sandstone flysch with conglomeratepebbles; 5 - aleurolitic flysch with sand-
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stone-aleurolitic belts; 6 - transitional pack of marne-limestones to the 
aleurolitic-sandstone flysch ; 7 - plate limestones with aleurolitic-sandstones· 
8 - limestone-marne flysch with fine-grained schysts and sandstones; 9 ~ 
marne-limestone flysch with schyst transition; 10 - effusive rocks ; 11 - ultra
basic rocks ; 12 - contact of the dislocation tectonic : a - verified, b - sup
posed; 13 - overthrus t tectonic contact; 14 - geological boundary; 15 - line 
of cross-section. 

Fig. 2. Tectonic-structural map of the region Ostrovica-Moglica. 

1 - Ax.is of the normal anticline; 2 - axis of the normal .c;yncline; 
3 - anticline with one flank; 4 - syncline with one flank; 5 - supposed axis; 
6 - the assymetrical structure; 7 - tectonic contact; 8 - overthrust tectonic 
contact. 

A - Lenie - Protopapa anticline; B - Moglica-Peshtan-Shkozanj syncline 
line; C - Bofnje-Ostrovica anticline line; <; - Mjeda-Mazrek-Col of Mart syncline 
line (horstysyncline of ~st~ovicl:1) which covers the largest part of the region; 
D - Faqekuq-Dushar anticlme lme; Dh - Postenan-Kasinove-Backa syncline line. 

Fig. 3: Geological c,·oss-section of the region under stud11. 
Note: A, B, C, <;, D, Dh the same as in fig. 2. 

Fig. 4: Stratigraphic column of the Qafa e Veshesit cross-section. 

Fig. 5: Stratigraphic column of the Kapinova-Moglica cross-sectfon. 
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TE DHENA TE REJA PER GJEOLOGJINE 
E RAJONIT PISHKASH-HOTOLISHT 

- DEFRIM SHKl)Pl*, KRISTAQ DHIMA * -

Ne artikull jepen te dhena te reja per nje pushim stratigrafik 
ne depozitimet e kretakut te siperm ne Skroske. Gjithashtu da
llohen per here te pare depozitimet eocenike ne Pishkash, si dhe 
saktesohen keto depozitime ne Hotolisht dhe ato oligocenike (seria 
konglomeratike) e tortoniane (seria e kuqerremte). 

Ne kuadrin e punimeve per perpilimin e hartes se re gjeologjike 
te Shqiperise ne shk,allen 1 : 200 000, ne rajonin Pishkash-Hotolisht u 
kryen disa marshrutprerje dhe prerje stratigrafike. Nga keto punime, 
si dhe nga pergjithesimet e materialeve gjeologjike te studimeve te 
meparshme, u nxoren te dhena te reja per gjeologjine e ketij rajoni. 

U percaktua per here te pare nje pushim stratigrafik ne depozi
timet e kretakut te siperm te vendburimit te Skroskes, duke u lidhur 
me nje nivel boksitik. U dalluan depozitimet eocenike gjate gjithe kra
hut lindor te sinklinalit te Mokres (ne rajonin Pishkash-Hotolisht), 
qe me pare jepeshin si oligocenike, si dhe u saktesuan me mire kufijte 
dhe mosha e depozitimeve oligocenike dhe e oatyre tortoniane, qe me 
pare jepeshin si helveciane. 

A - STRATIGRAFIA 

Ne ndertimin gjeologjik te rajonit Pishkash-Hotolisht marrin pJese 
depozitimet e kretakut te siperm, te eocenit, te oligocenit dhe te tor
tonianit. 

1 - Depozitimet e kretakut te siperm 

Keto depozitime dali111. pergjate buzes perendimore te shkembinjve 
ultrabazike, me te c;:ilat kontoaktojne transgresivisht. Nga Prrenjasi e 
deri .ne afersi te Pishkashit takohet nje bllok i madh depozitimesh 
kretake; ndersa ne fshatin Pishkash ato perfaqesohen nga dy bre:oa te 
ngushte, qe ne fakt jane mbetje errozionale. Me ne veriperendim, ne 
siperfaqe, ndeshen tek-tuk pulla te vogla depozitimesh kretake, qe joane 
te ngjajshme me ato te fshatit Pishkash (fig. 1). 

* Ndifrmarrja Gjeologjfk,e e Pogradecit, 
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Fig. 1: HARTE GJEOLOGJIKE E RAJONIT PISHKASH-HOTOLISHT 
1 - Depozitime te tortonianit: konglomerate, ranore, alevrolit~, 

gelqerore konglomeratike me ngjyre te kuqerremte; 2 - depoz1-
time te rupelianit: konglomerato-Tanore (seria konglomerati~e~; 3 .. -
depozitime te lutecian-priabonian~t gelqero~e ko~~lo~er~t1ke, gel~ 
qerore, mergele, alevrolite, ranore; 4 - ge.lqerore te. k1etakut te 
siperm; 5 - shkembinj ul,trabazike; 6 - .kufl t:ansgr~1v; 7 - olls
tolite; 8 - prerja e SkrClSkes; 9 - prena e Pishkash1t. 
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Ne mase me te madh!i depozitimet e kretakut te siperm ndeshen ne 
vendburimin e hekur-nikelit ne Skroske, dhe ne Bushtrice, ku shtro
hen nen depozitimet oligoc€llike dhe tortoniane te kapura nga shpimet. 

Depozitimet e kretakut te siperm perfaq-esohen, nga poshte-lart : 
nga g-elqerore mikrosparitike, te bardhe, me nderfutje te lehta he
kurore, sidomos gjate c:;arjeve dhe mikrostiloliteve. Poshte ketyre gel
qeror-eve shtrohet minerali i hekur-nikelit. 

Me lart vijojne gelqeroret biomikritike, te dolomitizuar, ngjyre 
trendafili, qe pasohen nga gelqerore biomikritike me ngjyre te bardhe. 
Midis ketyre gelqeroreve te kretakut te siperm esht-e takuar nje ho
rizont boksitik. Ne gelqeroret e tabanit te ketij horizonti takohen alge 
dhe foraminifere, si: Dasycladaceae, Thaumatoporella parvovesiculifera, 
Miliolidae, Dicyclina cf, schliimbergeri, Discorbidae, Rotalidae si dhe 
Aeolissacus kotorri, qe flasin per kretakun e sip-erm. Po kjo mikrofaune 
takohet dhe ne gelqeroret e tavanit te boksiteve, si: Thaumatoporella 
parvovesiculifera, Miliolidae, Rotalidae, Discorbidae, Cuneolina sp., Bar
kerinidae etj .1) 

Mbi gelqeror-et e lartpermendur, me ngjyre toe bardh-e, shtrohen gel
qeroret biomikritike e mikrosparitike ngjyre hiri, te pershkuar nga 
damare kalciti dhe 9arje te mbushura me lende mergelore-hekurore2). 
Keto lloje gelqeroresh permbajne fragmente te ve9uara rudistesh, ka
pake ostrakodesh e foraminifere mjaft te rralla e teper te rikristali
zuara, qe dato jne kretakun e siperm, por pa detalizim (fig. 2, 3). 

2 - Depozitimet e eocenit 
•te mesem - te siperm 

Keto deipozitime jane taiku
ar, s i ne siiperfaqe ashtu dhe 
m'e sh;pime gjat,e gjithe kufirit 
perendimor te takimit te shke
mbinjve ultrabazike me mola
set. 

Me pare, depozitimet e eo
cenit te mesern - te siperm ne 
Pishkash e Skroske j ane dhe
ne te mashes rupeliane (1), me 
faune te percaktuar ng.a P. Pa
shko (Fusws sp. indet, Laievi
cardiurm off. te.nuisulcatumm 
Nyst (?) dhe Pitaria sp., indet 
(te ndryshme). 

Nga punimet fushore te 
kryera ne vitin 1978, u vu re 
ngjashmeria e ketyre ,depoziti
meve me depozitime eoc~nike 
te <;erY12nakes. Kjo vihet re ne 
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Fig. 2: PRERJE TERTHORE NE VEND-
BURIMIN E HEKUR-NIKELIT 
TE SKROSKES. 

1 - Depozitime te tortonia
nit: konglomerate, ranore, ale
vrolite, gelqerore konglomerati
ke me ngjyre te kuqerremte; 
2 - depozitime te rupelianit; 
konglomerate, ranore (seria kon

glomeratike); 3 - depozitime 
te lutecian-priabonianit: kon
glomerate, ranore alevrolite; 
4 - olistolite te gelqeroreve te 
kretakut; 5 - gelqerore biomikri
tike e mikrosparitike ngjyre hiri 
te kretakut te siperm; 6 - gel
qerore mikrosparitike, biomikri
tike, me ngjyre te bardhe; 
7 - shkembinj ultrabazike. 

1) Pereaktimet ,mikropaleontologjike u kryen nga A. Pirdeni. 
2) .Percaktimet petrografike u kryen nga P. Theodhori. 
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D. Shkupi, K. Dhima 

prerjen oe depozi timeve eocen:ike ne Pishkash, 
lku, mbi gelqeroret e kretalkut te siperm shtro
het, me mospajtim te theksuar ikendor e (tran
sgresivisht ,edhe shk.€.mlbinjte ultrabazike), nje 
komplelk.s alevrolitik, qe vijon lart, duke u 
nderthurur me jpakO te holla ranoresh poli
mikte, gelqeroresh ranore, mergele e rreshpe 
mergelore, me ndonje pako konglomeratesh. 
Me siper vijojne pako te trasha ranoresh poli
mikte e alevrolitik.e. Mbi alevrolitet me trashe
si 1,5 m shtrohet nje :pako ranoresh polimikte 
me Alveolina, qe percaktojne eocenin. Mbi kete 
;pak.o, :perseri vazhdojne ranore polimikte dh'e 
mbi ta vendoset nje ohc;tolit i madh i gelqero
rev,e te kretakut te siperm (fig. 4). 

Dhe ne fshatin e Skroskes, gjate shtrirjes vi
jojne depozitimet eoceniike, qe vendosen trans
gresivisht mbi shkembinjte ultrabazike. Keto 
depozitimie, ne baze perfaqesohen nga konglo
merate me zaj-e shkembinjsh ultrabazike dhe 
zaje te mineralit te hekur-nikelit me c;imento 
ranore-argjilore, me trashesi 2-3 m. Mbi kon
glomeratet vijojne IPa:ko aJ!e>VTolitore me tra
shesi 30-40 m, qe nderthur-en me pa.>ko rano-

Fig. 3: PRERJE STRATIGRAFIKE NE VEND-
BURIMET HEKVRNIKELORE TE 
SKROSKES E TE BVSHTRICES. 

a - Horizonti hekurnikelor; b 
gelqerore milcrosparitike, gelqerore bio
mikritilce, me ngjyre te bardhe, te kre
takut te siperm, me alge e foramini

fere: algeja Dacycloadaceae, Thauma
toporeHa parvovesiculifera, Miliolidae, 
Dicyclina cf. schliimbergeri, Discorbi
dae, Rotalidae si dhe Acolissacus koto
rri; c - horizonti boksitik; <; - gel
qerore biomikritike te kretakut te si
perm, me ngjyre te bardhe, me alge 
dhe foraminifere: Thaumatoporella 
parvovesiculifera, Miliolidae, Rotalidae, 
Discorbidae, Cuneolina sp., Barkerini
dae ~tj.; d - gelqerore biomikritike 
e mikrosparitike ngjyre hiri, te mbu
shur me lende mergelore-hekurore 
me fragmente rudistesh e kapake 
ostrakodesh si dhe foraminifere mjaft 
te rralla, te riJkristalizuara; dh - kon
glomerate e ranore te rupelianit; e -
konglomerate, ranore, alev-rolite, gelqe-

, rore konglomeratike me ngjyre te ku
qerremte, te tortonianit. 
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Fig. 5: PRERJE E DEPOZITI· 

MEVE EOCENIKE NE 
SKROSKE. 

1 - Olistolite te 
gelqeroreve te kretakut 
te siperm; 2 - ranore 
polimikte; 3 - alevro
lite; 4 - konglomerate 
me zaje shkembinjsh 
ultrabazike e zaje te 
xeherorit hekurnikelor; 
5 - shkembinj ultraba
zike. 

takuar depozitime eocenike me trashesi 20 
te konglomerateve te rupelianit. 

resh polimilkte. Mbi keto 
lkonglomerate dhe ne kete 
prerje ndeshen olistolite 
te gelqeroreve te kretaku t 
te siperm (fig. 5). 

Depozitimet e eooenit 
dhe, se ibashk.u me to, 
edhe olistolitet, ne Pish
kash mbulohet transgresi
visht nga konglomeratet e 
rupelianit. Ndersa ne 
Sikroske ato mbulohem. 
edhe nga depozitimet tor
toniane te serise se kiuqe
rremte. 

Ne vendburimin e he
kurnikeli t Skroske-Bush
trice, nga ,punimet e shpi
meve, del se depozitimet 
eocenike vijojne ne renie 
vetem rreth 800 m. Me 
tej ne renie ato duhet te 
jene sh,plar,e. E njejta gje 
ka ndodhur dhe ne drejti
min veriiperendimor, por 
ne nje pilke shpimi te Bu
shtrices Pel'€ndimore jane 

m (ranore e alevrolite) posh-

Nga Buzgara ne Kokreve e deri ne Hotolisht takojme perseri te 
njejta depozitime (konglomerate, alevrolite, ranore, mergele), me tra ... 
shesi rreth 200 m. Depozitimet eocenike ne Hotolisht-Sheh-Kokreva, 
jane peroaktuar per her~ te pare ne vitin 1960, me trashesi 50 m, ku u 
perfshi vetem pjesa e poshtme e perfaqesimit real te tyre, te perbere 
nga gravelite me copa serpentinitesh, ranoresh dhe alevrolitesh karbo
natike. Ne keto depozitime u percaktua kjo faune: Nummuli'tes p(lrfora
tus (Monfort), Nummulites striatus (Braguieri). 

Ne prerjen e kryer ne Hotolisht (2) jepet e njejta gje si me siper, 
me ndryshimin e vetem qe depozitimet e akuitanian-burdig,alianit (qe 
shtrihen mbi keto depozitime eocenike), jepen si oligocenike; madje shko
het edhe me tej, qe 40 m depozitime mergelore, te cilat sipas nesh, 
jane eocenike, futen n~ prerje si depozitime te serise se kuqerremte (3). 

Duke i ndjekur depozitimet eocenike gjate gjithe shtrirjes se tyre 
arrijme ne perfundimin se te gjith,a depozitimet e paraqitura ne Hoto
lisht me moshe latorfiane, si dhe 40 m mergele te paraqitura si baze e 
serise se kuqerremte, jane eocenike (fig. 6). 

Nga kampionet e marra ne nivelet e lartpermendur,a nuk ka rezul
tuar ndonje faune. 

Te dhena te reja per gjeologjine e rajonit Pishkash-Hotolisht 

Nga Pishkashi deri ne Skroske-Bushtrice, 
brenda depozitimeve eocenike, ndeshen nje 
sere olistolitesh te gelqeroreve te kretakut 
te siperm,. 

3 - Depozitimet oligocenike. 

Perfaqesohen nga konglomeratet e rupe
lianit. Keto konglomerate jane te perhapura 
ne rajonin e studiuar, qe nga Prrenjasi deri 
ne Skroske, dhe perseri dalin ne Bushtrice 
(ne te dy anet e lumit te Bushtrices). Gjith
ashtu keto takohen dhe poshte depozitimeve 
te serise se kuqerremte, ne vendburimin e 
Skroske-Bushtrices, ku mbulojne transgresi
visht gelqeroret e kretakut te siperm (shih 
fig. 2). Ato shtrohen transgresivisht drejt
perdrejte dhe mbi shkembinjte ultrabazike, 

Ne drejtimin perendimor dhe veripere
ndimor konglomeratet nuk vazhdojne me. 
duke mbyllur keshtu centriklinalin e ketyre 
depozitimeve ne Ultesiren e Korc;e-Mokres. 

Kjo seri konglomeratike, me ngjyre hiri, 
perbehet nga zaje gelqeroresh, shkembinjsh 
ultrabazike dhe metamorfike, ranore etj. Ke
to depozitime perbejne fillimin e transgre
sionit oligocenik dhe shtrohen transgresi
visht e me mospajtim kendor mbi forma
cionet me te vjetra (mbi shkembinjte ultra
bazike, mbi gelqeroret e kretakut te siperm 

Fig. 6 PRERJE E DEPOZITIMEVE EOCENI
KE NE HOTOLISHT. 

a - Gravelite, konglomerate; b -
nderthurje te alevroliteve me ranore 
polimikte; c - mergele; c;; - alevroli-
te; d - ranore; dh - mergele; e - ale
vrolite; e - mergele; f - konglomerate 
te sense se kuqerremte. 
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dhe mbi depozitimet eocenike). Trashesia e ketyre depozitimeve ne ra
jonin e studiuar luhatet ne 60-350 m. 

4 - Depozitime tortoniane 

Ketu bejne pjese depozitimet molasike transgresive me ngjyre te 
kuqerremte (ne pergjithesi). Ato perbehen nga gelqerore konglomera
tike, konglomerate, ranore polimikte, alevrolite etj. 

Ne rajonin e studiuar prej nesh, depozitimet tortoniane zene. nje 
siperfaqe shume te madhe. Depozitimet e serise se kuqerremte vendo~ 
sen transgresivisht, si mbi shkembinjte ultrabazike, ,ashtu dhe mb1 
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shkembinjte oligocenike e eocenike. Ne keto depozitime ende nuk ke
mi gjetur ndonje faune, qe te ndihmoje ne saktesimin moshor te t~e. 
Depozitimet e serise se kuqerremte, se bashku me ato qymyrmbartese, 
per ngjasim jane dhene te tortonianit (4, 5). Trashesia e ketyre depo
zitimeve ne rajonin e studiuar luhatet ne 40-350 m, 

B - TEKTONIKA 

Rajoni i studiuar ben pjese ne krahun lindor te Ultesires se Kor
<;e-Mokres, duke na paraqitur nje krah te struktures sinklinale. Ne 
kete rajon depozitimet e kretakut te siperm vendosen transgresivisht 
mbi shkembinjte ultrabazike. Gelqeroret biomikritike e mikrosparitike, 
me ngjyre te bardhe, mbulojne shtresen xeherormbartese te hekur
nikelit. Atje ku keta gelqerore jane shplare, aty eshte shplare iedhe 
minerali. 

Depozitimet molasike te eocenit kontaktojne transgresivisht me 
shkembinjte ultr.abazike dhe me gelqeroret e kretakut te siperm. Ne 
Pishkash ato bien me nje kend pPej 68°, ne afersi te kontaktit me gel
qeroret e kretakut te siperm, per t'u zbutur deri ne 48° (me larg ketij 
kontakti). Ndersa ne Skroske ato bien me nje kend me te vogel, i cili 
arrin deri ne 21 °; ne Hotolisht, kendi i renies se ketyre formacioneve 
ndryshon ne 9-35°. Brenda depozitimeve eooenike ndeshen I blloqe te 
medh,a olistolitesh te gelqeroreve te kretakut te siperm, te cilat kane 
rreshqitur qe ne kohen e formimit te ketyre depozitimeve. Nga puni
met e shpimit ne vendburimin e Skroske-Bushtridis, te kryera mbi 
olistolitet, jane takuar (poshte tyre) vetem depozitime eocenike, qe kon
taktojne me poshte drejtpersedrejti me shkembinjte ultrabazike. 

Dhe depozitimet ,e tjera te mbishtruara (ato oligocenike dhe tor
toni~ne), bien pothu.ajse ne te njejtin drejtim, po me kend renie te 
ndryshem, duke ndertuar krahun lindor te Ultesires se Kor9e-Mokres. 

Depozitimet eocenike e oligocenike formojne ·krahun lindor te sin
klinalit te Mokres; ndersa ato tortoniane perbejne krahun lindor te 
sinklinalit te Golikut, qe eshte i mbivendosur siper sinklinalit te Mo
kres. 

C - PALEOGJEOGRAFIA 

Rajoni Pishkash-Hotolisht perben pjese te mbuleses kretake te 
zones se Mirdites dhe te depozitimeve molasike te Ultesires se Kor9e
-Mokres. Gjate depozitimit te mbuleses kretake (kretaku i siperm), zona 
e Mirdites eshte ngritur dhe per nje kohe ka pasur pushim ne sedi
mentim, duke u bere shkak per formimin e nje horizonti boksitik. Me 
vone, zona e Mirdites perseri ka pesuar ulje, duke lejuar vazhdimin e 
sedimentimit te gelqeroreve te kretakut te siperm. Duke pasur si funda
ment keto depozitime si dhe pjeserisht vete shkembinjte ultrabazike, 
ne etapen e gjeosinklinalit te vonshem te gjeosinklinalit ialpin zune vend 
depozitimet molasike, qe formuan Ultesiren e Kor9e-Mokres. 

Depozitimet qe ndertojne Ultesiren e Korc;e-Mokres, perbejne nje 
perkulje tipike tektonike te kompensuar. Karakteri i depozitimeve si 
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dhe gjurmet e faunes e te flores, flasin per nje thellesi te vogel te pell
gut te sedimentformimit (gelqerore me Assilina, gelqerore litotamnike, 
konglomer,ate, ranore, alevrolite, shtr,esa te qymyrit etj.). 

Si depozitime me te vjetra molasike jane ato te eocenit, te formua
ra, ne kete hulli, gjate transgresionit te pare. Gjurmet e ~etij transgre
sioni i verejme sot edhe ne Pishkash, ne Skroske dhe ne Hotolisht. Para 
ketij transgresioni, rajoni Pishkash-Hotolisht i eshte nenshtruar nje 
shplarj,eje te madhe, qe eshte bere shkak per errodimin (ne nje siper
faqe te madhe) e mbuleses kretake, si dhe te shtreses miner.ale te he
kur-nikelit, qe ndodhet nen te. 

Ne keto kushte, kur deti transgreson, krahas formimit te depoziti
mev,e eocenike, rreshqasin edhe blloqe te medha te gelqeroreve te kre
takut te siperm, qe sot paraqiten si olistolite. Depozitimet eocenike kane 
perhapje shume te gjere dhe i kalojne caqet e rajonit te studiuar, por 
me vone edhe ato iu nenshtruan shplarjes, duke mbetur sot ne nje 
truall mjaft te kufizuar. 

Transgr,esioni i dyte filloi me oligocenin, per te cilin tregojne pra
nia e konglomerateve bazale si dhe mospajtimi kendor, qe kane keto 
depozitime me ato te poshteshtruarat. Ne rajonin Pishkash-Hotolisht 
nuk kemi zhvillim te serise qymyrmbartese te rupelianit ose te ha
tiianit dhe as gjurme te transgresionit te akuitanianit. 

Depozitimet transgr,esive te akuitanianit mendojrne te jene erro
duar. Depozitimet oligocenike (seria konglomeratike) mbulohet transgre
sivisht nga seria e kuqerremte e tortonianit; pra deri ne kete shekull 
rajoni ka qene i ngritur dhe i eshte nenshtruar denudimit e shplarjes. 

Gjate tortonianit kemi perseri nje ulje te ndieshme te Mokres 
Veriore, ku ndodh nje transgresion i ri nga deti Adriatik, gj,e qe del 
ne pah nga vendosja transgresive e serise se kuqerremte. 

PERFUNDIME 

1 - ~e r~jonin Pishkash-Skroske-Hotolisht u vu ne dukje, mbi 
baz.a, stratigrafike, pr,erja e depozitimeve karbonatike te mbuleses kre
take dhe e molaseve te Ultesires se Kori;e-Mokres. 

2 - Brenda depozitimeve te gelqeroreve me ngjyr-e te bardhe te 
kreta_kut ~~ sip~rm e_shte takuar .:1je horizont boksitik, qe flet per nje 
push1m ne sed1mentim (brendaperbrenda seksionit te kretakut te si
perm). Kjo dukuri perfshin gjithe mbulesen kretake te zones se Mir
dites. 

~ - ~er te iardhmen lind detyre saktesimi i moshe.s se ketij pushimi 
stratigrafik me ane te prerjeve stratigrafike me te hollesishme. 
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Resu,me 

DONNEES NOUVELLES SUR LA GEOLOGIE DE LA REGION 
DE PISHKASH~HOTOLISHT 

Un horizon bauxitique, qui s'etend a l'interne des depots carbonatiques du 
Cretace superieur ce qui indique la presence d'une la£une stratigraphique dans 
ces depots. On releve pour la premiere fois des depots eoceniques a Pishkash. Par 
ailleurs, on a mieux precise les depots eoceniques a Hotolisht, ainsi que les de
pots oligocenique,s et ceux tortoniens. 

Les depots carbonatiques du Cretace superieur sont representes par des cal
caires micros,paritiques, biomicritiques, de coloration blanche. Au-dessous des cal
caires microsparitiques on rencontre le minerai de fer-nickel, tandis que les cal
caires blancs sont surmontes par des calcaires bio.micritiques e microspa1itiques 
de coloration gr ise. 

Dans les depots eoceniques ant ete identifies un horizon de gres polymignites 
a Alveolina. 

A Hotolisht, les depots eoceniques s'etendent jusqu'a la limite des depots 
de la coupe de Hotolisht consideres comme oligoceniques (2). 

Les depots eoceniques sont representes par des aleurolites, des gres polymigni
tes, des marnes, des calcaires greseux, etc. Dan5 les depots on a rencontre des 
olistolites de calcaires du Cretace recent. Ces depots s'etendent en transgression 
sur les depots carbonatiques du cretace recent et sur des roches ultrabasiques. 

Les depots oligoceniques sont representes par des conglomerats a galets cal
caires, des roches ultrabasiques et metamorphiques, etc. et s'etendent transgres
sivement sur les depots plus anciens. 

Les depots tortoniens sont representes par les molasses de couleur rougeatre. 

Fig. 1: Carte geologique de la region de Pishkash-Hotolisht. 
1 - Depots tortoniens; conglomerats, gres, aleurolites, calcaires conglo

meratiques de couleur rougeatre; 2 - depots du Rupelien; conglomerats
gres (de la serie conglomeratique); 3 - depots du Lutetien-priabonien; 
calcai1·es conglomeratiques, calcaires, marnes, aleurolites, gres; 4 - depots 
du cretace: calcaires; 5 - roches ultrabasiques; 6 - limite transgressive; 
7 - olistolites; 8 - coupe de Skroske; 9 - coupe de Pishkash. 

Fig. 2: Coupe transversale du gisement cLe fer-nickel de Skroske. 
1 - Depots tortoniens; conglomerats, gres, aleurolites; calcaires conglo-
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meratiques rougea tres; 2 - depots rupeliens; conglomera ts, gres (serie 
conglomeratique ) ; 3 - depots du Lutetien-priabonien; conglomerats, gres, 
aleurolites; 4 - olistolites de cakaires cretaces; 5 - caleaires biomicriti
ques e microtiques e microsparitiques de couleur grise du Cretace recent; 
6 - calcaires microsparitiques, biomicritiques, de couleur blanche; 7 -

roches ultrabasiques. 

Fig. 3: Coupe stratigraphiq.ue des gisements de fer-nickel de Skroske et de Bu
shtrice. 

a - Horizon de fer-nickel; b - calcaires microsparitiques, calcaires bio
mieritiques, de couleur blanche, du cretace recent, a algues et foramini
feres: algues Dasycladacea,e-Thauma.toporella parvovesiculifera, Miliolidae, 
dicydina cf. Schlumbergeri, Discordae, Rotalidae ainsi que Aeolissacus 
kotori; c - horizon bauxitique; d - calcaires biomicritiques du cretace; 
de couleur blanche et a algues et forami-niferes: Thaumatoporella parvovesi
culifera, Miliolidae, RotaZidae, Discorbidae, Cuneolina sp., Barkerinidae, 
etc.; dh - calcaires biomicritiques et microsparitiques gris, remplis de 

substance marno-ferrugLneuse, avec des fragments de rudistes et des fora-
miniferes recristallises; en petite quantite; e - conglomerats, gres, aleuro

li tes, calcaires conglomeratiques rougeatres du Tortoni en. 

Fig. 4: Coupe des depots eoceniques a Pishkash. 
1 - Olistolites des calcaires du Cretace superieur; 2 - gres; 3 - al~u

rolites, horizon des gres a Alveolina; 4 - marnes et schistes marneux; 
5 calcaires eocen.iques; 6 - conglomerats; 7 - calcai-res dUJ cretace; 
8 roches ultrabasiques. 

Fig. 5: Coupe des depots eoceniques a Skroske. 
1 - Olistolites des calcaires du Cretace superieur; 2 - gres; 3 - aleuro

lites; 4 - conglomea,rts a galets de roches ultrabasiques et a galets du 
mLnerai de fer-nickel; 5 - roches ultrabasiques. 

Fig. 6: Coupe des depots eoceniques a Hotolisht. 
a - Gravelites, conglomerats; b - alternances d'aleurolites et de gres; 

c - marnes; c; - aleurolites; d - gres; dh - marnes; e - aleurolites; 
e - marnes; f - conglomerats. 

Summary 

NEW GEOLOGICAL DATA ON THE REGION PISHKASH-HOTOLISHT 

The presence of a bauxite horizon inside the carbonaceous sediments of the 
Upper Cretaceous indicates of the presence of a stratigraphic break in this sedi
ments. For the first time it is possible to distinguish the Eocene sediments at 
Pishkash. The Eocene formation as well are better distinguished at Hotolisht. 

The carbonaceous rocks of Upper Vretaceous are represented by microspari
tic, biomicritic white limestones. Going down, under the microsparitic limestones 
are the deposits of the iron-nickel ore, whereas above this former are situated 
biomicritic and microsparitic limestones of a greyish colouring. 

• 
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A horizon of dolomitic sandstones with Alveolina was found in the Eocene 
formations of Pishkash. 

The Eocene sediments apread out in Hotolisht uo to the borndary od the 
sediments of the reddish series, including all the formations that hitherto had 
been considered as of the Oligocene (2) of t he cross-section at Hotoldsht. 

The Eocene formations are represented by aleurolites, polimitic sandstones 
marns, sandstone limestones, etc. and inside the formations are encountered Late 
Cretaceous limestones olistolites. These formations overlain with transgression the 
carbonaceous sediments of the Late Cretaceous and over the ultrabazsic rocks. 

The oligocenic formations are represented by conglomerates with limestone, 
ultrabasic and metamorphic pebbles, etc. which extend transgressively over the 
more ancient sediments. 

The Tortonien formations are represanted by molasic sediments of a reddish 
colour. 

Fig. 1 : Geological map of the region Pishkash-Hotolisht. 

1 - Tortonian formations: conglomerates, sandstones, aleurolites, con
glomeratic ilmestones of reddish colom;; 2 - Rupelian sediments; con
glomerates-sandstones (of the conglomeratk serie); 3 - Lutetien-Priabo
nian sediments: conglomeratic limestones, limestones, marns, aleurolites, 
sandstones; 4 - Cretaceus sediments limestones; 5 - ultrabasic rocks; 
6 - transgressive boundary; 7 - olistolits; 8 - cross-section at Skorska .. 
9 - cross-section at Pishkash. 

Fig. 2: Transversal section of the iron-nickel ore deposit of Shkroska. 
1 - Tortonia sediments: conglomerates, sandstones, a leurolites, conglo

meratic limestones of reddish colour; 2 - Rupelian sediments; conglome
rates, sandstones (conglomeratic series); 3 - Lutenian-Priabonian sedi
ments: conglomerates, sa,ndstones, aleurolites; 4 - olistolites of Creta
ceous limestones; 5 - biomicritic and microparitic limestones of grey 
colour beloning to Late Cretaceus; 6 - microsparitic, . biomicritic lime-
stones of white colour; 7 - ultrabasic rocks. 

Fig. 3: Stratigraphic section of the iron-nickel ore deposits of Skroska and Bu

shtrica. 
a - iron-nickel ore horizon; b - microsparitic limestones, biomicritic 

limestones of white colour, of Late Cretaceous, with algae and forami
nifers: algae Dasycladaceae-Thaummatoporella parvovesiculifera, Milioli
dae, Dicyclina cf. Schlumbergeri, Discorbidae as well as Aeolisaccus kotori; 
c - bauxite horizon; d - biomicritic limootones of the Cretaceous, in the 
white colour and foraminifers; Thaummatoporella parvove:.iculifera, Mi
liolidae, Rotalidae, Discorbidae, Cuneolina sp., Barkerinidae, etc.; dh - bio
micritic and microsparitic limestones in grey colour, filled with marno
ferruginous matter, with rudisti fragments and ostracodes coverages as 
with small quantities of foraminifers in recrystalized form; e - conglome
rates, sandstones, aleurolites, reddish conglomerate limestones of the 
Tortonian. 

Fig. 4: Cross-section of the Eocenic formations at Pishkash. 
1 - Olistolites of the Late Cretaceous limestones; 2 - Polimltic 
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sandstones; 3 - aleurolites, the sandstone horizon with Alveolina; 4 -
marns and schysts mains; 5 - limestones of Eocen ; 6 - Eocene limestones; 
7 - conglomerates; 8 - Late Cretaceous limestones; 9 - ultrabasic rocks. 

Fig. 5: Cross-section of Eocene formations at Skroska. 
1 - Olistolites of Late Cretaceous limestones; 2 - polimitic sandsto

nes; 3 - aleurolites; 4 - conglomerates containing ultrabasic rock peb
bles and iron-nickel ore pebbles; 5 - ultrabasic rocks. 

Fig. 6: Cross-section of Eocene formations at Hotolisht. 

a - Gravels, conglomerates; b - alternations of aleurolites with 
polimitic sandstones; c - marns; c;- aleurolites; ct-sandstones; dh- marns; 
e - aleurolites; e - marns; f - conglomerates. 

5 - Buletini i Shkencave Gjeologjike 1 



Nr. 1 BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE 1982 

SUITA E SHKEMBIT TE VAJES 
DHE KARAKTERIZIMI I SAJ 

- Luan Peza':, -

Ne kete studim \;ohet edhe me perpara shkalla e njohjes se asaj 
njesie litostratigrafike, qe me '))are nga autori eshte quajtur «gelqe
roret me rudiste». Propozohet qe ketej e tutje kjo njesi te quhet suita 
e Shkembit te Vajes. Ne pikepamje biostratigrafike, ajo permbledh 
zonen e shoqerimit me AccordieLla conica, Orbitolinae, Dicyclina 
schlumbergeri dhe Cuneolina pavonia; ndersa ne pikepamje krono
stratigrafike, i perket santonianit. 

I - HYRJE 

Ne zonen e Krujes, si!; e kemi theksuar me pare (6, 7), gelqeroret 
me rudiste i kemi marre si nendarje ose njesi me e vjeter litostrati
grafike. Keta gelqerore, me emrin «katet santonian-kampanian», jane 
pershkruar me imtesisht sidomos ne strukturen antiklinale te Maka
reshit, pikeri.sht ne prerjen normale te perroit te Drojes, qe pret kryq 
kete antiklinal (7). Mirepo prej viteve te botimit te te dhenave tona 
per gelqeroret me rudiste (6, 7), deri ne ditet e sotme, eshte rritur 
shkalla e njohjes, jane mbledhur edhe te dhena me te plota. 

Nga ana tjeter, si~ do ta shikojme me poshte, emertimi yne «gel
qerore me rudiste», e ka humbur tashme aktualitetin e vet. Prandaj 
vendosem te rishikonim dhe te reviziononim studimet tonia- lidhur me 
keta gelqerore. Keshtu, ne vitin 1976, vetem ne prerjen normale te 
Shkalles se Vajes1), rimorem ·ne keta gelqerore 475 mostra dhe perga
titem shlife (1515-1990), qe i studiuam vete. 

Perfundimet e ketij studimi si dhe njohja me literaturen dhe te 
dhenat e reja (2, 3), perbejne bazen mbeshtetese te ketij artikulli. 

*) Fakulteti i Gjeologjise dhe i Minierave i Universitetit te Tiranes. 
1) Termi «prerja normale e Shkalles se Vajes» nuk duhet te ngaterrohet me ter

min «suita e Shkembit te Vajes». 
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II - EMERTIMI, SINONIMIKA, VENDNDODHJA DHE KUFIJTE 
E POSHTEM E TE SIPERM TE SUITES SE SHKEMBIT 
TE VAJES 

Sic:; e permendem me lart, emertimi yne «gelqerore me rudiste» 
nuk duhet perdorur. Madje perdorimi i tij mund te sjelle sadopak 
keqkuptime, te cilat rrjedhin per keto arsye: 

Se pari, vazhdimesine e shtresave dolomitike, qe vendoset siper 
gelqeroreve me rudiste, duke e konsideruar si njesi baze litostratigra
fike, e kemi quajtur suita e Drojes.1). Pra, ne kete rast, poshte kemi nje 
njesi litostratigrafike te nje rendi te panjohur; kurse lart, nje suite, 
gje qe nuk eshte e rregullt. .. . . 

Se dyti, emertimi «gelqerore me rudiste» nuk perputhet, s1 sas1 
shtresash dhe si moshe, me gelqeroret hipuritike (5), ose me gelqero
ret e kretakut te siperm (11, 12) te dhene nga autoret e tjere. Nuk 
perputhet as me emertimin «gelqerore me rudiste» te autoreve te 
vendeve fqinje, te cilet me kete emertim kuptojne shpeshhere depozi
time te te gjithe kretakut te siperm. 

Per te mos lejuar keto keqkuptime, fillimis?t nisem me per~~k~in::1-i~ 
e rendit te njesise litostratigrafike dhe pastaJ shkuam te emert1m1 1 

saj. Kes:\ltu mendojme se emertimi «gelqerore me rudist:~~ k~ yler~n 
e nje njesie baze litostratigrafike, pra eshte bara3ar me nJe smte ... KJo 
rrjedh sepse e gjithe bashkesia e shtresave ~ e~ertuara :nga 1;:e «g~~qe~ 
rore me rudiste» ka perberje te ngjashme, eshte pak a shume e nJeJte 
dhe mund te vec:;:ohet e te hidhet leh'be ne hartat gjeologjike ne shka
llen 1 : 50 000, aq me teper ne ia:to 1 : 25 000. 

Gjate ristudimeve tona vume re se ne mes te gelqeroreve me rudiste 
te prerjes normale te Shkalles se Va_jes (n~. ane :t:e rr1:ges _a~tom?bil~stik: 
teper malore Kruje-Cudhine) para9-1,tet nJe s.hkemb 1 t~1ket, q: b1e .. ne 
forme humnere (shih foton 1), te cilm popul11 e ka quaJtur preJ kohesh 
«Shkemb te Vajes» dhe qe ne me kete emer propozojme te ~uhet suita 
e Shkembit te Vajes, ne vend te emertimit gelqerore me rud1ste. 

Kjo suite e ka stratotipin e vet ne prerje~. norm~le te Shk~lles s~ 
Vajes. Si s:irnonimike eshte ekuivalente me gelqeror:t me rud1~te ~ 
nje studimi te meparshem (6) dhe _me _k8;t~~ ~:nto11::a~-kampama~. t: 
nje studimi te vitit 1967 (7). Sipas smommikes .se .. dhene .. nga autore .. te 
huaj, suita e Shkembit te Vajes, duke ~equr r,Jesen. e I?~r~bysur, per~ 
mbledh vetem pjesen e poshtme te gelqeroreve h1puntike (5) ose ~~ 
gelqeroreve te kretakut te siperm (11, 12) te dhene nga autoret e tjere. 

Suiten e Shkembit te Vajes e kemi ndeshur edhe ne prerjet normale 
te perroit te Drojes (Makaresh), te perroit_ te Zid~llit (fer~eri .:1-e ~t~~i
nalin e Makareshit), ne prerjet normale te lumenJve te T1ranes, te T~r
kuzes te Zezes si dhe ne prerjen e Rencit (Shengjin) dhe ne prerJen 
e Kakarriqit. Por theksojme se ne prerjet e tjera ajo nuk ka te njejten 

1) I~ete suite, sidomos dy pakot e siperme te saj, i kemi pershkruar ne nJe 
studim te vitit 1977 (8). Atehere ate e quanim «suita dolomitike e Drojes 
(Makaresh)». K€tej e tutje do ta quajm~thjesht «suita e Drojes», 
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Accordiella conica, Orbitolinae, Dicyclina schlilmbergeri dhe Cuneolina 
pavonia. Si indikatore zonale kryesore konsi?erojme (lcc~:di~~la ~~icat 
dhe Orbitolinaet. Mirepo meqenese Accordiella conica eshte vene re 
rralle nga ne edhe ne pakon e fundit te suites se Drojes (ne Makaresh), 
atehere per te qene te sigurte se jemi ne suit.en e S~embit te Vajes 
(ne santonian), dy indikia:toret zonale duhet te paraq1t~~ s_hpes~ dhe 
me shumice. Duke e pare ne kete prizem, zona e shoqenm1t, qe pra
nuam me lart, do te ishte e njejte me zonen e lulezimit me Accordiella 
conica dhe me Orbitolinae. Megjithate, theksojme se, per te qene te 
sigurte se jemi ne suiten e shkembit te Va~~s (pr?- ne s•antonian), eshte 
mire qe, pervec:;: dy indikatoreve zonale, te. kem1 par.asysh .. edhe pra
nine e Dicyclina schliimbergeri dhe Cuneolina pavonia; ndersa rastet 
e rmlla dhe te fundit te paraqitjes se Accodiella conicas ne mastriktian 
i dallojme sepse shoqerohet me Rhapydionina ,e Rhypidionina liburnica 
dhe sepse mungojne Orbitolinaet. .. . 

Ne pikepamje kronostratigrafike, duke u bazuar ne mbeturmat or
ganike, qe ndeshen ne suiten e Shkembit te Via:jes, si dhE:. d~_ke ya~.ur 
parasysh gjithe literaturen qe kemi shfletuar (1, 2, 3, 4), v1Jme ne per
fundimin se kjo suite' eshte e santonianit. 

V - LIDHJA E SUITES SE SHKEMBIT TE VAJES ME KATET 
SANTONIAN-KAMPANIAN TE PRERJES NORMALE 

TE DROJES (MAKARESH) 

Sic:; e permendem me lart, gelqeroret me rudisete jane pershkru
ar edhe ne nje studim te meparshem (7), qe i kushtohet struktures 
antiklinale te Makareshit. Atje keta gelqerore jane vec:;:uar me emerti
min «katet santonian-kampanian». Ky emertim qendron, por duhen 
bere keto saktesime e korrigjime: 

Se pari, ne strukturen antiklinale te Makareshit, katet santonian
-kompanian perfaqesojne suiten e Shkembit te Vajes. 

Se dyti, mbeturina organike e percaktuar si gjini, pra CoskinoU
na sp. (7), duhet te lexohet Orbitolinae. 

Se treti, duke i ripare me syrin e sotem shlif.et e vjetra te prer
jes normale te Drojes (Makaresh), me sakte, te vazhdimesise qe e 
e kemi quajtur «katet santonian-kampanian», listes se faunes te stu
dimit te mesiperm (7) i duhet shtuar edhe Accordiella conica, qe ndeshet 
me shumice . 

Se katerti, makrofauna Inoceramus, ex gr. salisburgensis (duke e 
ripare me kujdes), ne te vertete ndeshet pak me lart se sa suita e 
Shkembit te Vajes; pra nde~het ne pakon e poshtme te suites se Drojes. 
Si rrje<lhim, ajo, si kampaniane, karakterizon moshen e pakos se posht
me te suites se Drojes dhe jo tavanin e suites se shkembit te Vajes. 
Prandaj edhe ne strukturen antiklinale te Makareshit, duke bere korri
gjimet e nevojshme, del se suita e Shkembit te Vajes eshte santoniane. 

Se pesti, duke qene se, sipas nesh (9), nga nje pus u kap dhe krahu 
i permbysur i struktures antiklinale te Makareshit, atehere tr.ashesia 
e kateve santonian-kampanian ne kete antiklina1 (trashesia e suites 
se Shkembit te Vajes) duhet te behet rreth 300 m. 

• 
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PERFUNDIME 

1. Ne baze te ristudimit te revizionimit te vitit 1976, propozohet 
qe nendarjen litostratigrafike, qe me pare e kemi pase emertuar gel
qerore me rudiste, ket€j e tutje duhet ta quajme suita e Shkembit te 
Vajes. Trashesia e kesaj suite eshte rreth 220-250 m. 

2. Kjo suite, ne pikepamje biostratigrafike, karn,kterizohet nga 
zona e shoqerimit me Accordiella conica, Orbitolinae, Dicyclina schliim
bergeri dhe Cuneolina pavonia. 

3. Suita e Shkembit te Vajes, ne pikepamje kronostr.atigrafike, 
eshte santoniane. 

4. Mbi suiten e Shkembit te Vajes eshte shtruar normalisht suita 
e Drojes, me moshe kampanian (?) - m.astriktiane. 

5. Ne prerjen normaLe te Shkalles se Vajes, suita e Shkembit te 
Vajes, si trashesi, eshte e dubluar dhe nderton berthamen e antikli
n.alit te permbysur Dajt-Kruje. 

LITERATURA 

1. Bignot G. - Recherches stratigraphiques sur les calcaires du cretace supeneur 
et de l'eocene d'Istrie et des regiones voisines. Essai de revision du 
Liburnien. Paris, 1972. 

2. Luperto Sinni E. - Microfossili senoniani delle murge. Riv. :tal. Paleont., 
v. 82, Nr. 2. Milano, 1976. 

3. Luperto Sinni E., Rich,etti G. - Studio micropaleontologico-stratigrafico di una 
successione carbonatica del creta,ceo orientali. Riv. Ital. Palento., 
v. 84, Nr. 3, Milano, 1978. 

4. Neumann M. - Maniel de m icropaleontologioe des foraminiferes. Paris, 1967. 
5. Nowack E. - Geologische ubersicht von Albanien. (Veshtrim gjeologjik mbi 

Shqiperine). Perkthim shqip. Tirane, 1962. 
6. Peza L. - Disa vrojtime lidhur me kufirin midis sistemeve te kretakut dhe 

~ paleogjenit ne vargmalin e Krujes. Anuar i Fakultetit te Gjeolo
gjise dhe te Minierave. Nr. 1. Tirane, 1962. 

7. Peza L. - Disa te dhena mbi ndertimin gj,eologjik te struktures se Makareshit. 
Permbledhje Studimesh, Nr. 3, 1967. 

8. Peza L. - Nje saktesim i metejshem i stratigrafise se senonianit te siperm 
ne prerjen normale te Drojes dhe te Shkal.les se Vajes. Permbledhje 
Studirrnesh, Nr. 3, 1977. 

9. Peza L. - Relacion i shkurter lidhur me mostrat gelqerore e dolomitike te 
marra ne pusin X. Tirane, 1976. 

10. P.eza L., Dalipi A., Qirjazi P. - Nga njera ane bregdeti bashkekohor abraziv 
i Shqiperise, nga ana tjeter tarracat detare tortoniane mbi zonen e 
Krujes dhe rendesia e studimit te tyre. .Permbledhje Studimesh, 
Nr. 3, 1980. 

11. Qirinxhi A., Brahimi C., Xhelaj K. - Ndertimi gjeologjik dhe perspektiva 
naftega:ambartese e rajonit Shupal..Ji'ushekruje. iF'ier, 1978. 

12. Qil"inxhi A., Brahimi C., Hysenaj A. - Ndertimi gjeologjik dhe perspektiva 
naftegazmbartese e rajonit Qafemolle-Tujan. Fier, 1979. 

13. Dhamo L. - Mbi kushtet gjeologo-inxhinierike te hidrocentralit ne gryken 
e Skoranit. Tirane, 1980 

Do1·ezuar ne redaksi 
ne prill 1981. 



'16 L. Peza 

FOTOPASQYRA I 

Mikrofoto 1: Dolomitizimi dhe r;dolomitizimi i gelqer01·eve. Shlifi 1721, zmadhuar 
55 here. Santonian. 

Mikrofoto 2: Dolomitizimi dhe r;dolomitizimi i gelqeroreve. Shlifi 1573, zmadhuar 
88 here. Santonian. 

PLANCHE I 

Microphoto 1: Dolomitisation et dedolomi tis a tion des ca lea ires. Plaque mince 1721, 

agrandissemen t 55 fois. Santonien. 

Microphoto 2: Dolomitisation et dedolomitisation des calcaires. Plaque mince 1573, 

agrandissement 88 fois. Santonien . 

PLAT E I 

Microphoto 1 : Dolomitization and dedolomitization of limestones. Thin section 1721, 

magnifi.ed 55 fold. Santonian. 

Microphoto 2: Dolomitization and dedolomitization or limestones. Thin section 1573, 

magJ"-fi ed 88 fold. Santonian. 
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Fotopasqyra I 
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FOTOPASQYRA II 

Accerdiella conica. 
1 _ Shlifi 1809; 2 - shlifi 1778; 3- shlifi 1838; 4 - shlifi 1568; 5 - shlifi 1671; 
6 _ shlifi 1767. Zmadhuar 55 here. Santonian. 

PLANCHE II 

Accordiella conica. 
1 - Plaque mince 1809; 2 - plaque mince 1778; 3 - plaque mince. 1838; 4 - plaq~e 
mince 1568; 5 - shlifi 1671; 6 - plaque mince, 1767. Agrand1ssecent 55 fo1s. 
Santonien. 

PLATE II 

Acco1·diella conica. . 
1 _ Thin section 1809; 2 - thin section 1778; 3 - thin section 1838; 4 -. thm 
section 1568; 5 - shlifi 1671; 6 - thon section 1767. Magnified 55 fold. Santonian. 

Nr. 1 BULETINI I SHKE)NCA VE GJEOLOGJIKE 1982 

KUMTIME PER MINERALIZIMIN SULFUROR TE BAKRIT 
NE SHKEMBINJTE VULLKANIKE TE MIRDITES QENDRORE 

VEHAP BEZHANI*, PANO <;AKALLI*, 
ISMAIL TURKU* -

Trajtohen gjeologjia e vullkaniteve te Mirdites, mineralizimi sul
furor dhe hidhet ideja e prejardhjes se nderthurur hidrotermalo
-sedimentare e hidrotermalo-metasomatike e di3a vendburimeve ba
kermbartese te Mirdites Qendrore. 

Partia jone e Punes me shokun Enver Hoxha ne krye i ka kushtuar 
e kushton nje rendesi te posa<;me thellimit te revolucionit tekniko
-shkencor, ashtu si ne <;do sektor tjeter te ekonomise socialiste, edhe 
ne fushen e kerkim-zbulimit te mineraleve te dobishme. 

Ne Kongresin e 8-te te Partise, shoku Enver, ndermjet te tjerash, 
theksoi: 

«Prej gjeologeve kerkohet qe ne punen e tyre te mbeshteten sa me 
forte e kurdohere ne studime te thella e komplekse, te bejne pergjithe
sime te sakta te te dhenave fakitke per te arritur zbulime te dobishme 
e me shpenzime sa me te paikta». 

Duke zhatuar detymt e vena nga Partia pe1· kerkimet gejologjike, 
edhe ne kerkimin e vendburimeve bakermbartese jane bere hapa te 
medhenj perpara ne njohjen e ligjesive te perhapjes se mineralizimeve 
sulfurore, sidomos ne shkembinjte vullkanogjene. Gjeologet tane i k,ane 
vene si qellim vetes qe te nxjerrin ne pah keto ligjesi, ne thellesi e 
ne gjeresi, ne menyre qe te sigurohet nje perspektive e gjere dhe e 
qendrueshme e ketij mineralizimi shume te vlefshem per ekonomine 
popullore. 

Ne kete artikull trajtohet nje pjese e punes se perbashket e spe
<;:ialisteve te Institutit te Studimeve dhe te Projektimeve te Gjeologjise 
dhe te Minierave, e ndermarrjeve gjeologjike te Pukes, te Rubikut e 

* Instituti 
Tirane. 

Studimeve dhe Projektimeve ti! Gjeologjise dhe te Minierave ne 
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t.e Kukesit si dhe e Ndermarrjes Gjeofizike te Tiranes. Punimet u 
k.ryen ne kuadrin e temes per prognozen e bakrit ne vullkanitet e 
Mirdites Qendrore, e Veriore. 

I - NDERTIMI GJEOLOGJIK I RAJONIT TE 
STUDIUAR 

Rajoni 1 studiuar ndertohet nga shkembinj magmatike jurasike, 
nga formimet sedimentare te jurasikut te siperm - kretakut te posh
tern (pakoja argjilite me copa). nga depozitimet terrigjene e karbo
natike te kretakut dhe nga mbulesat neogjenike e kuaterrnare. 

1 - Kompleksi vullkanogjen i jurasikut te 
mesem - jurasikut te siperm 

Ky kompleks shkembinjsh. kryesisht vullkanike, ka qene quajtur 
nga relievuesit ne shkallen 1 : 50 000 «formacioni ose seria diabaz
-spilit-keratofirike», i ndare ne dy pako: Pakoja e poshtme diabaz-
-spilitike dhe pakoja e siperme spilit-keratofirike. Me vone ai u emer-
tua (19) «seria e Fanit te Madh», me tri suita te ndara njera nga 
tjetra, te cilat, nga poshte-lart, jane: Sui ta e Gziqit (kryesisht diaba
zike), suita e Rosh.it (spilitike) dhe suita e Imshtit (-kerato£irike). Por 
ne punimet pasardhese (20, 21) mohohet mospajtimi kendor ndermjet 
suitave te permendura dhe ato grupohen ne dy pako perberese te «se
ris.e vullkanogjene te Mirdites». Ne kete rast, pakoja e poshtme per
fshin suiten e Gziqit dhe pjesen e poshtme te suites se Roshit; ndersa 
pakoja e siperme perfshin pjesen e siperme te suites SJe Roshit dhe 
suiten e Imshtit. Ne pakon e poshtme bejne pjese lavat jastekore ba
zaltike (diabazet), te cilat jane karakteristike per pjesen perendimore
-jugore te zones se Mirdites, dhe lavat jastekore te bazalteve baja
more, qe jane karakteristike per pjesen qendrore te zones se Mirdites. 
Ne pakon e siperme bejne pjese hialoandezitbazaltet. qe jane karak
teristike per pjesen perendimore-jugore te zones se Mirdites, dhe 
hialoandezitbazaltet-keratofiret kuarcore, qe jane karakteristike per pje
sen qendrore te kesaj zone (shih fig. 1). 

Perdorimi i emertimeve neotipe per vullkanitet e zones se Mir
dites (24) ka per qellim dallimin e llojeve te ndryshme petrografike. Ke
shtu, bazaltet dhe bazaltet bajamore (pakoja e poshtme) shprehin te 
njejtin tip shkembor, pavaresisht nga tekstura bajamore (e cila eshte 
karn.kteristike per te gjitha vullkanitet dhe jo vetem per ato te pjeses 
se poshtme te Mirdites Qendrore). Mbi kete baze del ne pah njesimi i 
«diabazeve» me «spilitet», gje qe eshte e ' drejte edhe ne aspektin qe 
diabazet e ndryshuara mund te quhen spilite. Per kete flet edhe fakti 
qe ne trashesine e bazalteve (21) permenden diabazet dhe porfiritet dia
bazike; ndersa ne trashesine e bazalteve bajamore permenden mikrodia
bazet, mikrovariolitet dhe spilitet. Ne kete menyre, dallimet ndermjet 
ketyre dy trashesive, ne pakon e poshtme zhduken; pra nuk mund lte 
supozojme per kalime faciale ndermjet vullkaniteve perkatese, sepse 
eshte fjala per te njejten lloj shkembor. 
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Ne te vertete, dallimet dalin ne pah dhe jane shprehur petro
grafikisht e petrokimikisht. Mbi kete baze, vullkanitet e para bazike 
perfaqesojne nje seri me vete, te quajtur s,eria diabazike; ndersa 
vulkanitet e dyta, bazike, lidhen ngushte me llo jet bazike-rnesatare, 
mesatare e mesataro-acide dhe i perkasin nje serie te ve<;:ante, me em
rin kalci-bazalt-dacitike. 

Ne fund te fundit, «kompleksin vullkanogjen» te zones se Mir
dites e ndajme ne dy seri: Seria e poshtme, diabazike (bazaltike), qe 
perfshin kryesisht suiten e Gziqit, dhe seria e siperme, kalci-bazalt
-<lacitike. Ndermjet ketyre dy serive bie ne sy nje shtrese e holle 
(rreth 1 m) shkembinjsh silicore te kuq, radionaritike (sektori i Fush
arrsit), qe mund t'i pergjigjet nje fare pushimi relativ ne kohe -
formimet perkatese. Karakteristikat petrografike e petrokimike d,allue
se te ketyre dy serive na lejojne te supozojme formimin e tyre nga 
dy vatra magmatike te ve<;:anta. 

Seri,a diabazike eshte perhapur kryesisht ne pjesen perendimore te 
truallit te studiuar; ndersa seria kalci-bazalt-dacitike ndeshet ne pjeset 
lindore e qendrore. Nuk njihet thellesia e perhapjes se serise dia
bazike ne krahun lindor ; mes,a duket, kjo perhapje eshte e kufizuar, 
si<;: eshte e kufizuar edhe paraqitja e plate e serise kalci-bazalt-daci
tike duke shkuar per ne per,endim. Keto te dhena si dhe dukuria e for
mimeve piroklastike copetrasha te dy serive ne drejtime te diferen
cuara, kallezojne per qenien e diferencuar te <;:arjeve magmesjellese. 

Per te dy serite, kufiri i siperm moshor eshte i njejte: Kati titonian. 
Per kufirin e poshtem te dhenat faunistik2 jane me pak te plotc:1 .. Mund 
te mendohet se veprimtaria vullkanike qe ka dhene serine diabazike 
ka nisur ne jurasikun e mesem; ·ndersa ajo qe ka dhene serine kalci
-bazalt-clacitike ka nisur di<;:ka me vane. 

Vendosjet e kufizuara dhe jo te qarta te prodhimeve te sense 
kalci-bazalt-clacitike mbi prodhimet e serise diabazike si dhe munge
sa e ketyre te fundit ne prerjet me t e thella, te cilat jane njohur deri 
me sot ne serine kalci-bazalt-dacitike (shih fig. 2 dhe 3), na bejne qe, 
ne ,aspektin stratigrafik, keto dy s,eri t'i shikojme si afersisht te nje 
nivdi, me kanale formuese te ve<;:anta. 

Mbi keto dy seri ndeshet nje trashesi rreshpesh silicore-radiolari
tike, qe shpreh mbarimin e aktivitetit vullkanik jurasik ne zonen 
e Mirdites dhe eshte njekohesisht si baze e «pakos argjilite copezore». 

Me poshte japim disa karakteristika te serive te permendura. 
Seria diabazike (bazaltike). Perfaqeson nje seri bazaltike normale 

kalciumalkalinore me perhapje te madhe ne tere pjesen perendimore 
te zones se Mirdites, ne Tropoje-Puke-Fusharres, Ka<;:inar-Gziq, Ru
bik-Derven. Ndertohet nga, shkembinj vullkanike bazike jo te diferen
cuar te facieve efuzive, piroklastike dhe, me pak, subvullkanike. 

Shkembinjte efuzive piroklastike permblidhen ne dy nenpako, qe 
priten nga formimet subvullkanike: Nenpakoja e poshtme e Bardhetit, 
e cila perbehet nga diabaz,e masive, dhe nenpakoja e s1perme e Ka<;i
narit, e cila perbehet nga lava jastekore dhe nga shkembinj piro
klastike. 

Nenpakoja e Bardhetit dallohet qarte nga vullkanitet masive te 
serise kalci-bazalt-dacitike. Ketu kemi te bejme me shkembinj diaba
zike kokrrizemesem deri ne kokrrizevogel, qe vende-vende behen si 
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Fig. 2: PRERJE SKEMATIKE E NJE VENDBURIMI NE PJESEN QENDRO
RE TE RAJONIT TE STUDIUAR. 

.. 1_ .- Fade te ndryshme aglomerate, tufaglomerate e tufite me 
perbef]e kalc1-bazalt-andezitike; 2 - derdhje te kalci-daciteve· 3 -
xeherm:e te baker-zinkut; 4 - xeherore masive te baker-piritit '. 5 -
xeheror~ yoplore te zink-bakrit; 6 - xeherore me pikezime te 'pirit
-)rnlkop1ntit,. me strukture damarore-pikezore ; 7 - tufite radiola
ntike me v1troklaste. 
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Fig. 3: PRERJE GJEOLOGJIKE E RAJONIT TE M'UNELLES. 
Shenim: Shenjat dalluese jane si ne fig. 2. 

gabrodiabaze. Ne dysheme te kesaj nenpakoje ndeshen shkembinj ga
broide. 

Nenpakoja e Kac;inarit eshte karakteristike per serine diabazike. 
Formohet kryesisht prej lavave j.astekor,e. Paraqitet ne trajte dredh
jesh, me trashesi 15-20 m dhe, disa here, me permasa me te medha. 
Ka nje kore xhamore te ndryshuar dhe c;imento lavore me kristalizim 
te dobet xhamor e hialoklastik. Petrografikisht perfaqesohet kry,esisht 
nga porfirite mikrodiabazike. Ne prerje te ndryshme gjeologjike shpesh
here ndermjet lavave jastekore ndeshen shtresa te holla rr.eshpesh 
silicore-radioiaritike. Gjithashtu ndeshen derdhje diahazike masive e 
hialoklastike. Lavat jastekore d,endur nderthuren me shtresa tufesh 
e tufaglomerntesh. 

Formimet piroklastike perfaqesohen nga tufaglomerate e tufe dia
bazike. Dukurite m jaft te medha te tufaglomer,at eve diabazike ne 
sektoret Gjazuj e Kac;inar kane qene konsideruar si formime karak
teristike te nje pakoje problematike me pozicion stratigrafik te paqarte, 
ose si formime tektonike brekc;ore. Ne te vertete, ato jane shkembinj 
piroklastike te mirefillte. te cilet. ne sektoret e Buklit e te Kac;inarit 
(13) round t'u perkasin prodhimeve te facies se grykes vullkanike. 

Nenpakoja e lav,ave jastekore, se bashku me horizontet piroklas
tike, qe eshte perhapur ne sektoret Shtuf-Kac;inar-Gziq-Bukel etj., 
eshte rreth 500 m e trashe. Bazamenti i saj perfaqesohet ng,a shkem
binjte ultrabazike. qe ndeshen t,e sektorin e K9.:;inarit, dhe shkembinj 
gabroide (shtuf). Ne pjesen e siperme te prerjes, mbi lavat jastekore, 
verehet vendosja e «pakos argjilite me copa». 

· Seria kalci-bazalto-dacitike. Kjo seri eshte mj,aft e perhapur ve
iem ne pjeset veriore e qendrore te zones se Mirdites. Sektori kryesor 
i perhapjes se saj eshte pjesa qendrore-lindore, Qafebari-Munelle
-Gurthspac;-Perlat. Ajo perf.aqeson nje seri bazaltike teper kak:iumore 
te dif,erencuar, me nje vazhdimesi llojesh shkembore nga bazike ne 
bazike-mesatare, mesatare deri ne mesat.are-acide. Perfaqesuese krye
sore jane kalci-bazaltet variolitike e intersertale, kalci-bazaltet leuko
krate, kalci-bazalt-andezitet dhe kalci-bazalt-dacitet. 

Kjo seri ndahet ne dy pako: Pakoja e poshtme e llojeve bazike 
dhe pakoja e siperme e llojeve bazike-mesatare deri ne mesatare-acide. 

Pakoja e poshtme perfaqesohet nga kalci-bazalte intersertale me-
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lanokrate e leukokrate dhe, me rraHe, variolitike, te albitizuara e te 
kloritizuar.a., te facies spilitike. Ne kete menyre, ajo mund te quhet 
edhe pakoja e spiliteve. .. 

Nga ana faciale, zoteruese jane lavat jastekore. GJ1thashtu .. ndeshen 
derdhje masive, shpeshhere me ndarsh1:1eri levozhgo~~~ba~_hkeq~ndro
re (qepore), lava aglomeratike, hialoklastl~e 9he .trash~s1 ~ kufizuara 
tufaglomeratesh e tufesh. Ne kete pako Jane mJaft . t~ p~rhapua d~e 
formimet subvullkanike-dajkore, qe lidhen me akhv1tetm vullkamk 
te kesaj pakoje dhe te pakos se siperme. .. 

Pakoja e poshtme eshte ndare ne dy nenpako: Nenpakoja e Shel
bumit. qe perfaqesohet nga spilite masive e qe perben pjes,en e ~oshJ
me te saj, dhe nenpakoja e Tuc;it, me spilite ne trajte la'.'a~h Jaste
kore. Spilitet masive gjenden drejtpersedrejti mbi shkembmJte kok
rrizore te tipit te gabrove e te gabrodiabazve. 

Pakoja e siperme perbehet kryesisht nga shkembinjte bazike-me
satare e mesatare-acide, por ne te ndeshen edhe lloje shkembore baz1-
ke. Perfaqesohet nga kalci-bazalt-andezitet, te cilat ne teresi jane 
lloje mikrolitike, te albitizuara e te kloritizuara dhe, ne pergjithes.i, 
mund te permblidhen me emrin «spilite mikrolitike», si dhe kalc1-
-andezitet, te cilat, duke qene ne teresi te ndryshuara, te albitizuara 
e te kloritizuara, mund te permblidhen me emrin «keratofire kuarcore». 

Kjo pako eshte mjaft e perhapur dhe ze pjeset qendrore, kryesisht 
sinklinalet, nga Helshani, ne veri, Spas, Paluce, Laku i Roshit, Guri i 
Kuq, Qafebari-Munelle-Gurth, Peshqesh i Siperm, Kullaxhi-Perlat. Ne 
pjesen e siperme te saj verehet zoterimi i nje kategorie petrografike 
ne pj es·e L:i caktuara te sa j. Mbi kete baze u be dhe ndarja ne tri . nen
pako, duke i emertuar sipas vendndodhjes: a - Nenpakoja e Perlatit 
me spilite e spilite mikrolitike; b - n enpakoja e Qafebarit me perberje 
keratofirike-kuarcore dhe c - nenpakoja e 1\/Iunelles me spili te mikroli
tike. Mesa duket, keto pako kalojne njera te tjetra me kalime faciale. 

Nenpakoja e Perlatit pe rbehet kryesisht nga lava jastekore spili
tike (kalci-bazalte variolitike e intersertale), me nderthurje te shpe
shta derdhjesh masive, me ndarshmeri bashkeqendrore, levozhgore, me 
horizonte hialoklastitesh e xhamesh vullkanike, me ndonje rryme te 
holle kalci-dacitesh dhe lavash aglomeratike e tufaglomeratesh kryesisht 
te kalci-bazalt-andeziteve. Ne ndonje rast, si ne Shebe, gjate trashesise 
se vullkaniteve te permendura verehen 3-4 ndershtresa te holla (0,3-
-0,8 m) rreshpesh silicore-radiolaritike, qe flasin per pushime te vogla 
ne veprimtarine vullkanike, qe jep kete nenpako . Ajo eshte perhapur 
gjeresisht ne sektor-et e Ltitnes, Spac;it, Lumziut, Peshqeshit te Posh
tern - Kullaxhi - Shebe - Lekunde - Perlatit etj. 

Nenpakoja e Qafebarit perbehet kryesisht nga keratofiret kuarcore, 
te cilat, ne teresi, dallohen nga spilitet me ngjyren e tyre te hirte - te 
<;elur. Keratofiret jane te tipit kalci-andezitik. e kalci-dacitik, me shka
lle kristalizimi te dobet deri ne xhamore. Keto keratofire kane qene 
quajtur here «seri dajkore» (24) dhe «derdhje l,avore». me emrin «sui
ta e Imshtit» (19, 9). Ato paraqiten ne trajte derdhjesh lavore, vende
-vende me ndarshmeri shtyllore-poligor,ale ose aglomeratike, n~ trajte 
piroklastesh aglomeratike e tufesh vitroklastike si dhe ne trajte for
mimesh subvullkanike-da jkore. 
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Nenpakoja e Munelles perbehet prej kalci-bazalt-andeziteve ngjy
re hiri ne kafe te erret. Ato paraqiten ne trajte derdhjesh lavore ma
sive, me ndarshmeri bashkeqendrore-levozhgore, te cilat nderthuren me 
lavat aglomeratike, hialoklastike, tufet kryesisht vitroklastike te tyre. 
Keto te fundit, vende-vende permbajne edhe rreshpe silicor,e-radiolari
tike, duke formuar, gati ne mesin e prerjes, ose dic;ka me siper, nje 
pushim relativ te aktivitetit vullkanik perkates. 

Seria kalci-bazalt-dacitike, me te dyja pakot e nenpakot e saj, 
karakterizohet nga nje zhvillim shtysor (pulsativ) i veprimtarise vull
kanike dhe paraqet nje teresi te perbashket me vec;orite petrografike
-petrokimike te te gjitha llojeve shkembore. Kufiri i siperm moshor 
hiqet, gjithashtu, ne jurasik te siperm, ne katin titonian. 

Per nga pikepamja strukturore, rajoni i studiuar prej nesh ben 
pjese ne zonen e 1\/Iirdites, ne formacionin ofiolitik. 

Ne ueresi do te bejme fjale per lmtin e poshtem strukturor te 
zones se MirdW~s, vetem per formacionin vullkanik (formacioni dia
baz-spilit-keratofirik), qe mbulohet nga «pakoja argjilite me copa». 

Vullkanitet e pjeses qendrore-veriore, ne teresi, karakterizohen nga 
rrudha te rendeve te larta, qe jane koklavitur nga rrudha te rendeve 
me te ulta si dhe nga prishje tektonike shkeputese pergjith€sisht mbi
hipese, me kah nga lindja per ne perendim. 

Ne krahun lindor te rajonit te studiuar, rrudhat kane boshte me 
shtrirje kryesisht meridionale, me krahe qe bien bute; kurse ne qen
der dhe ne pjesen jugperendimore te rajonit, boshtet kane shtrirje 
submeridionale deri ne verilindore, duke konvergjuar me boshtet me 
shtrir je lindore ne pjesen qendrore-veriore te rajonit. Ne qender te 
boshteve te rrudhave antiklinale dalin kryesisht shkembinj te gabroide 
e ultrabazike, si ne Kroin e Rudes - Bulsh - Perlati Perendimor dhe 
Bukel - Zmeje. 

Prishjet tektonike shkeputese kane shtrirje kryesisht meridionale, 
sipas drejtimit te strukturave te rrudhosura. Megjithekete, vihen r~ 
edhe nje sere prishjesh me drejtim gjeresor (kryesisht ne sektorin 
e Shpalit). Prishjet shkeputese kane karakter mbihipes. Prishja me 
kryesore eshte ajo qe kalon neper Kurbnesh - KtheUe e Eperme -
- Rreps, me amplitude me te madhe se 2,5 km. Si pasoje e kesaj prish
jeje jane formuar edhe nje sere prishijesh t/ci 1:jera paralele ose paksa 
te kithta, me karakter, po mbihipes. 

II - LIDHUR ME MINERALIZIMIN SULFUROR 

Ne kete rajon ndeshen vendburimet me kryesore te bakrit. qe jane 
lokalizuar ne shkembinjte vullkanogjene. 

Me qellim qe te nxirrnim ne pah kushtet e lokalizimit te ketyre 
vendburimeve, zanafillen dhe vendin qe zene ne prerjen e vullkani
teve, morem ne shqyrtim nje varg prej tyre. si vendburim me ti
pike te rajonit, te cilat paraqesin ne vetvete edhe karakteristikat me 
vetjake te pergjithshme per tere vendburimet sulfurore te rajonit te 
studiuar. Keshtu, morem ne shqyrtim vendburimet e Munelles, te Qa
febarit, e te Perlatit, per pjesen e siperme te prerjes se vullkaniteve, 
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dhe vendburimet e Spac;it, te Rrepsit, e te ·1'w;n, pe1· 1-'J"';:,;_:;, " poshtme 
te prerjes se shkembinjve vullkanogjene. 

Me posht" po japim disa karakteristika te pergjithshme te mine
ralizimit sulfuror, pa u futur ne problemin e gjenezes se c;do vend
burirni. 

Mineralizimi sulfuror i bakrit eshte rnjaft i perhapur ne shkembinj-
te vullkanogjene, qe ndeshen ne tere rajonin e studiuar. Deri me sot 
iane zbuluar disa vendburime bakermbartese, te baker-piritit dhe te 
baker-zinkut. Po ashtu, jane vene re ·shume dalje e zona te minerali
zuara sulfurore ne siperfaqe, te cilat do t'u nenshtrohen ne tc ar
dhshmen punimeve gjeologo-kerkuese. 

Nga studimet e kryera me pare dhe nga studimet e kryera prej 
nesh, del se tere prerja e shkembinjve vullkanogjene, nga poshte
-lart, eshte me perspektive per mineralizimin sulfuror te bakrit. Kjo 
perspektive rritet edhe me shume sidomos fale trajtimit te ri te gje
nezes se ketij mineralizimi, si gjeneze e nderthurur hidrotermalo
-sedimentare e hidrotermalo-metasomatike. 

Mbi bazen e materialit faktik te mbledhur gjate punimeve si
perfaqesore dhe sidomos gjate punimeve gjeologo-kerkuese te kryera 
ne vendburimet dhe ne shfaqjet e mineralizuara sulfurore, del ne pah 
se ato mund te permblidhen ne dy grupe kryesore: 

a - Grupi i mineralizimeve dhe i vendburimeve. qe jane ne paj
tueshmeri me strukturen e shkembinjve vullkanogjene rrethues; 

b - grupi i mineralizimeve dhe i vendburimeve qe jane formuar 
nepermjet shfrytezimit te c;arjeve e qe jane ne mospajtim me shke
mbin jte vullkanogjene rrethues. 

Ne grupin e pare hy jne vendburimet dhe shfaqjet e mineralizuara 
te Qafebarit, Munelles, Gurthspac;it, Perlatit, Kac;inarit, si dhe zona 
te tjera te mineralizuara, disa zona ne Kthelle te Eperm2. Perlat, Pra
sek etj. Ato jane lokalizuar ne pakon e siperme vullkanogjene, ose 
gjate kontaktit te pakos se poshtme kalci-bazalt-intersertale me pakon 
e siperme kalci-bazalt-<lacite. Ne teresi, formojne dy nivele te rende
sishme xeheror-mbartes,e: Nivelin e siperrn, me perfaqesues tipik vend
burimin e Munellea, dhe nivelin e poshtem, me perfaqesues tipi 
vendburimin e Qafebarit. 

Ne grupin e dyte te vendburimeve e te shfaqjeve te minerali
zuara hyjne ato qe, ne teresi, jane te lidhura nga c:;arjet magmesjellese, 
te dlat zene nivele pak ,a shume me i2 poshtrne te prerjes se vull
kaniteve. 

Per nga pikepamja e kontrollit, vendburimet dhe shfaqjet e mine
ralizuara te grupit te pare jane te lidhura me kontaktin litologo-strati
grafik, duke u lokalizuar prane formimeve efuzive-piroklasike; kurse 
ato te grupit te dyte jane lokalizuar kryesisht ne shkembinj te se 
njejtes facie vullkanike. Ne disa raste, ky grup ndeshet ne mes te 
prerjes se trashesive vullkanike (si ne Mashterkor), ose ne pjesen € 

siperme te prerjes (sic; eshte vendburimi i Spac;it), duke paraqitur 
kryesisht marredhenie prerese me shkembinjte rrethues, sidomos ne 
renie. 

Ne vendburimet dhe ne shfaqjet e mineralizuara te te dyja gru
peve vihen re ndryshime te theksuara hidrotermale, duke formuar 
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metasomatite prane kontaktit te trupave xeherore me shkembinjte rre
thues. 

Ne vendburimet dhe shfaqjet e mineralizuara te grupit te pare 
ndryshimet hidrotermale jane shume te theksuara ne krahet e shtruar, 
te cilet nganjehere arrijne deri ne disa dhjetra metra, madje edhe 
deri ne 80-100 m, sic; ndodh ne vendburimet e Qafebarit, Munelles 
Perlatit etj. , duke dhene edhe zona te mineralizuara me permbajtj~ 
te b.akrit deri ne industriale, sidomos afer trupave kryesor,e xehe
rore me teksture masive. 

Ne vendburimet dhe ne shfaqj2t e mineralizuara te grupit te dy
te ndryshimet hidrotermale nuk kane ndonje rregullshmeri; ato ven
dosen ne dy krahet e trupave xeherore. 

Ne teresi, ne grupin e pare, trupat xeherore jane ne trajte thjerr
zash e shtesash, ku p~rfshihen si trupa me tekstw·e masive, ashtu 
edhe trupat damarore-pikezore. Ne grupin e dyte, trupat xeherore 
jane. ne teresi, ne trajte thjerrzash te zgjatura, me kontakte ose me 
Jmlime te doradorshme. 

Nga analizat e kryera per grupin e pare te v,endburimeve, sido
mos per ata te pjeses se siperme te prerjes, vihet re ngritja e per
mbajtjes se zinkut, vende-vende deri ne perqendrime industriale te 
baker-zinku t. 

Ne xeheroret masive te vendburimeve pajtuese jane vene re xehc
rore me teksture kolomorfe dhe sferolitike. 

Ne vendburimet e grupit te pare (Qafebari, Munelle, Gurth, Per
lat e_tj.), ne krahet e varur te trupave kryesore xeherore masive, po
thuaJse kudo, ndeshen shtresa te holla tufesh vitroklastike me per
mbajtje radiolaresh ne te dy nivelet kryesore xeherore, qe lokali
zohen ne kontaktin e pakos se sipermes m2 pakon e poshtme te serise 
kalci-bazalt-dacitike. 

Per nga koheformimi, vendburimet dhe shfaqjet e mineralizuara 
sulfurore te te dy grupeve konsiderohen te njejta, te lidhura me te 
njejten vater, me shkembinjte vullkanogjene. Meqenese shkembinjte 
v~_llka!:ogjene j,~ne d_erdhur ne menyre te diferencuar (me impulse), 
atehere edhe mmeraltz1mi sulfuror ka ndjekur kete rruge. 

~er v~~db_urime te vec;anta mund te kete vend edhe mbivendosjen 
e mmeraliz1m1t sulfuror te ardhur nga plagjiogranitet, sidomos ne 
zonat afer me to. 

PERFUNDIME 

1 - Mineralizimi sulfuror ndeshet ne te gjithe prerjen e vullka
niteve, ne nive~e te ~aktuara te kesaj prerjeje, te lidhura ngushte me 
kontaktet e fac1eve te ndryshme vullkanogjene. 

2 - Mineralizimi sulfuror ka ardhur neper kanale te caktuara te 
ci_~at, n~a a:r:i:a .. str~kturo~·e, per~.a~_tohen_ si kanale kryesore magme~je
llese. A1 here eshte lokalizuar neper c;arJet magmesjellese, duke formuar 
vendburime te tipit damaror-pikezor, me origjine hidrotermalo-metaso
m~?~e, dhe h_~re . eshte derdhur ne siperfaqen e pellgut detar, duke 
dhene xeherore h1drotermalo-sedimentare. Ne teresi, vendburimet dhe 
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shfaqjet e mineralizuara sulfurore kane origjin~ te gershetuar: hidro
termalo-se<limentare dhe hidrotermalo-metasomatike. 

3 - Duke u bazuar ne kushtet e ndodhjes, ne perhapj.e1: ~ah~??re 
te mineralizimit sulfuror, ne faktoret kontrollues te xeheron~u~ut, ne ~~
tensitetin e shfaqjeve te zonave te miner,alizuara, ne .P~an~:°'e e dreJ~~
meve te percaktuara e te njohura te kanaleve .1:1a~esJelles dh~, n~.e
kohesisht ne karakterin lokalizues te minerahz1m1t sulfuror, ne per
hapjen e' gjere te facieve te percaktuara si xeherormbar~ese,. ~h~mi ~ 
prognoza e mineralizimeve sulfurore te bakrit, te baker-p1nt1t e te 
baker-zinkut eshte e konsiderueshme. 

4 - Pervec; rajoneve te njohura deri me tani (me perspektive d~e 
ku do te kryhen punime gjeologo-kerkuese) me kushte te favorshme per 
mineralizime te ketij lloji e te lidhura me facie vullkanogjene te c.ak
tuara mineralmbartese round te jene dhe rajone te tilla, si Helshan
-Vaspasi, Xhuxhe-Qafekoni, Fusharresi, Lumzi-Kalivari, Bisak-Dom-
gjoni, Prosek-Zmeja, Perlat-Malaj etj. 
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Resume 

CONCEPTIONS SUR LA MINERALISATION SULFUREUSE DU CUIVR,E 
DANS LES ROCHES VOLCANIQUES DE LA MIRDITA CENTiRALE 

La structure geologique de la region etudiee contient des roches magmati
ques jurassiques, des formations sedimentaires du Jurassique superieur-cretace 
inferieur (le bane d'argilites a morceaux), des depots terrigenes et carbonatiques 
cretaces et les couvertures neogeniques et quaternaires. 

Les roches volcanogenes de la Mirdita centrale sont representees par des for
mations volcanogenes et subvolcaniques, ayant une composition basique-meso-acide, 
du Jurassique moyen-superieur. 

Du point de vue macroscopique et microscopique, on releve plus de quatre 
formations de volcanites: diabasique (basaltique), spilitique (calcibasaltique, spili
tique), microlitique (calcibasaltoandesitique) et celle kieratophyre quartzeuse (calci
andesitique et dacitique), qui constituent deux series; la serie diabasique representee, 
qui occupe principalement dans la zone occidentale. et la serie calcibasalto-daciti
que dans la partie orientale de cette region. 

La region en question fait part de la zone de Mirdita, de la formation ophio
litique, et comporte deux etages structuraux: l'etage inferieur, qui comprend des 
formations diabaso-spilito-keratophyres, couvert par «le bane argilitique a mor
ceaux» et l'etage superieur comportant des depots cretaces. En general, du point 
de vue structural, elle represente un synclinal complique de plissements meridio
naux et des destructions disloquantes de caractere chevauchant. 

La mineralisation sulfureuse du cuivre-de la pyrite comporte deux groupes; 
le groupe des gisements concordants avec les volcanites et du groupe des gise
ments discordants. Partant des donnees recueillies dans les horizons de tuffites 
a radiolarites directement dans les corps de minerai de certains gisements, des 
textures des minerais, des modifications hydrothermales, on fournit pour la pre
miere l'influence exercee par la genese combinee hydrothermale-metasomatique 
et hydrothermale-sedimentaire de certains gisements sulfureux de ladite region. 

Fig. 1: Carte geologique de la region d4 Munelle-Perlat. 
1 - Depots terrigeno-carbonatiques du Cretace; 2 - formations argili

tique a morceaux (roches siliceux, argilo-siliceux, gres, morceux de ro
ches ophiolitiques, etc.); 3 - spilites, microspilites, keratophyres, conglo-
merats, tuf du bane superieur volcanogene; 4 - spilites a textures pillow 
lava, lave massive; 5 - diabases, porphyrites diabasiques a textures pillow 
lava, lave conglomeratique et, plus rarement, massive: 6 - facies des gorges 
volcaniques; 7 - diorites quartzeux-plagiogranitiques; 8 - gabbro, gabbro
norites, gabbro a quartz; 9 - harzburgites, lercolites, peridotites; 10 - dyke 
de keratophyres quartzeux; 11 - zone de la mineralisation sulfureuse; 
12 - dyke de microdiorites et de microdioritoporphyres; 13 - chevauche
ment tectonique; 14 - accident tectonique suppose. 

7 - Buletini Shkencave Gjeologjike 1 
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Fig. 2: Coupe schematique d.'un gisement dans la pa1'tie centra/,e de Ia region 

etu.diee. 
1 - Facies divers, ·agglomerats, tufagglomerats et tuffites a composition 

calco-basalto-andesitique. 2 - ecoulement des' calci-dacites; 3 - minerai 
de cuivre-zinc; 4 - minerais massifs de cuivre-pyrite; 5 - blocs de mine
rais de zinc-cuivre; 6 - minerais a grains de pyrite-calcopyrite, a textures 

veineuses; 7 - tuffites radiolaritiques a vitroclastes. 

Fig. 3: Cou.pe geologique de la region de Munelle. 
Note: La legende est id~ntique a ce,lle de la Fig. 2. 

Su.mmary 

NOTES ON THE SULPHUROUS MINERALIZATION OF COPPER IN 
THE VOLCANIC ROCKS OF CENTRAL MIRDITA 

The geological structur<:o of the region under study contains magmatic rocks 
of the Jurassic, sed~mentary formations of the Upper Jurassic-Lower Cretaceous. 
-(argillite-detritus pack), terrigenous and carbonaceous sediments or the Creta

ceous and neogene and. qy.qternary covers. 
The volcanogenous rocks of Central Mirdita are represented by volcanic and 

sub-volcanic formations, of basic and mean-acid composition, of the Upper-Middle 

Jurassic. 
From the microscopic and macroscopic point of view, four formations of 

volcanites can be c.lear!Y distinguished: diabasic (basaltic), spilitic (calcibasaltic, 
spilitic), microlitic (calciba·saltic-andesitic) and the quartzeous keratophyres (cal
cia'ndesitic and dacitic) ories, which constitute two series; the diabasic series, 
which occupies mainly dhe western part and the calcibasaltic-dasitic series of the 
eastern part of the region. 

The region under study is part of the Mirdita zone in the ophiolitic forma-
tion and is made up or two structural levels the lower one, by diabaze-spiliti
keratophyres, covered by ·; the <<argillite-detritus pack», and the upper one by 
the Cretaceous sediments. It represents a syncline complicated by meridionally 
directed folds and destructive dislocations of the overthrusting character. 

The sulphurous mineralization of pyritic-copper contains two groups·: the group 
of concordant and the group of discordant deposits in relation with yolcanites. 
Proceeding from data collected · in the horizons of tuffites with radiolarites, over
lying directly in the ore bodies of certain ore deposits, the texture of the minerals, 
the hydrothermal modifications, it has been possible to establish for the first 
time, the hydrothermal-metru,o.matic and hydrothermal-sedimentary combined ge-

nesis of some sulphurous deposits of the region. 

Fig. 1: Geological map of the region Munella-Perlat. 
1 - Terrogenous-carbonaceous deposits of the cretaceous; 2 - fovma

tions of argillite-detritus pack (siliceous, clay-siliceous, sandstones, ophio
litic rock etc.); 3 - spilites, microspilites, keratophyres, conglomerates; tu
fis of the upper volcanogenous bank; 4 - spilites with pillow lava textures, 
massive lavas; 5 - diabases, riabasic porphyrites with pillow lava textures,. 
conglomerate lava and more rarely, massive lava; 6 - facies of volcanic 
gorges; 7 - quartz diorites and ~lagiogranites; 8 - gabbro, gabbronorites, 
gabbroquartzeous; 9 - harzburgites, lherzolites, periodotites; 10 - dyke of 

Fig. 
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the quartzeous keratophyres ,· 11 f th - zone O e sulphurous mineralization· 
12 - . dyke of the micro~iodrift~s. and thE: microdioritoporphyrites· 13 _: 
tectonic overthrust; 14 m e mite tectomc fault. ' 

2: Schematic cross-section of one ore deposit in t he central part of the region 
under study. 

1 - various facies, agglomerates, tui'fagglomerates and tuffites with 
c~lco-basalto-andesitic composition; 2 - calci-dacites lavas· 3 _ 
zinc ore· 4 - • ··t . ' copper-.· , _coppe1-pyn e massive ore; 5 - copper-zinc ore blocks· 6 _ _ 
nte-calcophynte diseminate ores w'th · l'k . . ' PY 
7 - radiolaritic tuffites with vitro;last~~m- i e and d1semmate textures; 

Fig. 3: Geologica.l cross-section of the region of Munella. 
Not1J: Captions as in Fig. 2. 



Nr. 1 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJI'KE 

GJEOLOGJIA DHE HEKURMBART JA E RAJONIT 
BUSHTRICE-PLOSHTAN 

1002. 

ENVER BUSH!, ALADDIN KODRA\ VESEL HOXHN''\ BASHKIM 
CAKA~''*, ESAT MANJANF\ AGIM PIRDENI* -

Ne artikull pershkruhen shkembinjte e paleozoikut te posht.em, 
ni:: te cilet ndeshet mineralizimi i hekurit i tipit klorito-oksidor. Je
pen mendime per perspektiven mineralmbart.ese re rajonit. 

HYRJE 

Ne zbatim te orientimeve te Kongresit te 7-te te PPSH, nder
marrjeve gjeologjike te Kukesit dhe te Bulqizes, par.a, disa vjetesh, u 
erdhen njoftimet fillestare lidhur me pranine e mineralizimit te hekurit 
ne rajonin Bushtrice-Ploshtan, nga gjurmuesit popullore Sali Koka e 
Enver Lamollan. Gjeologet tane gjeten edhe nje varg shfaqjesh te tjera 
ne pika te ndryshme te zones tektonike te Korabit (6, 2, 3). Kurse ne 
vitet 1979-1980 u kryen punime tematiko-pergjithesuese e relievuese 
komplekse ne pjesen qendrore te zones se Korabit (1), te cilat, ne 
mbeshtetje te te dhenave gjeologjike, mineralogjike, petrografike e gjeo
kimike, bene te mundur krijimin e perfytyrimeve me te plota per gjeo
logjine dhe hekurmbartjen e rajonit. Jane kryer punime edhe ne kua
drin e pergatitjes se hartes gjeologjike te Shqiperise ne shkallen 
1 : 200 000, te cilat saktesuan me tej perfytyrimet stratigrafike e struktu
rore. 

Ne artikull shtjellohen permbledhtas te dhenat dhe rezultatet e arri
tura nga keto punime. 

* Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
Tirane. 

** Ndermarrja Gjeologjike e Bulqizes. 
*** Ndermarrja Gjeologjike e Kukesit. 
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LIDHUR ME GJEOLOGJINE E RAJONIT BUSHTRICE-PLOSHTAN 

Rajoni i studiuar prej nesh perfshin pjesen qendrore te zones tek
tonike te Korabit. Ai paraqitet mjaft i koklavitur per nga ndertimi 
gjeologjik, me larmi shkembinjsh sedimentare, gjysme te metamorfizuar 
dhe shkembinjsh magmatike. Eshte prekur shume nga tektonika e fu
qishme mbihipese e bllokore. 

I - Stratigrafia 

Ne rajonin Bushtrice-Ploshtan takojme shkembinj te paleozoikut te 
poshtem e te paleozoikut te siperm (shih fig. 1 dhe 2). 

10[2] 
fl~ 

PRER.JA A-A 

Fig. 1: SKEME GJEOLOGJIKE E VENDOSJES SE l\UNERALIZI:.\IIT TE HEKU
RIT NE RAJONIN BUSHTRICE-PLOSHTAN. 

1 - Formime eluvialo-deluviale te kuaterrnarit; 2 - konglomerate te 
kuqerremta te suites se Lumes (P-T1); 3 - flishoide dhe gelqerore ra.dio
laritike (C-T1); 4 .- konglomerate te gjelbera (C-T1); 5 - rreshpe me thjerrza 
gelqeroresh me Crinoidea (0-D); 6 - xeheror hekuror i tipit shamozit-tu
ringit-hematit; 7 - ranore (0-D); 8 - kuarcite te bardha (0-D): 9 - gabro
diabaze; 10 - prishje tektonike shkeputese; 11 - elemente te shtruarjes se 
shkembinjve. 
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Fig. 2: SKE:rtIE LITOLOGO-STRATIGRAFIIiE E DEPOZITIMEVE PALEOZOIKE 
TE RAJON'IT BUSHTRICE-PLOSHTAN. 

Ne depozitimet paleozoike mund te ve<;ohen dy suit:i l): Suita e 
kuarciteve dhe e rreshpeve me thjerrza gelqeroresh me Crinoidca e So
rokolit (0-D) dhe suita e konglomerato-ranoreve dhc c flishoideve te 
(;aje-Ploshtanit (C-T1). 

1 - Suita e Sorokolit mund te paralelizoh2t me suiten e kuarciteve 
dhe te reshpeve me thjerr:;.a gelqeroresh me Crinoidea te Kollovozit, qe 
nde.shet ne pjesen veriore te zones se Korabit (njesia tektonike e Kollo
voz1t). Ne te jane vec;uar disa pako e horizonte litologjike. 

a - Pakoja kuarcitike-ranorike. Nderton pjesen e poshtme te prer
j~s se depozitimeve te paleozoikut te poshtem. Perfaqe~ohet nga kuar
c1te, qe dallohen lehte per shkak te relievit pozitiv e te ngjyres se bar-

1) Per mungese te te dhenave te mjaftue.,hme biostratigralike, pershkrilmi behet 
ne baza litostratigrafike. 



104 E. Bushi etj. 

dhe ne sfondin e rreshpeve ngjyre hiri te erret. ~~I?i te be jme me s1:ke
mbinj ortokuarcitike te metamorfizuar, me tras~~s1 ~0-70 m. Zako~1s~t 
nuk shtrihen pa nderprerje, por takohen ne traJt.e thJer~zash m:e zgJat!e 
dhjetria metra deri ne 150-200 m. Zhveshje te mira .. te kua~c1tev~ ta~ 
kohen ne Rreshken e Matranzhes, afer Livadheve t~ Rexhe~ etJ. Ne 
pjesen lindore te rajonit, ne veri _te -~alit te Soro_~oli~_, ku_~~~tet para
qiten me trashesi te kufizuar dhe Jane rrudhosur ne menyre te theksuar 
deri ne rrudha te shtrira. . 

Keta shkembinj, ne taban kene nje trashesi ranorike e r,;.nore-sen~ 
citike ngjyre hiri deri ne te gjelbert, me trashesi dhjetra _metra, ~e 
eshte vendosur tektonikisht mbi suiten konglomerato-ranonke e fh
shoidale te <;aje-Ploshtanit. Ne tavan kemi, gjithashtu, ranore _koker~
imet dhe alevrolite metakuarcitike, qe dora-dores ia lene vendm hon
zontit hekurmbartes. Trashesia e ranoreve te tavanit eshte pak a shu
me e vogel (5-20 m); madje ne disa raste, deri ne 1-2 m. 

b - Horizonti i xeherorit hekuror. Ne sektoret e perhapjes se depo
zitimeve paleozoike. mbi kuarcitet e ranoret, tekohet mi~eraliz~mi i he~ 
kurit i tipit klorito-oksidor. Kloritet e shfaqjev~ te m~_nerah~1:1-ara ~e 
hekurit u trajtuan si septoklorite te tipit shamoz1t me permbaJtJe tun-
ngiti e, me pak, klorite l;e tjera hekurore (4, 5). . . 

Ngjyra e horizontit hekurnr, ne varesi nga permbaJtja e klont~ve dh~ 
e oksideve, eshte e gjelbert, e hirte, peksa e n:i~rme .. dh~ e ~uqer:.em~ 
(nga prania e hematitit). Ne fushe, llojet ~lontike eshte mJ~~t veshti
re te dallohen nga rreshpet e tavanit. Honzonti hekurmbartes ka .. ka
rakter shtresor-thjerrzor, sikurse dhe kuarcitet e bardha e ranoret e 
poshteshtruar. 

c - Pakoja e rreshpeve fi litike me thjerrza gelqeroresh me Crinoi
dea. Ndeshet drejtpersedrejti mbi horizontin hekurmbartes. Ne pjesen 
e poshtme rreshpet kene pamj,e filitike me perberje_ silico-se_ricitike_: mer: 
gelore, me ngjyra verdhacake te murme,. me thJe~~za_ g~~qe:oresh te 
hirte, te murme, me faune Crinoidea. Ne d1sa sektore, s1 ne L1vadhet e 
Rexhes afer Rreshkes se Matranazhit etj., mbi horizontin hekurmbartes 
vijojne' rreshpe te zeza silico-alevrolitike, qe shoqerohen nga damare 
lamprofiresh te llojit te mineteve me ngjyre te gjelber etj: Ne pjesen _e 
mesme e te siperme te pakos takojme edhe rreshpe ranonke e alevroh
tike ngjyre hiri e hiri te murme. 

Ne gelqeroret me Crinoidea u moren rnjaft kampione (A-77, A-333-a, 
A-333-a 1, A-1143, A-1265), me fosile qe perfaqesojne kercenj krinoidesh: 
Schyphocrinites sp. te silurianit te mesem, te pjeses se siperme - te silu
r ianit te siperm, te p jeses se poshtme (uenllok i siperm-ludllou i yo
shtem)1). Krahas Schyphocrinites sp., jane ndeshur edhe Nautoloidea 
(Orthoceras sp.) (7). Eshte me shume interes, gjithashtu,. e9he per~a~~ 
mi i bere ne kampionin A-97-114 te m:3-rre ne Busht::1ce (7), ne_ nJ: 
zhveshJe ranoresh prane kontaktit tektomk me xeherorm e he~un! te 
tipit klorito-oksidor. U percaktua Goniatit~s sp. dhe mun~. te be_?et 
fjale per nje Mimagoniaties sp. te devoniamt, mesa duket, te posht.em. 

1) Percaktimet paleontologjike jane bere nga Zh. Termier, prane Universitetit 
«Pierr e Mari Kyri» te Ak.ademise se Pari.5it. 

Gjeologjia dhe hekurmbartja e rajonit Bushtrice-Ploshtan --- --. - 105 

~ra de~_i me sot, 1:e ~uiten e kuarciteve dhe te rreshpeve me thj.err
za gelqeroresh me Cnnoidea argumentohen faunistikisht nivele te silu
r~~nit te __ mesem deri ne devonian. Duke u bazuar ne faktin se poshte 
gelqeroreve me Crinoidea te silurianit te mesem - te siperm, kemi rre
shpe filitike , horizontin hekurmbartes, pakon e kuarciteve e te ranore
ve te bardhe etj., mund te mendojme qe keto nivele te meposhtme en
de te paargumentuara, te perfshijne silurianin dhe pjeserisht ordov'ikia
nin. Sidoqofte saktesimi i ketij problemi t e rendesishem stratigrafik 
kerkon studime te metejshme paleontologjike. Shenojme se ne sektore 
fc~/nje me r~1onin Bus~trice-Ploshtan, me ne jug dhe me ne veri, jane 
percaktuar gJ1theshtu mvele te paleozoikut te poshtem (9, 11, 7, 1). 

2 - Suita e <;aje-Ploshtanit perfaqeson nje bashkeshoqerim shke
mbinjsh turbidike, ne te cilin nderthuren facie me pamje neritike e 
konglomerato-ranorike dhe facie tipike shpatore flishoidale-turbidike. 
Shpesh, sidomos ne nivelet e siperm, takohen edhe ndershtresa gel
qeroresh te kuqerremte, laramane, radiolaritike, me ndertim nyjor. 

Konglomerato-ranoret j,ane kryesisht te gjelbert e me rralle te ku
qeaemte, duke te kujtuar, ne kete rast. suiten konglo'merato-ran'orike te 
kuqenemte te ·«Lumes», me moshe permo-triasike. Ra11.oret jane meta
arkozike, rralle te tipit «grauwack». Ndermjet ranoreve takohen dhe 
ndershtresa rreshpesh alevrolitike e silico-sericitike. 

. s _'.1ita .e. <;aje-Ploshtanit eshte zhveshur shume mire ne luginen e lu
m1t te <;aJes e ne Bushtrice-Ploshtan, ku nderton nje strukture te ma
dhe_ s~nklinale, e cila, ne veri , prane <;ajes, shoqerohet me nje perkulje 
~-~tiklmale (6, 1). Ne berlhamen e ketij antiklinali, gjate lugines se <;a
J:_s,. nde~~en rr~s_hpet filitike me ngjyre hir i te gjelbert, me per
ber~e s1h co-senc1tiko-mergelore, me trashesi 100-120 m, qe i per
kasm paleozoikut te poshtem. Konglornerato ranoret e flishoidet ta
kohen (me trashesi te kufizuar, rreth 90 m) edhe n e pjesen e si
perme te _struktur~s se Sorokolit, ku jane vendosur me shplarje 
mb1 kuarc1to-ranoret dhe r r eshpet me thj errza gelqeroresh me 
Crinoidea te ordovik-devonianit. Ne disa raste, drejtpersedrejti mbi 
rreshpet me thjerrza gelqero1·esh me Crinoidea vijojne konglomerato
-ranore e, mbi ta, flishoidet ranore-karbonatike. Ne raste te tjera, mbi 
shkembinjte e poshteshtruar te paleozoikut te poshtem takohen me 
shplarj e, fli shoidet e, me siper, konglomeratet. Mesa duket, edh~ ne 
keto rajone te Sorokolit, sikurse edhe ne <;aje e Bushtrice-Ploshtan, 
kemi nderthurje te facieve te ndryshme me kalime te shpeshta faciale 
gjate shtrirjes. Ne malin e Sorokolit verehet nderprerja e flishoideve 
ranore-gelqerore nga trupa gabrodiabazike. 

Ne studimin tematiko-pergjithesues (1), konglomerato-ranoret e 
<;ajes E:! te Bushtrice-Ploshtanit jane datuar, pa argumente biostratigra
fik~, si te paleozoikut te poshtem, duke i vendosur normalisht poshte ku
arc1teve dhe rreshpeve me thjerrza gelqeroresh me Crinoidea; ndersa kon
glomerato-ranoret dhe flishoidet e malesise se Sorokolit merreshin me 
s~plarj~ mb~ shk~mbinjte e poshteshtruar, duke i datuar, pa argumenta 
b10strat1grafike, s1 te devonianit te poshtem. Gjithashtu ne kete studim 
f!ishi eshte ndare nga konglomeratet, kurse keto te fun di t quheshin 
s1kur shtrihen me shpl,arje mbi flishoidet. 

Studiues te tj ere (10, 8), ne <;aje-Ploshtan keto depozitime i kane 
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datuar diku si te karbon-permianit, te permo-triasikut e diku si te de-

vonianit. .. .. .1. · hartes gJ· eologjike te 
N" kuadrin e punimeve per perp11mm e .. .. h dh' 
· -~ · .. .. shkalle 1 · 200 000 (7) u mblodhen te dhena, qe e m Shq1pense ne · . .. .. ' .. .. . ·t 

drite per saktesimin me teJ te mashes se L~~~~r s:t kufirin e poshtem 

moshor: Prane Ploshtanit takohei: 
zhveshje me konglomerato-ranore 0-0 

~3 

E:34 

Fig. 3 : PRERJE GJEOLOGJIKE SKE
MATIKE NE BUSHTRICE. 
1 - Konglomerato-ranore dh€ 
flishoide; 2 - xeheror heku
ror; 3 _ kuarcite te ~ardh~ 
dhe ranore; 4 - rrafsh1 i 

rreshqitjes. 

~e gjelber, me nu~n~a t_~ ~uq_~
rremta, qe permbaJne, ne pJesen 
e poshtme, ndershtresa kuarcitesh 
dhe nderpriten nga damare te 
shumte minetesh (fig. 4). Deri me 
sot, ne suiten e konglomerato-ra
noreve te kuqerremte te Lumes, 
me moshe permo-triasike, nuk ke
mi takuar ndershtresa kuarcitesh. 
Pra round te mendohet se ne sui
ten e <;aje-Ploshtanit horizontet 
me kuarcite kapin dhe nivele 
stratigrafike te karbonianit. 

t ? ranore, ale\'rolite 
F'n .Jc· 1 - Konglomerate te gjelbera, le kuqerrem a; ~ -

i.,. · te gjelbera; 3 - kuarcite; -1 - mrnete. 

.. . ft h h. e te PJ. eses se poshtme te sui-
Theksojme se edhe ne mJa z ves J .. . .. .. .. Ko-. . . .. L .. .. krahun perend1mor te zones se 

tes permo-tnas1ke te umes, n~. . . .. h .. te paleozoikut te 
. b't .. kali'n11·n pe"t· no shkembmJte rres pore .. .. ra 1 , ne · ,~ .. h" · t" gel me per-
poshten: _(0-D), t~koh~r:1 focie P~~agJ:~1·· m:d1;:as k!~~o~atI~e (Buzmadh, 
berje s1hc?_:·e-ra?-10l8:~t~ke e.'. b11:~ -~1 a_ . ~hash tu te dyshosh per pranine 
Laku i TeJes etJ.) , te c1lat te e Jne, g]1 , 
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e depozitimeve te karbonianit ne keto nivele, gj,e qe nxjerr ne pah 
revojen e kryerjes se studimeve te metejshme. 

Lidhur me kufirin e siperm moshor. Ne pjesen e siperme te suites 
se <;a,ie-Ploshtanit, n e shume zhveshje te gelqeror,eve te kuqerremte
-laramane, qe ndodhen si ndershtresa e thjerrza ndermjet konglomerato-
-ranoreve, takohet mikrofacia me: Meandrospira cf. pusilla, Ammodiscus 
sp., Glomospira sp., amonite embrionale, biv,alve pelagjike, radiolare, 
-0strakode, Frondicularia sp. etj. Ne baze te ketij bashkeshoqerimi mi
krofaunistik, round te mendohet se pjesa e siperme e suites se <;aje
-Plofohtanit i perket triasikut te poshtem. 

Duke u bazuar ne sa pershkruam me lart, suiten e <;aje-Plosh
tanit e konsiderojme te karbonian-triasikut te poshtem. 

II - Struktura 

Struktura themelore e rajonit Bushtrice-Ploshtan eshte brahisin
klinali i Sarakolit (6, 2, 1), qe ndertohet nga kuarcite te bardha e mi
neralizimi i hekurit ne pjesen e poshtme dhe rreshpe me thjerrza gel
qeroresh me Crinoidea te Sorokolit, ne pjesen e siperme. Konglomerato
-ranoret e flishoidet e suites se <;aje-Ploshtanit jane shtruar me shplarj~ 
kryesisht mbi pjes,en e siperme. Krahet e brahisinklinalit bien me kend 
10-20°. Ai ndiqet ne shtrirje me se 2 km, me gjer2si deri n,e 1,1 km. 

Kjo strukture eshte vendosur tektonikisht mbi nje strukture tje
ter sinklinalc (te <;;a j e-Ploshtanit), qe ndertohet nga konglomeratet e gjel
bera e flishoidet e suites se <;aje-Ploshtanit. 

Brahisinklinali i Sarakolit pershkohet nga prishje te shumta shke
putese afrovertikale me amplitud,e zhvendosje je deri ne 100-150 m, 
qe i japin as,aj nje ndertim te theksuar bllokor. 

Zhvillim te madh kanc marre ne rajonin Bushtric,e-Ploshtan struk
turat gravitative (1). Ne tere faqen perendimore dhe ne ate jugore te 
malesise se Sarakolit, duke zbritur pfa ne Bushtrice e Ploshtan, takohen 
strukturn te shumta gravitative ne trajte blloqesh me permasa te vogla 
deri ne shume te m2dha, q,e «lundrojne» pa rrenje mbi shkembinjte tur
bidike te karbonian-triasikut te poshtem (Perroi i Gjanajve. Perroi i 
Vasiajve. Plosh tan etj.) (fig. 3) . 

MINERALIZll\'11 I HEKURIT 

Ne strukturen brahisiklin::le te ra,ionit Bushtric2-Ploshta11 kemi 
le bejme me nje horizont hekurmbartes, me trajte shtre~or2-thjerr
zore. ne pajtueshmeri me shkembinjte e poshteshtruar C' '::; lan:.:.;htruar. 
Si<; theksuam me siper, kalimi nga pakoja kuarcito-ranorike e dyshe
mese pe1· ne horizontin hekurmbartes eshte i doradorshem. Shkembinjte 
e tabanit gati ne te gjitha rastet permbajne hekur ne sasir.a oe rriten 
::,·1 me teper i afrohemi horizontit xeheror. Pjesa e poshtme e vete trupit 
mineral perfaqesohet kryesisht nga kloritet e hekurit; ku1se ne pjesen 
e siperme mbizoteron h~matiti. duke spikatur keshlu nj,e fari zonaliteti 
vertikal ne shpernd,arjen e hekurit. Megjithate, ka edhe shume shfaqje 
xeherore. ne te cilat hematiti pothuajse nuk takohet fare dhe e gjithe 
zona e mineralizuar perfaqesohet nga klorite. Trajtat mikrokokrri-zore 
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te kloriteve lejojne qe keta shkembinj te klasifikohen si lloje met.amor
fike te shkalles se ulet, ne te cilat kloritet e hekurit round te jene for
muar si rezultat i zevendesimit izomorfik midis elementeve kryesore 
ne strukture:i e mineraleve silikate. 

Ne teresi, xeherori ka teksture brezore, me nderthurje te bre-
zave te xeherorit kloritik me brezat e hematitit. Struktura e xehe
rorit eshte shpesh oolitiko-pizolitike. Vete oolitet kane madhesi te ndry
shme dhe ndertohen. nga hematiti, nga kloritet e hekurit dhe nga lenda 
kuarcore. <:;imentimi i tyre eshL bere nga lenda hematitike ose klo-

ritike. 
Per xeheroret e tipit hematit-shamozit-turingit eshte karakteris-

tike permbajtja e larte (deri ne 6,7%) e PP:;. 
Kontakti i horizontit xeheror me shkembinjte e tavanit, nga s.a 

kemi vrojtuar, eshte i prere, me vendosje te rreshpeve filitike mbi ho-
rizontin hekuror. 

Ashtu sikurse kuarcitet, edhe mineralizimi i hekurit nuk vazhdon 
panderprerje gjate gjithe shtrirjes. Ai ka karakter shtresor-thjerrzor, 
prandaj ne procesin e punimeve te kerkim-relievimit duhet pasur para
sysh qe xeherorizimin round te mos e t,akojme ne intervale te ndry-

. shme ne shtrirje. 
Krahas faktorit stratigrafik, qe shprehet me pranine e niveleve te 

paleozoikut te poshtem, ne ndjekjen e mineralizimit ka rendesi te 
vec;ante edhe faktori litologjik. Zhveshjet me kuarcite e ranore te bar
dhe ne pjesen e poshtme dhe me rreshpe e thjerrza gelqeroresh me 
Crinoidea ne pjesen e siperme, jane udherrefyese te drejtperdrejta · per 
kerkimin e trupit xeh.eror. Kjo gje lehteson shume punimet, meqenese 
ku.arcitet e bardha dhe gelqeroret ngjyre hiri dallohen qarte ne sfondin 
e rreshpev,2 te murme te zones s·e Korabit. Edhe kur ni zhveshjet nuk 
zbulohen kuarcitet, prania e thjerrzave te gelqeroreve me Crinoi
dea duhet te na terheqe vemendjen per kerkime te 1rnjdesshme ne 
nivelet e meposhtme, mbasi jashte truallit te studiuar prej nesh, ne 
zonen e Korabit, njohim raste te pranise se mineralizimeve hekurore 
ne mungese te poshteshtrojes kuarcitike. 

Te dhenat e derisotme nuk na lejojne te percaktojme· me siguri 
1·endesine e faktorit strukturor, prandaj lipset ne te ardhmen te kry
hen studime me te hollesishme. Duke u bazuar ne faktorin stratigr,afik 
e ne ate litologjik, zona e Korabit, ne pergjithesi, eshte me perspektive 
ne sheshet e perhapjes se shkembinjve te paleozoikut te poshtem. Sek
toreve me zhvillim te kuarciteve dhe te gelqeroreve me C?·inoidea du
het t'u jepet perparesi ne kerkimin e hekurit. 

PERFUNDIME 

1 - Rajoni Bushtrice-Ploshtan ndertohet nga shkembinj paleozoike 
te suites se Sarakolit, me kuarcite te bardha e rreshpe me thjerrza gel
qeroresh me Crinoidea te ordovik-devonianit dhe te suites se <;aje
-Ploshtanit, me konglomerato-ranore e flishoide te karbonian-triasikut te 
poshtem. Ne depozitimet paleozoike argumentohen, faunistikisht nivele 
te uenllokut te siperm-ludllout te poshtem (S~ - S j ), me ane te ker-
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cenjve te krinoideve Schyphocritnites s dh . .. 
det te posMem) me ane te M' . P: e mvele te devonianit (mun-

' imagoniat1;tes sp. 
.. 2 ~ Struktura lokalizuese e mineralizimit te h k .· .. .. 

h1smkhnale e koklavitur nga tekto 'k bll k e wit eshte bra
shumta gravitative. m a O ore dhe nga rreshqitje te 

3 - Mineralizimi i hekurit esht" · t· . . 
d~e .ko~trollohet ng,a faktore stratigr!fi1e ip1tli:~a~?kz~:t-turin~it-~e~a~it 
kerk1mm e hekurit ne zone"n K b' e o ogJ1 e me rendes1 per e ora 1t. 
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Resume 

LA GEOLOGIE ET LA MINERALISATION DU FER DE LA REGION 

DE BUSHTRICE-PLOSHTAN {LA ZONE TECTONIQUE DU KORAB; 

La region etudiee par les auteurs 
representent deux formations: comporte des depots paleozoi'ques qui 

1 - La formation des quartzites et des schist . 
a Crinoideae, appelee formation de Sorokol {Ordovic::n;;e~ de~ lits) de calcaires 

2 la fo t· - evomenne etc 
- rma ion conglomerato-dreseuse et fl h "d ,' . 

de <;aje-Ploshtan {Carbonifere Tr·i· ."'f. . ) ysc 
01 

ale, appelee formation - as 1n eneur . 
Dans la formation de Sorokol on peut d' t· 

) 
is mguer de bas en haut. 

a des banes quartzito-greseux · 
b) des horizons mineralises f~rriferes de 
c) le bane des schistes phyllitiques avec 

type chamosi te-th uringi te-hema ti te . 
des lentilles de calcaires a Cri~ 
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noideae. Les macrofossiles faunistiques recueill is dans les lits 1 representent des 
batons de crino1des, comme Schyphocrinites sp. et Orthoceras sp., qui datent le 
Wenlockian superieur-Ludlovien inferieur.l) Dans la partie sup_erieure de ce 
bane, on rencontre des roches a Mimagoniatites sp., qui appartiennent au Devonien, 

peut-etre, inferieur 1). 
La formation de Sorokol qui represente une grande structure synclinale 

complique de la tectonique s'etend tectoniquement sur la formation de <;aje
Ploshtan la derniere represente une association turbidique avec des alternances 
de facies neritiques, conglomerato-greseux, ainsi que de facies de flanc flys
cho1dalo-turbidique. Dans les cakaires de la partie superieure de la formation, 
on rencontre des microfacies du Trias infe.rieur a Meandrospira sf. pusma, 
Ammodiscus sp., Glomospira sp., ammonites embryonnaires, bivalves pelagiques, 
radiolaires, ostracodes, Frondicularia, etc. 

La minei'alisatioh du fer s'etend sur les quartzite;, blancs et les gres de 
.l'Ordovicien-Silurien, au-de_ssous des schistes phyllitiques a lits de calcaires a 
Crinoideae et a grcs du Silurien-Devonien. 

Fig. 1: Schema geologique de la mineralisation du fer dans la region de Bushtrice

Ploshtan. 
1 - Formation eluviales-deluvialcs quaternaires: 2 - conglomerats 

rougeatres de la formation de Lume (P-T1); 3 - flysco1des et calcaires 
radiolaritiques (C-T

1
); 4 - conglomerais verts (C-T 1); 5 - schistes a lits 

de calcaires a Crinoideae (0-D); 6 - . minerais de chamosite-thuringite
hematite; 7 - gres (0-D); 8 - quartzites blancs (0-D); 9 - gabbro
diabases; 10 - accidents tectoniques; 11 - elements de !'extension des 

roches. 

Fig. 2: Schema lithologo-stratigraphique des depots paleozo'iques dans la region 

de Bushtrice-Ploshtan. 

Fig. 3: Coupe geologique schematique a Bu shtrice. 
1 - Conglomerats-gres et flyschoides; 2 - minerai de fer; 3 - quartzite'> 
blancs et gres; 4 - le plan de l'eboulement. 

Fig. 4: Coupe geologique schematique a Ploshtan. 
1 - Conglomerats verts, rouges; 2 - gres, aleurolites verts; 3 - quartzites; 
4 - minettes. 

Summary 

GEOLOGY AND THE IRON MINERALIZATION OF THE REGION OF 
BUSHTRICA-PLOSHTAN (THE TECTONIC ZONE OF KORAB) 

The zone under study contains paleozoic formation which comprise two series. 
1 - The serie of Sorokol (Ordovicien-Devonien) composed from the quartzites 

and schists with limestone lenses containing Crinoides. 
2 -The serie of <;aje-Ploshtan (Carboniferous-lower Triassic wich is made 

up of conglomerato-sandstones and flischoidal formations. 

1) Les definitions paleontologiques ont ete faites par J. Termier, «Universite Pierre 
et Marie Curie» pres l' Academie de Paris. 

_____ G__:_je::_o::_l~og jia dhe hekur~bartja e rajonit B _______ u __ s~rice-Plosh tan 111 
In the seri<e of Sorokol authors ----
a - quartz1tic-sandstone banks distinguish, from bottom to top. 

b - iron-bearing mineralized h' . 
type; onzons of the ch · amos1te-thuringitic-hematite 

c - the bank of phyllitic schists 
macrophosils of t he fauna collected . With limestone lenses of Crinoidea. The 
as Schyphocrinites sp., as well m the lenses represent crino1de 
Lower Ludlowian.1) R k . as. Orthoceras sp., wich dat batons, such 
L oc s with Mimagoniatites e Upper Wenklookian _ 

ower Devonian, are encountered on the u sp.,. belonging to Devonian, perhaps, 
The sene of Sorokol wh. h ppe1 part of this bank 

b t t • ic represents a g t · 
T~ ;ct onic elements, extends tectonicall re~ synclinal structure compliated 

san~t:~:r ;:~::ents a turbidic associationy w;t:e1alt:~:at~ormati?n <;aje-Ploshtan. 
limestones of th a well as facies of the flysch ·ct 1 d ~entic, conglomerate-

;~!~;01;;e:::~~i~:?ft~lf;~·!n~;o;2fra f~?11;~~~~a, ai[!~1~;1;~}~ ~r~ic~~facti~~ 
Th · . , pe ag1c molusces rad· 1 . ·, omospira sp. 

~ .~· c~rJi.~iF:-:,1~:1:~~:n:ix::1;, ~~:, p:f ,if 'E}~:::~· .:~·~::~:~d~,0~1;; 
e an sandstones of the Silurian D is . ' with lenses of limestones - evoman. 

Fig. 1 : Gologicai sch eme of the iron · 
Ploshtan. mineralization in t/i.e region Bushtrica-

1 - Eluvial d 1 · - e uv1al quaternary form t' . ot the formation of Luma (P-T ) . 3 a wn~' 2 reddish conglomerates 
s ones (C-T ) . 4 11 1 , - rad10laritic flys h ·ct 
ne lenses ~ith C-_Yedow conglomerates (C-T). 5 he o1 es and lime-
th . nno1 eae (0 D)· 6 f 1 • - sc 1sts with Ii,m t 

urmgite-hematite type· 7 - ' - erruginous ores of th h ~ o-
9 - gabb ct· , - sandstone (0 D). e c amos1te-

ro- iabasses · 10 t t · - , 8 - quartzite b 1 F . , - ec omc faults; 11 _ elem an cs (0-D) ; 
ig 2: Lithological-stratigraph. h ents of rock extension. 

. ic sc eme of the i 
region of Bushtrica-Ploshtan. pa eozoic formations in the 

Fig. 3: Geological schematic cross-sect;on 1 c • at Bushtrica. 
- . onglomerate-sanc:Lstones and flyschoid . 

quart:utes and sandston . 4 . . es, es, - shdmg plan. 
2 - iron o 3 re; - white 

Fig. 4: Geological schematic cross sect· 1 G - ion at Ploshtan. 
- reen, red conglomerates. 

quartzites; 4 - minettes. ' 2 - green aleurolites, sandstones; 3 -

1) Palaeontological definitions have been ma 
et Marie Curie» pres l'Academie de Pa~~- by J. Termier, "'Universite Pierre 
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DISA VECORI PETROGRAFIHE E METALOGJENIHE 
TE SHHEMBINJVE ULTRABAZIHE TE RAJONIT 

QERRET - HCIRE 

- AGIM TERSHANA* 

Ne artikull trajtohen aspektet kryesore te petrografise se shke
mbinjve ultrabazike te zones «kalimtare» prej ketyre shkembinjve 
ne shkembinjte gabroide, lidhur me mineralizimin e hekurit te per
qendruar ne ta. 

Te udhehequr nga direktivat e Partise sone te lavdishme te Funes 
dhe mesimet e shokut Enver Hoxha per te zbuluar e per te nxjerre 
sa me shume nafte, qymyrguri, krom, baker, hekur dhe minerale te 
tjer:.i. te dobishme, duke iu pergjigjur nevojave te vendit p€r lende 
te para minerale, disa vjet me pare nga Ndermarrja Gjeologjike e 
Pukfa u ndermor studimi : «Per gjetjen e mineralizimit te hekurit pa 
nikel». Per kete teme u punua ne dy drejtime kryesore: 

a - U bene kerkime gjeologjike ne shfaqje te njohura hekurore 
(shfaqjet e hematitit ne Qerretin e Vogel, shfaqjet e titanomagnetitit 
ne Dedaj etj.). 

b - U bene kerkime gjeologjike te imtesuara ne rajone te reja te 
panjohura per permbajtje te mineralizimit te hekurit (ne rajonin nder
mjet fshatrave K<;ire, Qerret, Dedaj). 

Ne kete rast u nisem nga kritere te njohura kerkimore e gjeolo
go-petrografiko-strukturore, nga pervoja e fituar ne kerkimin e mine
ralizimit te hekurit ne rajone me ndertim pak a shume te ngjashem 
(Kashnjet, Sukaxhi). 

Nga keto punime kerkimore, qe me vane u shoqeruan me punime 
te etapes se kerkim-zbulimit, u arrit ne perfundimin se ne rajonin 

*) Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave 
ne Tirane. 

8 - Buletini Shkencave Gjeologjike 1 
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Qerret-Kc;;ire pervijezohet nJe brez shkembinjsh ultrabazike me per
mbajtje te mineralit te m.agnetitit. Njohja e tij paraqet interes petro
gjenetik e metalogjenik (ne kuadrin lokal e krahinor) edhe per koleget 
tane, qe punojne ne kerkim-zbulimin e rajoneve ne kushte te per-

aferta. 

I - NDERTIMI GJEOLOGJIK I RAJONIT 

Rajoni Qerret-Kc;;ire ndodhet afer buzes perendimore te zones se 
Mirdites. Ai paraqitet me ndertim gjeologjik te koklavitur, c;;'ka kush
tezohet nga shumellojshmeria e shkembinjve dhe nga zhvillimi i fuqi
shem i tektonikes shkeputese krahinore e lokale. 

Ne ndertimin gjeologjik te riajonit marrin pjese keto lloje shke
mbore: Bashkesia vullkanogjeno-sedimentare triasike (me perfaqesim 
me te plote ne prerjen e Kc;;ires e te Qerretit te Eperm); bashkesia 
vullkanogjene e vullkanogjeno-sedimentare jurasike (me perfaqesim me 
te plote ne Lajthize, Ka bash e pjeserisht ne Qerretin e Vogel); flishi 
i hershem i J

3
-C

1
, me perhapje te madhe sidomos ne Dush-Krame-Shenkoll 

etj.; depozitimet e Ng2-Qi, qe vendosen transgresivisht mbi shkembinj
te e ndryshem magmatike neper gropat e ultesirat ndermalore te 
Qerretit; formimet mete reja, Qn,, te perfaqesuara nga tarracat e vje
tra e te reja lumore. Shkembinjte plutonike, si pjese te formacionit 
ofiolitik jurasik, perfaqesohen nga shkembinjte ultrabazike, nga bashke
sia gabroperidotite. Ne kete mes, shkembinjte ultrabazike kane per
hapjen me te madhe, duke perfaqesuar pjeset me anesore e me pere
ndimore te masivit te Pukes dhe pjeserisht ato me jugore te masivit 
te madh te Krrabit. Shkembinjte bazike perfaqesohen nga pjese te 
nje masivi te zgjatur nga jugperendimi per ne verilindje, qe nis nga 
Korthpula, ne jug, e vazhdon ne Kc;;ire, Qerret, Dedaj, Qelez, Bushat, 

me ne veri. 
Vec;;anerisht ne Kc;;ire verehen gjurme te proceseve magmatike, qe 

kane dhene, nder te tjera, krijimin e zonave te nderthurura te shke
mbinjve ultrabazike e bazike, zhvillimin e fuqishem te shkembinjve te 
serise dajkore bazike (sidomos te gabropegm.atiteve, pirokseniteve, pla
gjioklaziteve, mikrogabrove). Gjate kontaktit gabro-peridotit verehet 
vende-vende edhe formimi i nje brezi shkembinjsh, mjaft karakterstike 
per nga perberja e ndertimi, amfibolitesh me endje rreshpore e me 
ndertim blastoporfisyzor, me trashesi deri ne 20 m (fig. 1). 

Ne siperfaqe vihen re vendosje te daljeve te shkembinjve ultra-
bazike mbi ata bazike, dhe e kunderta, te cilat, disa here shpjegohen 
me tektoniken shkeputese mbihipese, por me teper shprehin marre-

dheniet normale. 
Nga punimet e ndryshme minerare dhe sidomos nga shpimet vere-

het nje nderthurje ndermjet shkembinjve ultrabazike, kryesisht e du
niteve piroksenore dhe e troktoliteve me gabrot olivinike dhe me daj
kat e gabropegmatiteve, plagjokloziteve, gabrove kokrrizevogla. Kjo 
nderthurje llojesh shkembore te perberjes bazike e ultrabazike ndiqen 
deri ne 300 m thelle dhe disa km ne shtrirje. 

Edhe nga studimet e meparshme te kryera me ne Jug, ne krahinen 
e Kashnjetit, eshte verejtur nje dukuri e tille e ngjashme: ngopja e 
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Fig; 1: SKEt1! GJEOL?GJI~~ E 8:AJONIT QERRET-KQIRE; 
Depoz1tJme te neogJen-kuaterrnarit· 2 - flish· · h h'· 

(J3-:~1); 3 - bashkesia vullkanogjeno-sedime~tare e T .1 41 egr~l em 
rore amon't"k .. t·· T· . 2, - e qe-
tonike; 6 ~ :hk:mbin~ ~t1aa~~~~:r;:ntini~sh __ p~ne ?rishjeve tek-
~e plagjioklaze; 7 - peridotitet e masfv~~ ~rb ry_es1s~t8peridotite 
te pandara me teper leuk k t oms1qes, - gabro 
gabrodiaba~e; 11 _ gabrotr~k~~l~~. 

9
12 !a::~~ t~ l;aolinizuara; 10 -

pegmatite· b _ piroksenite· c ' 1 . 1'.1 aJ rnre (a - gabro-
13 - amfibolite te kontaktit'. 14 -:::_ ;h~!~jgr~~1te.; ~t -:. mi_kroga?ro); 
me magnetit· 15 _ vendos·~ trans . ~ e rez1 te mmerahzuar 
arjes; 17 - kufi gjeoloajik la _ . g~~~-ive, .16 - ~lemente te shtru
kufi tektonik (a _ i s°aktesuar. 1b sa ~suar, kbt .. - 1 pasaktesuar) 18 -

, - 1 pasa esuar). 
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Fig. 2: 

A. Tershana 

PRERJE SKEMATIKE NE BREZIN E MINERALIZUAR. 

. k t ·t· 2 _ peridotite me pla-
1 _ Depozitime te n~o_gJ_en- ua err~~\i~tare»); 3 _ brez shke-

gjioklaz-troktolite-gabro_ollvm1te (zon~. mbajtje helmri 15-210/o. 
mbinjsh te zones «kallmtare» me per 

k dh .... . .. d "k ose «shlire» g.abrosh, du e ene 
mases ultrabaz~~ n:e _d:m~re!. ~J (l2) Gjithashtu ne kete rajon, ashtu 
zona te tera shk~mb11:? te _ _P~~zier t .. · ofioliteve (ne Livadhes, Fregen) 
si me ne jug, ne buz~t peren u:~ore_ ~ me .. rber·e mesatare, mesa-
(5, 12),_ zhvi~oh~krn dd~Jk~tet ep~gJ·~:;g~~r:;i~=) por ~e sa~i te kufizuar, ~ka 
taro-acide (si mi o ion , . .. ' b .. t 

.. . .. magmatizem acid te shprehur do e . tregon per nJe 
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II - KARAKTERISTIKAT PETROGRAFIKE TE SHKEMBINJVE 
TE BASHKESISE GABRO-PERIDOTITE TE ZONES 

~~KALIMTARE» 

Nga studimi petrografik i shkembinjve te bashkesise g.abro-peri
dotite, kryesisht te zones «kalimtare», u arrit te ve~ohen disa lloje 
shkembore xeherormbartese. Karakteristikat e tyre te ve~anta mi
kroskopike po i japim permbledhtas me poshte. 

a - Dunitet. Kane perhapje te madhe midis llojeve te tjera ultra
bazike; jane me ngjyre te zeze, me peshe te ngritur, me veti m.agnetike. 
Nder to shquhen sidomos dunitet piroksenore si dhe llojet plagjioklazike 
te tyre. Sipas shkalles se serpentinizimit, ka lloje pak te serpentini
zuara deri ne shume te serpentinizuara. Jane shkembinjte kryesore xe
herormbartes. 

Sipas permbajtjes se magnetitit dallohen dunite teper te varfra 
(nen 14% Fe), te varfra (deri ne 200/o Fe) e mesatare (me shume se 
200/o Fe, raste teper te rralla.) Magnetiti, qe eshte minerali xeheror 
kryesor, paraqitet ne disa trajta: Ne kokrriz,a ksenomorfe (te origjines 
se segregacionit); ne damarthe me pamje rrjetore, qe kaperthejne mine
ralet shkembformuese silikate. Magnetiti «dytesor», qe eshte ne varesi 
te zhvillimit te procesit autometamorfik ose alometamorfik te serpen
tinizimit ne trajte pluhuri te zi (magnetit dytesor i mirefillte), ndeshet 
ne ~arje te holla te mbushura me magnetit, se bashku me mineralet 
sulfurore (si formime hidrotermale te mevonshme) (fotot 1, 2). 

Disa here ne keto dunite shquhen dhe kokrriza kromiti te magne
tizuara e, me rr.alle, titanomagnetiti (si bashkerritje te orientuara ne 
nje drejtim te ilmenitit me magnetitin, duke formuar keshtu struk
tura te ndarjes se tretesirave te ngurta). 

Mineralet sulfurore, te perfaqesuara nga pirotina, kalkopiriti dhe, 
me rralle, pentlanditi, t.akohen ne trajte njollash me permasa 0,1-2 mm 
(mbizoteron fraksioni sulfuror 1-1,5 mm). 

Vihet re zevendesimi i titanomagnetitit nga pirotina, i pirotines nga 
kalkopiriti (7). 

Struktura nyjore vende-vende eshte sideronite. 
b - Peridotitet. Jane kryesisht te llojit harcburgit, por ka dhe ler

colite e verlite, me permbajtje te mineralit shkembformues piroksenit 
ne sasi te vogel (10-250/o). Karakteristika eshte se kokrrizat e piroksenit 
monoklin shpesh kane permasa te medha dhe kaperthejne kokrrizat e 
olivines, duke dhene ndertimin tipik poikilitik (ne kuadrin e ndertimit 
te pergjithshem te shkembit) kokrrizor hipidiomorf, shpesh me pamje 
porfire. 

Ne jug te rajonit (te Baka e Katundit), keto lloje peridotitesh (diku 
me plagjioklaz e diku jo), jane shkembinj xeherormbartes zoterues. 
Permbajtja e mineraleve xeherore ne peridotitet eshte e perafert me 
ate te duniteve. Shquhen magnetiti paresor e dytesor dhe magnetiti 
(se bashku me sulfuret) me natyre hidrotermale. Aty-ketu nxjerr krye 
dhe titanomagnetiti i mirefillte, me kokrriza ksenomorfe (foto 3). 

c - Troktolitet. Ve~anerisht ne njerin prej objekteve te minera
lizuara kane perhapje te madhe. Dallohen llojet melanokrate, mezokra-
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Foto 1: Dunit me plagjioklaz, i serpentinizuar, 
i k loritizuar, me magnetit paresor 
(kokrrizat e ve!,!anta) dhe magnetit dy
tesor (nepe1· 1·rjeten krizolitike). Pa 
analizator, zmadhuar 30 here. 

Foto 2: Dunit piroksenor i magnetitizuar sipas 
n je sistem i i;arjesh. Pa analizator, zma
dhuar 30 here. 

te e leukokrate. Shenojme se eshte veshtire te behet nje ndarje (ne ka
hun melanokrat) ndermj-et tyre dhe duniteve pl.agjioklazike, nga njera 
ane, dhe (ne kahun me leukokrat) nga gabro olivinike, ne anen tjeter, 
sepse vete troktolitet shpesh permbajne ne sasi te paket kokrriza pi:ro
kseni dhe kalimet jane te doradorshme, por edhe te shpejta. 

Troktolitet permbajne magnetit paresor e dytesor, ashtu si dunitet 
e peridotite t. Karakteristike per to jane vei;anerisht zevendesimet gati 
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Foto 3: Peridotit me plag•ioklaz • nd h me . J , • rys uar 
.magnetit paresor e dytesor P ' 

anahzator, zmadhuar 30 here. . a 

Foto 4: Troktolit i ndryshuar me magn t't t ·· 
sh t·· ·· , e t e um e .ne trajte njollash, damarthesh 
e kokrrizash. Pa analizator zm dh 
30 here. , a uar 

te plota te kokrrizave te b 11 .. 
imta te magnetitit (foto 4)~um u akosura te olivines nga kokrrizat e 

.. ~ .-:: Piroksenitet. Ndeshen me pakice .. tr . .. . 
te vegJel, ne horizontet me t·· . .. .. ne . aJte shhresh, trupash 
ne pjesen J·ugore -1-:.: brez1·t ,_; SII_>ermeli te prerJes perid,otitike, sidomos 
d

. ~ ~ mmera zuar p·· f ·· h 
itet e, me rralle nga vebste ·t t . ·.. er aqeso en ng,a diopsi-

dh .. P" b · ' ri e me ng1~re karakte · t·k ·· .. e. erm aJne magnetit ne sasi 10-260 .. . .:is i e 1:1e te ver-: o, ne traJte kokrnzash kse-
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Pasqyra 2 

Ndryshimi i perberjes se mineraleve shkembformuese kryesore 
sipas konstanteve kristalooptike 
---- -·----
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' Piroksni e rombik : Pirokseni monokli n 
- ------ 1-------

Olivina 

Lloji i shkembit 
Permbatja e mole---- __ l k~es fajal ne % 

Dunit 
Harcburgit 
Lercolit 
Verlit 
Piroksenit 
Gabro olivinike 

20-22 
20-25 
20-25 
20-25 

25- 35 

Permbajtja e mole. 
1 kules rto feros. 

ne % 

Permba tje e mole
kules hedenbergite 

ne % 
---------'--------

10-14 
10- 15 20-30 

15-18 
25-30 
12~ 18 

---- - ~ -------

III KARAKTERISTIKAT METALOGJENIKE 

Bashkesia e gabroperidotiteve te rajonit Qerret-K<;ire, ne pike
pamje metalogjenike, karakterizohet nga nje zhvillim i mire i mine
ralizimeve te natyres endogjene dhe ekzogjene, metalore e jometalore. 
Ne te parat shquhen mineralizimet e bakrit, hekurit, titanit, madje dhe 
te zhives (15); ne te dytat, ato te kaolines (11), azbestit (8), magnezitit . 

Nder tipet kryesore te mineralizimit te hekurit dalluam miner.ali
zimet e magnetitit, hematitit e titanomagnetitit. Pak me ne veri te 
rajonit, ne granitet e Levrushkut, ndeshet grupi i mineralizimeve te 
hekur-magnetitit masiv dhe te hekur-magnetit-baritit (magnetit-piro
luzit-baritit) (13). 

Tipet e siperpermendura u perkasin gjenezes magmatogjene dhe 
fazave te ndryshme te evolucionit te saj; po ash tu, dhe procesev,e vull
kanogjeno-sedimentare. 

Karakteristikat metalogjenike te ketyre mineralizimeve jane dhene 
ne studime te meparshme (11, 12, 13), prandaj ketu do te flasim shkurt 
vetem per mineralizimin e megnetitit ne shkembinjte ultrabazike. 

a - Perhapja dhe natyra e mineralizimit te magnetitU. Ne te gji
tha shfaqjet ku jane kryer punime gjeologjike revizionuese, kerkimore 
e kerkimore-zbuluese, me me interes paraqitet nje objekt i magnetitit. 
Ai paraqet ne vetvete nje brez te gjate shkembinjsh ultrabazike plagji
oklazike magnetitmbartes, i cili, neper ultesiren ndermalore te Qerre
tit, mesa duket, mbulohet nga depozitimet e reja te neogjen-kuaterr
narit, duke mbaruar ne skajin verior. Dege te ketij brezi verehen dhe 
me ne lindje. 

Gjate punimeve revizionuese, ne kuadrin e punimeve per perpili
min e hartes se re gj,eologjike te Shqiperise ne shkallen 1 : 200 000, 
shfaqje te ketij mineralizimi u takuan edhe ne pellgun e Rrvishtit, ne 
veri; ne Plet, ne jug; ne Kabash, ne lindje. 
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.. .. . .. . ·rit te pervij ezohen mja~t 
Ne obj ekt in e permendur 1?.e ~::r eu t!r cilave k ane dalj e ne s~-

zona e «tr upa» brenda t yre, n_Je PJ:. . t ·a e vende-vende te kuJ
perfaq e n e t rajte thj errzash mJ a~ .. t\:g~:t~;e' ~to t ipe vendburimesh 
t · .. t raJ·tat shtresore-pllakore. e . 1 e 
OJne . f · eudostr.at1forme (4). · t t 

konsiderohe n s1 orm1me p s_ . 1 d te n jesohen me horizon e e 
«Trupat» ose zor:ia~ ID:~ne7a e mu;hen n · e~·i nga tjetri prej trupa

shkembin jve ultrabaz1ke, te .. c1lat :Ve\ e a~ro egmatitesh shterpe, os<: 
-dajka gabroolivinitesh , yla~J10klazites t·t· g Perr~baJ'tj,a e magnetitit 3:e 

b ·t · t" paket titanomagne 1 1. .. hk" bit· me perm aJ Je e .. d .· .. 30-400 te mases se s em ' 
.. 5 2001 e rralle eu ne to .. .. "th hrne to luhatet ne - ,o , ' 1.. . .. 1_6o; te mases se pergJ1 s 

ndersa permbajtj_a e .. s~lf::1reve :vis ne ma n~titit me trajta te c;rregull: 
te shkembit. Mb1zoteroJne kokrn:at e g agnetitit eshte dytesor. A1 

t .. · t al) Masa klyesore e m 
1 
.... 

ta deri ne e zgJa ur . .. , . . tore neper masen e o ivmes, 
paraqitet ne trajte da_~aresh .. 13:e itt:J;i/;~:enit. Ndeshet edhe ne trajt~ 
ose sipas rrafsheve te s~pet~z1~. ·b"h nga kokrriza me permasa me 
njollash , resh e pluhun, qe pe1 e en 

te vogla se 0,02 mm. . i· . ·t Duke u bazuar ne stu-. · t" nera izimi . 
b - Kusht~t e f orm:imit e .:ni rezulton se mineralizimi i mag-

dimet petrograf1ke _e mmeralogJl~~' .. d . kryesisht ne llojet ultra-
.. kahmtare» me perqen nm 

neti t te «zones .. '. r u e e stade-gjeneracione. 
bazike, eshte forrnuar ne d1sa r ~ t't'i e vende-vende shoqe-

Se pari, kokrrizat e vec;anta. te ( m~y:1:; 1 -~ ' ~e ato te kromitit), i 

rohen . me ~~f /e h~~~~: ~!ftet~ra~:: : ::~ij stadi perben .. n j~ vec;ori 
perkasm sta 1 e seg . . ·.. 11'' .. eh et ne raj one te tJera me 
metalogjenike te l~etij -~aJ?.~1, .. qe rra e ver 

perberje petr~grafik~. te .. nJ eJ~:· .. erha . es se bashkesise gabro-peri~ 
Ne kuadrm e .. pe: gJit hsh~m t ~ .. P .. Jfrdites, d uket s ikur kemi ~ J: 

dotite te anes perend1more t e z_ones ~: . . e Kas·hnJ·etit ) zhvilhm1 . .. t 'll' ' . N" ug (ne raJonm ' 
«ndryshim f.ac1a l» te 1 e · e J . .. .. «kalimtare» perqendrohet 
i mineralizimit te titanomagnetitit n ~ tzone~ sideronitet dhe ne serine 
ne llojet bazike. (ne .. ga~ro~ mi lano:-~ f;etezhv illimi i mineralizimit t~ 
da jkore) ; n e ven (ne raJonm_ erre c; t't't perqendrohet kryesisht ne 
magnetit it e I_>jeserisht t e titanornagne l i 

lloje t ultrabaz1ke. . . si ne trajte p ikezimesh t_e 
Se dyti, sasia me e madhe ~- magn~titit, njollash, i perket stad1t 

1 t" imta pluhri damarthesh , rrJetash,. ultr·abaz1'ke" (serpenti-vog a, e t -'k +:.: ndryshimit te shkembinJve autometasom a 1 oe . . 

nizimit , buolingitizim1t etJ.). 

* 
* * 

. . .. . . .. h ... zakonshem sidomos ne shkembinj~e 
Proces1 i azbestez_1_m1t e_s te .. 1 .. hte krizotilazbest, qe zhv1-

peridotite e llojet pla~J10k.~azike t:tht~re. ~rte~ holle gati paralele. qe 
llohet dendur e dobet ne damar e mJa , 

l) Sipas studimeve min~r~grafike .. te P .. Katit (Instituti 
jektimeve te GjeologJ1se dhe te Mm1erave). 

Studimeve dhe Pro-
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mezi dallohen per shkak t e ngopj es m e magnetit kokr rizimet dhe fij esh 
mjaft te shkur tra . . . .. . 

Ne disa objekte azbestmbartese (perreth r aJomt te stud1uar), pra
n ia e m agnetitit eshte ne perqindje te ngritur (6, 8, 9, 14). Ai ndeshet 
edhe ne shlire dhe ne shfaq je, qe dallohen m ire ne terren (8), por, n e 
pergjithesi, ky magnetit nuk arrin as nje per qind te vellimit te shke
mbit (6). Ne rastin tone, kjo sasi, ne ng.astra te vec;anta te duniteve e 
te troktoliteve, ngrihet deri ne disa per qind. 

Theksojme se breza dunitesh te serpentinizuara e te magnetitizuara 
fuqimisht njihen ne rajonet e aferta (5) dhe ende me ne jug, ne rajonin 
e Shebenikut (2), te cilat shquhen edhe per veti magnetike, ashtu_ si ato 
te Qerret-K\;ires (c;ka paraqet mundesi pervijezimi-hartografim1). Pas 
studimeve perkatese, ato mund te dalin me vlere praktike. 

Ne intensitetin e zhvillimit te magnetitit dytesor ka mundesi te 
kete lojtur rol dhe dukuria e injeksion-metasomatozes. 

Se treti, kokrrizat e magnetitit, qe mbushin <;arjet e ndryshrne, 
ne shoqerim me pikezimet sulfurore, i perkasin stadit me te vonshem 
te mineralizimit (atij hidrotermal, hidrotermalo-metasomatik). Ky stad 
zhvillohet ne dy-tri gjeneracione. Ai ka perhapje te madhe hapesirore 
ne rajonin e studiuar prej nesh dhe perreth (ne K<;ire, Lajthize, Dedaj). 
Gjenetikisht ky mineralizim lidhet me magmatizmin ofiolitik jurasik. 

PERFUNDIME 

1 - Si rezultat i punimeve gjeologjike te kerkim-zbulimit, gjate 
viteve 1975-1978 ne rajonin e Qerret-Kc;ires u pervij,ezua nj,e brez 
shkembinjsh ultrnbazike te mineralizuar me magnetit, qe paraqet «zonen 
kalimtare» te bashkesise gabro-peridotite, n e te cilen verehet nj,e nder
thurje llojesh shkembore ultrabazike e bazike. Ketu, krahas dajkave 
bazike, nuk mund te perjashtojme edhe prodhimet e proceseve meta
somatike te mineralformimit dhe te shkembformimit. 

2 - Analiza petrografiko-kristalooptike e tyre flet per shkembinj, 
qe permbajne minerale shkembformuese me kah hekuror, te afte per 
te dhene mineralizimin hekuror epigjenetik. 

3 - Ne kete brez jane vec;uar nje sere zonash e «trupash» te mine
ralizuar magnetiti me permbajtje hekuri 14% dhe disa trupa te vegjel 
me permbajtje hekuri rreth 20%. 

4 - Mineralizimi eshte perqendruar me teper ne shkembinjte ultra
bazike plagjioklazike, duke u perfaqesuar nga magnetiti i tri gjenera
cioneve: Paresore (me gjeneze segregacioni), dytesor (automatemorfiko
-al0metamorfik), «dytesor» i natyres hidrotermale. Ne lartesite e prer
jes magmatike magnetiti shoqerohet dhe me mineralizime sulfurore. Ky 
lloj mineralizimi eshte i varfer dhe shumica e kokrrizave te magnetitit 
kane permasa te vogla deri ne te imta (pluhurore). 

5 - <.;lirimi i mases kryesore te kokrrizave te magnetitit nga shkembi 
mt:'me mund te arrihet ne qofte se do te punohet me fraksionin 0,02-
-0,01 mm; ndersa c;lirimi i kokrrizave te sulfureve mund te perftohet 
ne fraksionin 1-2 mm; ky fraksion paraqet interes per t'u analizuar 
per elemente te tj,era. 
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ES DES ROCHES 
PROPRIETES PETROGRAPHIDQEUEL~ E~E:r~~~~og:~~~~-KCIRE 

ULTRABASIQUES 

. ects rincipaux de la petrologie et 
L'auteur du present article traite l~s ~P forniation gabbro-peridotite de la 

metallogenie des roches ultrabas1ques e a t' . ent par une teneur elevee 
. h qui se carac ens 'g· n de Qerret K<;1re, roe es 

re JO ff t , dans 
de fer. os ection et de decouverte e ec ues , 

S'appuyant sur les travaux d_e pr P oncentrations de minerais magn~-
les annees 1975-1978, l'auteur, exphque quf 1: ~aleur3 industrielles qu'elles repre
tites et titano-magneittes, independammen h . n etrolo"ique determine, celui du 

t trouvent dans un onzo P " 
sen tent actuellemen , se . lt. b . ques vers les gabbroides. 
passage graduel et rythm1que des u I a as1 
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C'est a cette fin que l'auteur decrit la petrographie et la mineralogie des 
peridotites, qui se situent au comble de la differenciation ultrabasique (lherzoli
tes, verlites et, dans une moindre mesure, harzburgites) des troctolites, des pyroxe
nites et des gabbroides, ainsi que les processus relatifs de modifications (tableau I), 
la nature mineralogique-chimique des composants petrographiques, Jes rapports 
entre les minerais magnesio-ferrugineux (entre le forsterite et le fayalite), la 
nature plutot ferrugineuse de la famille des pyroxenes, les stades de minernHsations 
magmatogenes ferrugineuses, etc. Se fondant sur le materiel recueilli, l'auteur 
aboutit a la conclusion que dans la zone de passage ultrabasique-gabbroide, tant 
dans la zone etudiee que dans la partie occidentale de la zone tectonique de 
Mirdita, on releve en general la formation gabbro-peridotite, d'ou la necessite 
d'entreprendre des recherches mineralisations des concentrations ferrugineuses 
titano-ferrugineuses et d'autres mineralisations de valeur qui leur sont associees. 

Fig. 1: Schema geologique de ia region de Qerret-Kc;ire. 

1 - Depots du Neogene-quaternaire; 2 - flysch ancien (JrCr1); 3 - !'as
sociation volcanogene-sedimentaire du T2 ; 4 - calcaires ammonitiques du 
T1 ; 5 - affleurements de serpentines apres les accidents tectoniques; 
6 - roches ultrabasiques, principalement peridotites a plagioclases; 7 
peridotites du massif de Gornsique; 8 - gabbro, plutot leucocrates; 9 -
gabbro caolinises; 10 - gabbrodiabases; 11 - gabbro-troctolites; 12 -
serie de dykes (a - gabbro-pegmatites, b - pyroxenites; c - plagiogra-

nites, c; - microgabbro); 14 - manifestations de la bande mineralisee a 
magnetites; 15 - disposition transgrP.ssive; 16 - elements de disposition 
des roches; 17 - limite geologique: a - precise, b - hypothetique; 18 -
limite tectonique: a - precise, b - hypothetique. 

Fig. 2: Coupe schematique dans ia bande minerahsee: 

1 - Depots du Neogene-quatemaire; 2 - peridotites a plagioclases
troctolites-gabbroolivines (zone de «passage»); 3 - bande de roches de 

la zone de «passage» a teneur de fer 15 - 21 %. 
Photo 1: Dunites a plagioclases serpentinisees, chloritisees, a magnetites primaire.<: 

(certaines graines particulieres) et a magnetites secondaires (a travers 
le reseau chrisolitique). Agrandissement x 30 fois, sans analysateur. 

Photo 2: Dunites magnetisees selon le systeme de failles. 
Agrandissement x 30 fois, sans analysateur. 

Photo 3: Peridotite a plagioclase modifie, comportant des magnetites primaires et 
secondaires. Agrandissement x 30 fois, sans analysateur. 

Photo 4: Troctolite modifie avec de nombreux magnetites sous forme de taches, 
veines et graines. Agrandissement x 30 fois, sans analysateur. 

Photo 5: Pyroxene a magnetite et titano-magnetite. Agrandissement x 30 fois. 
avec analysateur. 

S1tmmar11 

PETROGR-APHIC AND METALLOGENOUS FEATURES OF THE ULTRABASIC 
ROCKS OF THE REGION QERRET-Kc;;:IRA 

In this article the author treats the principal aspects of the petrology and 
metalogeny of the ultrabasic rocks of the gabbroperidotit formations of the 
region Qerret - Kc;ira, which are characterized by high iron content. 
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Basing himself on the prospecting wo!'."k and the discoveries made in the 
period 1975-1978, the author explains that the concentration of the magnetite 
and titano-magnetite ores, regardle~s of their present industrial value, are 
actually to occur a determined petrological horizon, that corespondi,ng of the 
gradual and rhythmical passage of the ultrabasic rocks towards the gabbros. 

The author describes the ~etrography and the mineralogy of the peridotites, 
which are situated on top of the ultrabasic differentiation (lherzolites, verlites, 
and, more rarely, harzburgites), of the troctolites, the pyroxenites and the 
gabbroides, as well as the processes of relative alterations (table 1), the mineralo
gical-chemical nature of the petrographic compontents, the relations between 
the magnesium-ferrogenous minerals (between the forsterite and the fayalite), the 
rather ferrogenous nature of the family of pyroxenites, the stages of the 
magamtogenous-irons mineralizations, etc. Basing on the material under study, 
the author reaches the conclusion that in the gabbro-peridotit formation extending 
in the western side of the tectonic zone of Mirdita, and especially in the tran
sitional ultrabasic-gabbro zone, has importance to undertake prospecting in 
order to find iron and titano-irons concentrations and other value minerali
zations associated with them. 

Fig. 1: - Geological scheme of the Qerret-Kc;ira region 
1 - Neogene-quaternary sediments; 2 - andent flysch (J3-Cr1); 3 - Vol
canogenous-sedimentary association of T2 ; 4 - ammonitic Umestones of 
T

1
; 5 - outcorps of serpentinites closely linked to tectonic overthrusts; 

6 - ultrabasic rocks, mainly peridotites with plagioclas; 7 - the periodits 
of the Gomsiqe massive; 8 - gabro, mostly leucocrates; 9 - caolinized 
gabbro; 10 - gabbro-diabases; 11 - gabbro-troctolites; 12 - series of 
dykes (a - gabbro-pegmatites, b - pyroxenites, c - plagiogranites, c; -
micro-gab bro); 13 - contact amphibolites; 14 - manifestations of the 
mineralized layer with magnetites; 15 - transgressive contact; 16 - ele
ments of the disposition of rocks; 17 - geological limit: a - determined; 
b - hypothetical; 18 - tectonic boundary: a - verified, b - supposed. 

Fig. 2: Schematic cross-section of the mineralized belt. 
1 - Neogene-Quaternary sed iments; 2 - peridotites with plagioclas-

troctolites-gabbro-olivinites (transitional zone); 3 - rock layer of the 
transitional zone with iron content 15-210/o. 

Photo 1: Dunites with plagioclas serpentinized, chlorotized containing, primary 
magneti.tes (some particular grains) and secondary magnetites (through 

the shrisolitic network). Magnified 30 fold, without analisator. 

Photo 2: Dunit py1·oxenes with magnetit, wich develops to the faults. Magnified 30 

fold; without analisator. 
Photo 3: Periodite with modified plagioclase, containing primary and secondary 

magnetites. Magnified 30 fold, without analisator. 
Photo 4: Troctolite, modified with much magnetite in the form of spots, veinlets 

and grains. Magnified 30 fold, without analisator. 

Photo 5: Pyroxene with magnetite and titano-magnetite. Magnified 

with analisator. 

30 fold, 

Nr. 1 BULETINI I ~HKENCAVE GJEOLOGJIKE 1982' 

NJE YLERESIM PERGJITHESUES I PARAMETRAVE 
HIDRAUllKE )E ZHA YORREVE ALUVIALE DHE 1 

UJEDHENIES SE PUSEVE NE ULTESIREN PERENDIMORE 
TE SHQIPERISE 

- ROMEO EFTIMP -

Jepen vlerat karakt · n t·· ·· 
merise se zhavorreve a~~1~i~f! e pe~_shkue~hmerise ~. te ujeperciellsh-
~jithashtu eshte gjetur nje bar/~e te p_r1:1rJev~ spec1f1k~ ~ shpimeve. 
SJellte ndermjet ujeperciellshm __ z1_m_ em,pirh1k, qe shpreh hdhJen e nder
cifike. ense se z avorreve dhe prurjeve spe-

Duke vene ne jete direktivat e p t" ·· dh ... 
percaktuara ne Kongresin VII te sa8! :h e v_~anensh~ d:tyrat e 
vendit tone iu nenshtrua studimeve .. J, .. ~ Ultes~ra ~rend1more e 
nimet e shumta te kryera ne kete t~t!"~~~:51(1hme h1drogJeologjike. Pu
s~aruan me se miri karakteristikat ~ i5m~. ' 5, _9, 10? 12, -~3, 14, 16) 
nzonteve ujembartese dhe mb· k"}Je; 0 ~Jike e .~1drogJeologJ1ke te ho
ndermarre studime pergjithesue~e ~e··eshkaalze1'·· ukrkrhi1.3uan mundesite per te 

KT" .. 11" . e a nore. 
e e qe im ki~hte edhe ndermarrja e ketij studimi. 

k . Zh;vorret a~uviale te Ultesires Perendimore te vendit tone i 

d
~s~nh .. uat~rna~it .?h~ perbejne horizontet ujembartese me t·· per
es1s em per te gJ1the vendin At .. h e ren

shat e kesaj ultesire dhe per~ba·~/:r apen poth~aj ... ne .~e gjitha fu-
nentokesore te fresketa, te cilat Jsherb:j;;as/\~II:~ ~ ~edh~ _uj~rash 
popullsise te industris·· d -d .. .. ze per urmz1mm e 
edhe ne bujqesi. e e, ora ores, po perdoren gjithnje e me shume 

Ne kete artikull behen perpjek · ·· · ·· 1 ·· · ·· ·. .. 
te parametrave hidraulike te shtresJaeveper __ nfJ~ 1~ eres1m pergJ1thesues 

··· ·· · 11 h ne Jae si pershkueshmeria 
e UJeperc1e s meria, dhe i ujedhenies se puseve.' Po ashtu u studiua 

* Ndermarrja Hidrogjeologjike e Tiranes. 

9 - Buletini i Shkencave Gjeologjike 1 
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varesia e tyre e ndersjellte, mbi •bazen e se ciles round te behet nje 
vleresim i perafert i vetive filtruese te shtreses, po qe se njihet prur-
ja specifike e pusit. 

1-Pershkueshmeria 

Pershkueshmeria e shtresave ujembartese vleresohet nepermjet 
koeficientit te filtrimit, K, i cili round te shprehet ne dy menyra: Si
pas menyres se ipare, ai perfaqeson shpejtesine e filtrimit te ujerave 
nentokesore, ne qofte se gradienti hidraulik i tyre eshte i barabarte me 1, 
::lhe matet zakonisht me m/dite ose me cm/sek; kurse sipas menyres se 
dyte, ai perfaqeson sasine e ujit qe kalon ne nje njesi te 'kohes ne 1 
meter kuadrat te shtreses, te marre perpendikularisht me rrymen e 
ujerave nentokesore m,e pjerresi hidraulike 1, dhe· matet kry,esisht m« 
njesite m 3/dite per m 2 (7). 

Vlerat e koeficientit te filtrimit te shtresave te zhavorreve te Ul
tesires Perendimore te vendit tone jane, ne pergjithesi, shume te larta 
(shih pasqyren 1 te perpiluar me te dhenat e rreth 150 pusev·e me ti
pike te te gjithe ultesires ne fjale). Koeficienti mesatar aritmetik i 
filtrimit iper krejt rajonin rezulton 160 m/dite. Vlerat «me te ulta» 
luhaten ne rreth 10 deri ne 20 m ne <lite; kurse vlerat «me te larta»· 
i kalojne te 300 m/ditet. Shenojme se vlerat e koeficientit te filtri
mit si dhe ato te koeficientit te ujperciellshmerise dhe te prurjeve 
specifike, te cilat do te shqyrtohen me poshte, jane, ne pergjithesi, me 
te larta iSe mesataret e krejt fushave ,perkatese te perhapjes se shtre
save t e zhavorreve, sepse jane nxjerre ne baze te rezultateve te puse
ve te shfrytezimit, te cilat jane vendosur zakonisht ne sektore te 
zgjedhur. 

Takiueshmeria e vlerave te koeficientit te filtrimit (fig. 1) tregon se 
vlerat e tij me te larta se 260 m/dite takohen vetem ne 100/o te puseve; 
500/o e puseve ka takuar vlera me te larta se 140 m/dite; kurse 90'% e 
tyre ka takuar vlera me te larta se 30 m/dite. 

Kur pershkueshmeria lidhet me trashesine e horizonteve ujembar
tese krijohet nje perfytyrim me i plote per aftesine ujembartese te 
tyre. Nje lidhje te tille ben ujeperciellshmeria. 

2-U jeperci ellshmeria 

Koeficienti i ujeperciellshmerise, T, perfaqeson prodhimin e koefi
cientit te filtrimit ne trashesine e horizon.tit ujembartes (T = Km) 
dhe njesia e zakonshme mates-e ,eshte m2/dite; i shprehur ne nje traj
te tjeter, ai perfaqeson sasine e ujit qe kalon gjate njesise se kohes 
ne nje seksion te shtreses ujembartese me gjeresi 1 m e me lartesi te 
.barabarte me trashesine saj te marre per.pendikularisht me n-ymen e 
ujerave nentokesore me pjerresi hidraulike 1. Ne kete rast, njesia e 
tij matese eshte m 3/dite per m 2/m (7). Vetekuptohet se kur nje hori
zont ujembartes ka pershkueshmeri te larte, por trashesi te vogel, uje
mbartja e tij do te jete e ulet; dhe anasjelltas, nje horizont me per-
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L.----J----/ l,, 

L---
ao 
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Fig. 1: Takueshmeria e pershkuesh .. . .. ,oo 9/l/s.k/~J merise (1) e ... .. · II 
urur.ieve suecifike (:l) te ,msf've t·· , uJepercJe shmerise (2) dhe e 
more te Shqiperise. e shfrytezimit te TJltesires Perendi-

s~lrne~hm~_ri pak a shume te 
te kete UJembartje te larte. vogel. po1· me trashesi te madhe, mund 

Pasqyra 1. 

Te dhena te pergjithshm .. . .. 
cieLLslvrnerine dh . . e pe.7 . pershkrueshmerine ujeper-

.. e P'i™ .7et specifi103 te .. ' .. . . 
te Ultesires Perendimore te vend~= te shfrytezimit 

Pershkues_h~1eria, k, I Ujeperciel~hmct ia Prurjet specifike , 

Sek. e stud. Sasia e m/d1tc T, m2/dite , q, 1/sek/m/ 
puseve 

/ Maks I Min / Mes / Maks Min j Mes . I 
I Maks 

I I I 
M1n I Mes 

------ ~- - -~----
1 (Sh) 8 75 
2 (L+Fk) 

203 310 3100 6900 I 1100 
12 115 170 235 

34 68 103 
3 (T) 39 6.4 

1800 2850 4300 15 30 37 
-4 (S) 

107 210 60 I 150 2400 
5 20 148 75 

0,6 11.5 30 
5 (El 

140 350 520 
23 90 240 450 

1,3 1,5 5.4 
6 (L) 

1700 7950 13000 
9 20 105 145 

17 84 150 
7 (B) 

450 1700 2400 
30 10 130 360 

5 15 20 
8 (V) 

160 1550 2950 
20 95 230 450 1700 

1,6 15,5 28 .8 
6150 9400 16 60 92 

Ne pergjithesi [46 6,4 160 450 60 3450 13000 0,6 35 1500 
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Horizontet ujembartese te zhavorreve te Ultesires Perendimore 
te vendit tone kane, ne pergjithesi, nje perciellshmeri shume te larte 
(shih pasqyren 1). Duke perjashtuar ndonje rast kur ujeperciellshmeria ka 
v~:ra .. te .. thjeshta, 150-500 Ir:2/dite, vlerat e saj mesatare gjithkund ja
ne mete larta se 1000 m2/d1te dhe v1erat me te medha skajore mbe
rrijne ne rreth 10000 deri ne 13000 m 2/dite. 

.. -~idhur me shperndarjen e vlerave te ujeperciellshmerise (fig. 1) 
veme re se 10% e puseve ka takuar vlera te T me te larta se 8500 m2/di
te, 50% e tyre ka takuar vlera me te larta se 2000 m 2! dite, kurse 90% 
e puseve ka takuar vlera me te larta se 450 m2/dite. 

3 - Prurjet specifike 

Prurjet specifike, q, jane treguesi kryesor i ujembartjes se puse
ve dhe perfaqesojne sasine e ujit, qe japin ato per nje meter ulje te 
nivelit gjate pompimit. Kjo llogaritet nepermjet perpjesetimit te prur
jes Q me uljen e pergjithshme te nivelit, s, gjate pompimit: q = Q/s. 
Shprehet zakonisht ne m3/dite per m ose me 1/sek per m. 

Vlerat e prurjeve specifik,e te puseve jane te larta ne perputhje 
me vete vlerat e ujeperciellshmerise (shih pasqyren 1). Ne nje sek
tor ato mberrijne deri ne rreth 5 1/sek per m, ndersa ne te gjitha fu
shat e tjera vlerat mesatare aritm.etike te tyre jane me te medha se 
10 1/sek per m; kurse vlerat me te larta mberrijne deri ne 150 1/sek 
perm. 

Ne shperndarjen e vlerave te prurjeve specifike verehet nje pa
ralelizim me shperndarjen e ujeiperciellshmerise (fig. 1). Ketu, ne rreth 
10% te puseve mbizoterojne vlerat rreth 85 1/s.ek per m, 50% te tyre 
ka takuar vlerat me te larta se 19 1/sek, kurse 900/o e puseve ka ta
kuar vlera me te larta se 4 1/sek. 

Vlerat e larta te vetive hidraulike te shtresave te zhavorreve alu
viale te Ultesires Perendimore si dhe perhapja e tyre e gjere ne ke
te ultesire kushtezojne formimin e rezervave shume te medha te uje
rave nentokesore te fresketa, qe perbejne nje pasuri te madhe per 
ekonomine tone popullore. Nga keto shtresa ujembartese furnizohen 
me ·dhjetra qytete e ndermarrje industria1'e. 

Megjithate, rezervat e shfrytezueshme te ujerave nentokesore te 
zhavorreve aluviale te ketij rajoni jane mjaft me te medha. Studimi dhe 
shfrytezimi racional i tyre kerkon nje njohje te thelle jo vetem per 
nga kushtet e pergjithshme hidrogjeologjike, te cilat, nepermjet stu
dimev,e te deritanishme, jane sqaruar pak a shume mire, por edhe 
formimin e koncepteve me te drejta lidhur me perpjesetimin nder
mjet rezervave natyrore dhe rezervave te shfrytezueshme te ujerave 
nentokesore. Me kete kuptojme njohjen dhe vleresimin sasior te 
mundesise se rritjes se rezervav,e te shfrytezueshme nentokesore disa 

. here me teper se rezervat natyrore. Kjo realizohet nepermjet dy me
nyrave: Terthorazi, duke krijuar ulj,e te medha te niveleve dinamike 
ne puset e shfrytezimit, ose me ndertimin e veprave ujemarrese infil
truese breglumore; drejtpersedrejti, duke ushqyer artificialisht ujerat 
nentokesore. 
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... yetite e larta filtruese te shtresave te . . 
tesires Perendimore te vendit ton" . .. .~?avo~reve aluviale te Ul-
1 · . .. h e Jane nJe nder fakt "t b €JOJile S frytezimin intensiv te ujerav t" t , , . ore aze, qe 
tuar me gjeresisht se deri me t .. e e yre, .. filhm1sht duke zba
rezervave te shfrytezueshme t" so ... menyr~.t e .. ~erthorta te rritjes se 

· .. e UJeraw~ nentokesore · .. .. . 
nev_oJave qf' do te paraqiten edhe duk :>Jb t . .. ' me vone, s1pas 
drf'Jta. ' e a uar menyrat e drejtper-

4-Varesia e nderlsjelMe ndennjet ujepercieJishm~~· .. 
dh . -1se 

e prur:,evre splec~.ilrn 

.. Ujeperciellshmeria dhe prurjet 8 .ocifik k .. . . 
te ndersjellte; keshtu ne er "th" . ~:: e_ ane. 1_1dhJe dhe varesi 
per nJ'e shtrese" UJ'e"mb'a ,-;.,,? gJJ. ~~1, .. nJ: prurJe spec1fike e larte tregon 
. r~e me UJf'perc1ell h .. · t" l .. Je specifike e ulet tre .. ... . .. s men e arte dhe nje prur-
Megjithate, jo gjithmog:: !~n;J~ .. sht1;t~ r;:e uj~perciellshmeri te ulet. 
gullte nderm ·et rur·e . . e sa eso et nJe bashkelidhje e rre-
se .. h . ..~ J ~.. J ve spec1fike dhe vlerave te uJ·eperciellshm" · .. 

onzon=ve UJembartes K · d dh ense 
seve varen jo vetem nga k~efidi~n~i ~ u ·ese_:ps~ prurj~t. ~pecifike te pu
kunderveprimet plotesuese ne filte J per~.iells~mense, por edhe nga 
kunderveprimeve var et n a shk 1I e ne , zoz:iei:, perret~. _,Vlera e ketyre 
ujembartes, nga diametri y pusit age /b:11~7:1t r: filter e horizontit 
filtrit me te cilin eshte armat ' n a _1p1 e s alla e perforimit te 
pusit si dhe nga teknolo 'ia e 

0
::. P1:1t• nga shkalla e perpunimit te 

te kriprave ne filter. gJ pimi dbe nga shkalla e depozitimit 

sa h Sipas .;orm~les se _Djupuise per prurjet e puseve te plota ne shtre-
omogJ-ne te pakufizuara e me presion. mund te shkruajme: 

_ Q 2'TT' 2'TT' 
q - S- = lnR-lnr km = lnR-lnr T; (I) 

ku: 

Q - prurja e pusit; 
s - ulja e nivelit gjate pompimit; 
R - rrezja e ndikimi t · 

' r - rrezja e pusit; 
k - koeficienti i filtrimi,t · 
m - t_1?s!:1e~ia e shtreses 'ujembartese; 
T - UJeperc1ellshmeria. 

Barazimi 1 ruhet edhe per ·.. · 
velit eshte me e vogel se O 2 HUJ(~a ~a t,prehs\o~. Pf?llqe se ulja e ni-

... b .. . .. , ras es1a i estare e shtreses 
u,1em artese pa pres10n); per ulje me te medha .. d ... · 
h t t" d . . ' ne ven te ulJes du-e -e ven oset ulJa ~ korngjuar: 

s2 
s' = s -

2H (2) 
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ku: 

H - trashesia e shtreses ujembartese pa presion. 
~ h Perpjesetimi lnR - lnr perfaqeson shumen e kunderveprimeve i-

draulike te shkaktuara nga mosperkryeshmeria e pusit (futja e pjes
shme) dhe nga vetite filtruese te shtreses, ne te cilen perfshi~e~ .. edh~ 
kunderveprimet e shkaktuara nga zvogeli~i i pe~sh~ue.shm~.nse ne 
zonen ,perreth trungut te pusit, kunderv~pr:~et -~ filtnt d~~ te t.urbu
lend:!s ne vete trungun e pusit. Percaktim1 1 ke\~'T~. kunde:vepnmeve 
ne menyre eksperimentale round te behet me ~me ~-e pomp1meve me 
disa ulje te nivelit te vrojtuara vetem ne pus.11: <:lendror (4), os~. me 
nje ulje te nivelit te vrojtuar ne disa puse vro3tim1 (2). ,Vlera ~ k~tyr~ 
kunderveprimeve varet ne nje shkalle te madhe .:1-ga ulJ~ ~. rnveli~ n.e 
pus gjate pompimit. Uljet e medha te nivel~v~ ne .. pus ~Jate P?mp1m1t 
shoqerohen me rritjen e shpejtesise se .. m~n~1t afe_~· pus~~ e, '[)er pas~: 
je, rriten kunderveipriroet hidraulike ne f.~lter e . ne .. zonen perr.et~ ti:~ 
dhe levizja e ujerave nentokesore fillon te. i:nos 1 ne.nshtr~~et. hgFt t~ 
filtrimit linear. Si rrjedhim, krahas me rnt3en e ulJe:'e .. te ~iv,eh! ne 
pus, verehet nje ulje e vleres se prur~es spe~.if_ike. Meqenese, s19 sh1het, 
prurja specifike e pusit nuk eshte nje madhes~ e yandryshueshD:1e, v l.~
rat e koeficientit te uj eperciellshmerise, T, te percaktuara ~b1 .. ba~en 
e tyre, do te jene te ndryshme e do te trashegojne kushtet ne te cilat 
kryhet eksperimentimi. 

Nga barazimi 1 mund te shkruajme: 

T= 
lnR-lnr 

- - q = aq. 
2-rr 

(3) 

Koeficienti a eshte nje koeficient proporcionaliteti, q~ m err pa
rasysh kunderveprimet e shpjeguara me siper. Vlera_. e tlJ merret _e 
ndryshueshme nga autore te ndryshem. Ka a ut~re q~ e re~'?man~oJ 
ne te barabarte me 1 (8); autore te tjere, mb1 ba~en e perpummit 
statistikor te te dhenav.e te .pompimit ne shtresa rero-zhavor.rore, e 
rekomandojne 1,15 deri ne 1,45 ose mesatarish~ l,3D -~15).' .. kurs~ si ~. ma
rrin prurjen specifike per metrin e pare te ul3es. Ne. nJ~ stud1_m te ho
llesishem te kryer per gelqerore te 9are del se koe£1c1en_t.1 «a» 1sh\~ ~e
satarisht 2,6 dhe u arrit ne perfundimin se .vler~ e tiJ .. duh~t te .p~r
caktohet ne menyre te ve9ante per kushte h1drogieologJ1ke te ndrysh-
me dhe per tipe pusesh te ndryshme (1 8). . .. .. . ..... 

Ne analizuam varesine e ndersjellte te uJeperc1ellshmense, T, dhe 
te prurjeve specifike per shtresat ujerr:barte.~e z_~av~~~.ore .. t~ kuate~r
narit ne ultesiren Perendimore te vend1t ton.e. Per kete qelhrr:1. morem 
parasysh rreth 150 puse te v,e9uara pa puse vro~:imi e .. te perh~pur~ 
te krejt ultesiren ne fjale. Per te menjanuar sa m~. sh.1:1me ~.ak~?ret, qe 
krijojne kundervepnme hidraulike ~lote~ues~ dhe pe~. te .. qene ~e kushte 
sa me te krahasueshme, puset u zgJodhen te plota, te gJ1tha te armato-

. sura me nje fip filtrash (tuba 9eliku te biruar), me koefi~ie~~ te hape
sirave rreth O 15 dhe me diameter te filtrav-e nga 200 den ne 300 mm. 
Te gjitha shpimet jane kryer m.e teknologji te njejte, me goditje; ve-
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t~m 13 .. pr~J tyre qene kryer me goditje me tretesire argjilore dhe me 
diameter te ~adh, 700 mm. Puset u konsideruan te plota kur ishin ar
~atos?r me ~~ltra me gjatesi me te madhe se 0,8 e trashesise se shtre
.ses UJembartese. Per 9do pus u llogarit vlera e koefidentit «a». Vete 
vle,:at e T u llogariten me formulen e Dypuise, pa puse vrojtimi. 

Vlera n:1es~tare e koeficientit -«a» per wna te ndryshme luhatet 
ng~. 1_:17 .?en ne 1,32 d'he per tere Ultesiren P.erendimore te vendit 
tone .. ~s~te e bara~arte rr1:e. 1,2. Rrjedhimisht, koeficienti i uje perciell
s?mense .?~.e .. p~~rJ<=:~ spec1flke te puseve te plota (me goditje) u lidhen 
s1pas vares1se se meposhtme: 

T = aq = 1,2 q; (4) 
ku prurjet specifik.e jane shprehur ne m3/dite per m. 

Nd~.rm_jet koeficientit <<a» dhe uljeve te niveleve ekziston nje lidh
je e ndersJellte e kenaqshme: koeficienti i tyre i bashkelidhjes ka vle
re 0,7, kurse barazimi i bashkelidhjes eshte si me poshte: 

a = 0,03s + 1,13. (5) 

. M-eqenese studimi u krye per puse me ulje te niveleve, qe zako
msht nuk i kalonin te 5-7 m, -edhe varesite e mesiperme (4, 5) do te 
kene vlera per ulje qe nuk e kalojne kete cak. 

Tas~ti. le te shqyrt0jme 13 puset e shpuara me teknologji tjeter 
(me god1tJe, me tretesire argjilore dhe me diameter te madh 
700 mm). Per keto pus.e, ne varesi te u ljes, vlera e koeficientit lu
hatet nga 1 deri ne 1,18, kurse vlera mesatare eshte 1,07. 

Rrjedhimisht do te kemi: 

T = l ,07q. (6) 

Uljet e niveleve gjate pompimeve te ketyre puseve zakonisht nuk 
i kane kaluar te 3 m dh,e n-epermjet tyre e vlerave te koeficientit «a» 
ekziston nj.;:; bashkelidhje e mire, barazimi i se ciles eshte: 

a = 0,07s + 0,95 (7) 

Varesite 4, 5 si dhe 6, 7 mund te perdoren per llogaritje te shpej
ta paraprake te koeficientit te ujeperciellshmerise dhe prej ketej, edhe 
te koeficientit te filtrimit (K = T/m), duke u bazuar ne vleren e prur
j-eve specifike te puseve te plota. Per shembull, ne qofte se nje pus i 
plote ne zhavorre me trashesi 14 m, per nje ulje prej 4, 72 m, ka nje 
prurje specifike 7,5 //sek (648 m 3/dite/m), vlera e koeficientit «a» e nxje
rre nga varesia 5 rezulton 1,27; kurse e nxjerr-e nga varesia 4 rezulton 
se T = 823 m 2/dite; nderkaq, koeficienti i filtrimit eshte K = Tim= 
= 59 m/dite. Po te perdorim vleren mesatare te a .c...:: 1,2, del se 
T = 778 m 2/dite, kurse K = 56 m/dite. Si<; shihet, ndryshimi nuk 
eshte i ndieshem dhe themi se per ulje deri n~ 5-7 m , pa ndonje ga
bim te madh per llogaritjen e koeficientit te ujeperciellshmerise «a,.•, 
round te merret i barabarte me 1,2 . 

Ne shume nga studim,et hidrogjeologjike, kur kemi puse te vet
muara (pa puse vrojtimi), me ane te meny:res se lartpemendur mund 
te llogariten ujepercjellshmeria dhe pershkueshmeria e shtresave zha-
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vorrore me perafersi te kenaqshme per praktiken. Kundrejt vlerave te 
ketyre parametrave te llogaritura me ndihmen e puseve te vrojtimit, 
rezultatet e llogaritura me ane te prurjeve s,pecifike dhe te koeficien
tit te korrigjimit a = 1,2 jane me pak te sakta; ato zakonisht japin 
vlera me te ulta. 

PERFUNDIME 

1 - Shtresat ujembartese te zhavorreve aluviale te Ultesires Pe
rendimore te vendit tone kane parametra hidraulike shume te larta, 
si rezultat i se ciles, edhe ujedhenia e puseve eshte e madhe. 

2 - Keto shtresa perbejne nje pasuri te madhe per ekonomine 
tone popullore, sepse permbajne rezerva te konsideruesh:?1e .. ujerash 
nentokesore te fresketa, te cilat mund te shfrytezohen ne te ardh
shmen edhe me intensivisht se deri tani. 

3 - Ndermjet ujeperciellshmerise se shtresave dhe .. prurJev~ spe
cifike te puseve ekziston nje ibashkelidhje, qe va.~et se t~p~rm1 n~a 
kunderveprimet hidraulike plotesuese, te cilat kr1Johen __ gJate pomp1-
mit ne filter e ne zonen perreth tij. Per puset e plota, te shpuara ~e 
goditje, te armatosura me filtro me diameter .~o0-3?0 i::im,_ m~ ko_ef1: 
cient te brimshmerise rreth 0,15 mm dhe per ulJe te mveht gJate 
pompimit deri ne 6-7 m, kjo bashkelidhje shprehet me barazimin e 
thjeshte T = 1,2q, ku q ne m3/dite. . . 

4 - Barazimi T = 1,2 q, mund te sherbeje per llogantJen para
prake te ujeperciellshmerise dhe te pershkrueshmerise se zhavorreve 
aluviale nga puse te vetmuara, qe permbushin ~~~htet ~ s~preh_ura 
ne piken 3. Puse te tilla jane te shumta ne praktiken tone h1drogJeo
logjike. 
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UNE APPRECIATION GENERALISATRICE DES PAR,AMETRES 
HYDROLIQUES DES GRAVIERS ALLUVIAUX ET DE LA CAPACITE 

DES PUITS DANS LA DEPRESSION 
OCCIDENTALE D'ALBAiNIE 

Le grand nombre d 'etudes hydrogeologiques (3, 5, 7, 8, 10, 11, 12, 14), qui 
ont ete effectuees dans les graviers alluviaux de la depression occidentale d'Al
banie, a montr~ q~e leurs parametres hydrauliques, entre autres la permeabilite 
(K), la transm1ss1v1te (T=Km), ainsi que les debits specifiques, des puits (q) , 
se caracterisent en general par df'.s valeurs tres elevees. Dans le tableau 1 sont 
indiquees les valeurs minimales, moyennes et maximales de ces indices pout· 
les dii'ferents secteurs de graviers, tandis que la figure 1 illustre la presence 
de ces · parametres en pourcentage des forages effectues pour l'eau. En outre, 
on a etudie la dependance reciproque existant entre la transmissivite et le 
debit specifique des puis. En general cette dependance peut etre exprimee par 
la formule T = a q, ou rt, represente le coefficient de proportionnalite qui tient 
compte des resistances supplementaires de filtrage et de la zone environnante. 
Cette resistance est fonction du degre de decouverte a travers le filtre de l'ho
riz?n aquifere, du diametre de puits, du type du filter, du degre d'elaboration du 
pu1ts, de la technologie de forage et du degre de depot des sels dans le filtre. 
Particulierement la valeur de ces resistances depend surtout de la grandeur 
de depression du niveau pendant le pompage. 

De l'etude des donnees statistiques, il ressort que pour les puits pleins (avec 
un filtre avant une longueur de plus de 800/o superieure a l'epaisseur de la 
couche aquif~re) ~e graviE:rs all~viaux de la depression occidentale d'Albanie, 
et par une depression du mveau Jusqu'a 6-7 m., iI existe une correlation entre la 
transmissivite et le debits specifiques qui s'exprime par la formule T = 1,2 q, ou 
q est donne en m3/jour par m. Cette formule peut etre utilisee pour le calcul 
preliminaire de la transmissivite. 

Fig. 1: Les frequences de la permeabilite (1) la transmissivite (2) et les debits spe
cifiques (3) des puits de l'eau dans la depression occidentale d'Albanie. 
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Summary 

A GENERAL EVALUATION OF THE HYDRAULIC PARAMETERS 
ALLUVIAL GRAVELS AND THE CAPACITY 

OF WELLS IN THE WESTERN DEPRESSION OF ALBANIA 

OF 

The great number of hydrogeological studies that have been carried ou; 
8 10 11 12 14) on the alluvial gravels of the western depresswn ° 

(3. 5, 7, , • ' ' th · · the permeaAlbania have shown that their hydraulic para,meters, among o er~, ( ) 
' 11 th ec'fic capacity of wells q bTly (K) transmissivity (T= Km) as we as e sp 1 .. 

i 1 .' 11 characterized by very high values. Table 1' shows the mm1mum, 
are genera Y . f t t . of gravels 

· values of these parameters for the dlf eren sec ors , mean and maximum . t f r 
while figure 1 indicates the frequency of these parameters m perce~ ~ge 0 

water wells. The reciprocal dependence existing between the transm1ss1vity a~! 
the specific capacity of wells has also been studied. This dependence cffa'n· t 

. 1 T - aq wh,,re a represents the co-e 1c1en generally expressed by the fo1 mu a -· , · . . f 
h 1 entary factors of resistance o of proportion w h ich takes account of t e supp em . n the de-

filter and the sorrounding area. These factors of resistance depend o . 
crree of discovering through the filter of the water-bearing horizon, the ddiameterf 0 

• f · f t' filter the egree o 
of the wells, the type an1 d dhegr~e .. 1~f gth~e~~~

0
f;~ngan~ tg: degr~e of the sedi-

the development of wel s, t e 11 m . d d 
t . f salts 1·n the filter The value of these factors of resistance epen s men 10n o · . . 

b v a ll on the degree of the depression dunng the pompmg. . . 
a 

O 

;tudies of statistical dates indicate that for alluvial gravels full wells (wit_h 
flt . of a length exceeding th e thickness of the water-beanng layer by m?re 

a 1 er Alb . d a 6 7 meters depress10n than 80% ) of the western depression of ama, an - T 
f the ievel there exists a corela tion between transmissivity and the . .spe~i ic 0 

' h f 1 T 1 2 q w here q 1s given · t f wells w ich is expressed by t e ormu a = , , . 
capac1 y o . Th' fo ,mula can be used for the preliminary calculat10n in m'.l/day per meter. 1s r 
of the transmissivity. 

1 . Th e frequency of permeability (1) of the transmissivity (2) ~nd of the spe-
Fig. . . .. ·t (3) of the water wells of the western depression of Albania. ctf1c capac1 Y 

Nr. 1 
BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

MBROJTJE DISERTACIONESH NE UNIVERSITETIN E llRANES. 
NE INSTITUTIN E STUDIMEVE DHE TE PROJEKTIMEVE 

TE GJEOLOGJISE DHE TE MINIERAVE DHE Nt INSTITUTIN 
GJEOLOGJIK TE NAFTES NE FIER 

- SERVET PASHO'-', MITRUSH STEFF':' -

1982 

NE KESHILLIN SHKENCOR TE UNIVERSITETIT TE TIRANES, 
shoku Petraq Xha~ka, drejtor i Institutit Gjeologjik te Naftes ne Fier, 
mbrojti disertacionin per shkallen e dyi'2 te kualifikimit, «Doktor i 
shke:ncave gjeologo-mineralogjike», me titull: «Ligjesi te e ndertimit 
tektonik dhe rajonizimi perspektiv i zonave tektonike Jonike, te Krujes, 
te Sazanit dhe Ultesires Pranadriatike». 

Ne kete disertacion trajtohen karakteristikat e pergjithshme te 
tektonikes per zonat e jashtme te Albanideve. Pasqyrohen tiparet te
resore dhe ve<;orite e stilit tektonik te zonave e te nendarjeve ne 
brezat strukturore antiklinale e sinklinale. Studimi shoqerohet me har
ta tektoniko-strukturore ne shkallen 1 : 100 000, per nje horizont te 
caktuar, qe jane te parat . me kete shkalle per vendin tone. 

Nje vend te rendesishem ze trajtimi teorik i problemeve te tekto
nikes, te fazave rrudheformuese, te nocionit te brezave strukturore etj. 
I gjithe disertacioni udhehiqet nga analiza filozofike marksiste-leniniste 
e Partise sone te Punes, duke hedhur poshte pikepamjet metafizike 
e sabotuese te studimeve te kryera ne vendin tone nga specialistet e 
huaj revizioniste. 

Mbi bazen e ligjesive tektonike te nxjerra nga analiza shkencore, 
behet prognozimi i strukturave te rej,a te mundshme naftegazmbartese, 
qe perb€jne nje program pune !)€r orientimin e punimeve komplekse 
gjeologo-gjeofizike dhe, me vone, te shpimeve. 

Nje vend te rendesishem ne disertacion ze edhe trajtimi teoriko-

,:, Fakuiteti i Gjeologjise dhe i Minierave i Universitetit te Tiranes. 
*'~ Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne Tirane. 
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-shkencor i stratigrnfise dhe i dinamikes se zhvillimit te stru~t~..rav~ 
.. k h" ne hapesire duke nxjerre ne pah kohen e formumt te 

ne 
O 

e e ' d · t" k shtohet brezave strukturore e te strukturave. Vernen ..J~ ~ v~_c;an e .:U u . 
problemeve gjeokimike dhe kr:i~ereve t~ vle~.e~11011t te naf~g:=1zmbartJe~ 
se te gjitha prerjeve te depoz1t1meve te l_Jlt~s:re~ _Pranadna~1~~ d~e ~e 
zonave te permendura me siper. Behet raJomz1m1 ? per_~pekt1ves se ke
tyre zonave tektonike, qe shoqerohet me hartat perkatese. 

NE KESHILLIN SHKENCOR TE F AKULTETIT. TE G?EOLOG~!
SE DHE TE MINIERAVE TE UT mbrojten disertac1onet p2r shkallen 
e pare te kualifikimit shoket e meposht~m:.. . .. .. a. .. . . -

Jorgo Vllaho, pedagog pr~ne. Fakult~tit te ~~olo~Jl~e dh~ !e ~m1: _ 
te .. UT mbroi·ti disertac10mn me t1tull: «uJeok1mia e raJomt Su rave ' . . a· . me 

kaxhi-Kac;inar». Ketu behet pergj~thesimi. i ~u:rumeve 1sa".'.Je~~re ,_ 
karakter gjeologjik, gjeokimik, shhhor e gJeof1z1~ 1:1e shka?e ~ _ndr) .. 
shme. Ne kete kuader, u studiuan kushtet petrok1m:k~ e_ gJ~ok1m1ke .te 
shkembinjve magmatike vullkanogjene, qe p~r:m?aJn~ lende .. xehe;?re. 
I eshte kushtuar vemendje e posa<:;me karaktenz1m1t mmeralog,]lk e oJe0 : 

kimik te rajonit, ndertimit gjeologjik e gjeokim~~~ si .. d~e k1;1shteve .. t_e 
formimit te mineraleve kryesore e shoqeruese. NJekohes1~ht ..Jepen P~1 -

fundimet dhe rekomandimet e nevojshme per te c;uar i:ne perpara ker
kim-zbulimin e mineraleve te dobishme te ketij rajo.m. . . . .. 

Llambi Langora, kryeinxhinier prane NdermarrJes GJeof1z1ke ~e 
Tiranes ne studimin e tij ka perpunuar nje metodike rac10nal~. vroJ
timi e i~terpretimi, qe u pershtatet kushteve te ~der.!imi!. ~-jeo!.o~J1k _dh~ 
tipit te mineralizimit qe ndeshet ne vendin tone. Per k~e qelhm Jane 
perdorur me sukses nje varg metodash kompl.ekse r:~hevuese e . do: 
kumentuese si dhe nje sere analizash labor-::tor~k-e. ~eto .1:1-eto~ Jane 
nderthurur edhe me zbatimin e metodave t:e tJera __ gieofiz1k~.' s: gra
vimetria etj. Rekomandimet perkatese, qe Jepen ne fu~d . t e ~1serta
cionit kane si pikesynim thellimin e metejshem te stud1m1t ne dreJ
t im ~ kerkim-zbulimit te mineraleve te dobishme. . .. .. 

Niko Shkodrani, specialist prane Ministrise se. I1;1dus_~nse dhe te 
Minierave, mbrojti disertacionin: «Kushtet e formim1t .. t e a~bestit .. e 
te talkut ligjesite e perhapjes dhe perspektiva e tyre ne vendm to:n~:,, 
Ketu behen perpjekje per te dhene nje tabla te plo!e pe~. P~.rspektiven 
dhe metalogjenine e shkembinjve ultrabazike te vend1t to?e pe~. azbest _e 
talk, duke pergjithesuar nje sere faktesh e argumentesh g_JeologJ1ke_._ Arn
het ne perfundimin se kushtet e formimit te azbes~it _e te t~_lk~_t ne_ ven
din tone kane qene e jane te favorshme per form1mm e perq~.nd~:meve 
industriale me prej ardhje hidrotermale. Duke . u mbesht~_tur ~.e P:rhap
jen e mineraleve te azbestit e te talkut ne ~1sa tr·e?a te zoi:_e~ s~ Mir
dites, disertanti propozon qe te fillojne pummet per shfrytez1mm dhe 
perpunimin e ketyre mineraleve te dobishme . me f_orc~t. tona_._ . .. 

Artan Tashko, inxhinier prane Ndermarqes GJeofiz1ke te Tiranes, 
mbrojti disertacionin me titull: «Probleme te interpretimi~ .te. rezulta
teve te kerkimeve gjeokimike krahinore lidhur me vleres1mm kom
pleks te mineralmbartjes dhe percaktimin e shesheve perspekti~e». . 

Duke u mbeshtetur ne pervojen e vet shumevjec;are, auton traJ
ton c;eshtjet e kerkimeve gjeokimike krahinore lidhur me metodiken e 
perpunimit e te interpretimit te ketyre punimeve, per percaktimin e 
shesheve me perspektive si dhe te interpretimit nen prizmin metalo-
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gjenik te rezultateve e te te dhenave te grumbulluara. m~ kerkimet 
gjeokimike krahinore eshte perdorur e eksperimentuar si metode krye
sore metoda e llumeve te rrjedhjeve u jore e hidrokimike. Disertanti 
ka arritur te fuse ne punimet gj,eokimike edhe metodat matematikore 
perpunuese si dhe tekniken llogaritese e lektronike. 

Haxhi Sauku, pedagog prane Fakultetit t e Gjeologji.se dhe te 
Minierave te Universitetit e Tiranes, ia ka kushuar studimin e vet 
vleresimeve te fushes se presioneve minerare dhe te zhvendosjeve ne 
punimet horizon.tale e te pjerrta te vendit tone. Per her-e te pare he
hen perpjekje per te nxjerre ne pah karakteristikat themelore te shfaq
jes se presioneve minerare dhe te deformimeve ne punimet horizon
tale e te pjerrta pet disa miniera. Disertanti jep te dhena te rende
sishme me karakter teorik e praktik lidhur me presionet e ndryshme 
minerare. Ai ka mundur te bashkerendoje te dhenat e literatures per 
miniera te vendeve te ijera, me materialet konkrete te perftuara nga 
vrojtimet dhe nga eksperimentimet e kryera drejtpersedrejti ne puni
met minerare te disa minierave te vendit tone. 

Skendi Pepo, inxhinier prane Minieres se Qymyrgurit ne Valias, 
mbrojti disertacionin me titull: «Presionet minerar,e ne punimet hori
zontale per Minier-en e Qymyrgurit Memaliaj». Kemi te bejme me nje 
studim kompleks te Minieres se Memaliajt dhe, ne menyre te vec;ante, 
me studimin ,e presioneve minerare. Ne disertacion jepen rekomandime 
me vlere teorike e praktike, nje pjese e te cilave jane vene ne jete 
me sukses. Autori ve ne dukje se disa nga perfundimet e arritura per 
punimet minerare te Minier,es se Memaliajt, mund te gjejne perdorim 
praktik edhe ne m inierat e tjera qymyrgurore te vendit tone. 

NE KESHILLIN SHKENCOR TE INSTITUTIT TE STUDIMEVE 
DHE TE PROJEKTIMEVE TE GJEOLOGJISE DHE TE MINIERAVE 
jane mbrojtur disertacione nga shoket e meposhtem: 

Minella Shallo: «Petrologjia e shkembinjve magmatike te Mirdites 
Qendrore dhe mineralizimet sulfurore lidhur me ta». Eshte nje sinte-· 
ze e punes njezetvjec;are studimore e kerkimore-shkencore te autorit 
per zonen ofiolitike te Mirdites, ne pergjithesi, dhe per Mirditen Qen
drore, ne vec;anti. Ne disertacion trajtohen probleme te petrologjise, 
te metalogjenise dhe te zhvillimit paleogjeografik te ofioliteve te Alba
nideve e sidomos te perberesve bazike-mesataroacide, vullkanogjene e 
plutonogjene, te cilet ndertojne pjesen e mesme e te siperme te prerjes 
krahinore te ofioliteve. Jepet vendosja gjeologjike e ofioliteve dhe para
shtrohet nje skeme stratigrafike e njesuar e me e plote e vullkaniteve 
qe ndertojne kreun e prerjes ofiolitike, si dhe e depozitimeve flishoidale 
te titonian-valanzhini,anit. Nxirret ne pah stili i rrudhosur me permbysje 
perendimore, qe eshte koklavitur nga prishje tektonike shkeputese. Jane 
qartesuar prerjet «litologjike», ti.pet petrografike e faciale te shkembinj
ve magmatike te Mirdites Qendrore. Argumentohen ba.shkesia gjenetike 
dhe afersia moshore e tyre, karakteri i ndryshimeve te theksuar,a faciale 
ne k~he e ne hapesire, kushtet e konsolidimit te te gjilha prodhimeve 
magmatike ne lidhje me zhvillimin e pergjithshem paleogjeografik e 
gjeotektonik te Albanideve Lindore si dhe ligj,esite e perqendrimit te 
mineralizimeve sulfurore hidrotermale vullkanogjene, vullkanogjeno-se
dimentare, plutonogjene damarore etj. 
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Luftulla Peza: «Stratigrafia e depozitimeve kretake te zones se 
Alpeve Shqiptare dhe studimi monografik i disa molusqeve». 

Pasi ben analizen kritike te punimeve te autoreve te meparshem, 
autori nxjerr ne pah pasaktesite dhe keqinterpretimet e specialisteve te 
huaj. Ne disertacion jepen vendi hapesiror i zones se Alpeve ne brezin 
Dinarido-Albanido-Helenid dhe marredheniet e saj me zonat fqinje; 
trajtohet ndarja e kesaj zone ne dy nenzona: te Malesise se Madhe dhe 
te Valbones. Shquarja dhe ve<;imi i nenzones se Valbones, qe eshte 
bere nga autori se bashku me koleget e tij, u arrit per here te pare 
ne vendin tone dhe, me pas, u pranua nga autore te vendeve fqinje. 

Ne disertacion analizohen depozitimet me moshe nga jurasiku 
siperm deri ne paleogjen dhe mineralizimet perkatese. Ne kreun e 
paleontologjise jepet studimi monografik i 19 specieve te rudisteve e 
te gastropodeve, ndermjet te cilave, edhe nje specie e re. 

Agim Dobi: «Petrologjia e masivit ultrabazik te Bulqizes dhe vle
resimi krombartes i tij ». Ne kete studim trajtohen probleme theme
lore te petrologjise e te krombartjes se njerit prej masiveve ultrabazike 
me me perspektive te vendit tone. Duke u bazuar ne te dhena te shum
ta gjeologjike. petrografike, petrokimike, mineralogjike, gjeokimike e 
gjeofizike, arrihet ne perfundime te rendesishme per ndertimin e prer
jes magmatike te shkembinjve ultrabazike e bazike, per karakterin e 
diferencuar te tyre dhe ligjesite e tjera te magmatizmit. Arrihet ne 
perfundime metalogjenike, duke e ndare masivin ultrabazik te Bul
qizes ne tre breza te mineralizuar krombartes dhe duke ve<;uar fushat 
dhe sheshet me perspektive. Pra jepet vleresimi perspektiv i ketij 
masivi, duke percaktuar prognozen e tij krombartese, per te ndihmuar 
ne orientimin e mete jshem te punimeve te kerkimit e te zbulimit. 

Ismail Turku mbrojti disertacionin me titull: «Petrologjia e vull
kaniteve mesozoike te zonave te Mirdites e te Kraste-Cukalit dhe mi
neralmbartja e tyre». Eshte rezultat i nje pune te gjate te autorit ne 
lemin e petrografise se shkembinjve vullkanike. Trajtohen keto c;eshtje: 
Percaktimi i ve<;orive petrografike e petrokimike, me anen e te cilave 
dallohen vullkanitet e dy komplekseve vullkanogjeno-sedimentare dhe 
vullkanogjene mesozoike; ve<;ohen dy seri te kompleksit vullkanogjen 
mesozoik: seria diabazike (bazaltike) dhe seria kalci-bazalt-dacitike. Ne 
kete menyre, ndihmohet ne problemet metalogjenike e gjeostrukturore 
te tyre dhe jepet zgjidhja e mundesise se prodhimit te perlitit n~ vend, 
duke percaktuar skemen teknologjike per kete qellim. 

Elmaz Leka ia kushton studimin e vet gjetjes se rrugeve me efek
tive per rritjen e treguesve te shpimit ne shkembinjte me te ci:et 
lidhen mineralizimet e kromit dhe te bakrit. Ne studim jane dhene 
zgjidhje per nje sere problemesh, si per percaktimin e parametrave 
optimale te proceseve teknologjike te shpimit, per permiresimin e ins
trumentit shkaterrues te ballit te pusit, per ligjesite ndermjet shpej
tesise mekanike, shpejtesise ciklike te ballit te shpimit gjate procesit 
teknologjik dhe kohes se shpimit te thjeshte dhe jepen barazimet mate
matike perkatese. Trajtohen projektimi, prodhimi dhe eksperimentimi 
i kurorave te dyfishta te shpimit te tipeve te reja si dhe eksperimentimi 
per here te pare ne vendin tone i menyres se shpimit me qarkullim 
te brendshem invers me injektor. Ne baze te ndertimit gjeologjik e te 
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ve<;orive fiziko-mekanike te shkembinjve te zones se mineralizuar, be
het ve<;imi i shkembinjve te vendburimeve te ndryshme ne 4 grupe 
kryesore, sipas veshtiresive qe paraqesin ne nxjerrjen e kampionit nga 
shpimet. 

Ferdinand Cipo mbrojti studimin kushtuar vetive fiziko-meka
nike te shkembinjve ultrabazike te rajonit te vendburimit te Bulqizes. 
Autori ka studiuar parametrat kryesore fizike e mekanike te sh.ke
mbinjve ultrabazike ne teresine e faktoreve natyrore, qe ndikojne ndaj 
ketyre parametrave. Parametrat fizike e mekanike te ketyre shke
mbinjve jepen me shifra konkrete ne baze te eksperimentimit te plote 
laboratorik, duke u mbeshtetur ne nje metodike pune te njohur. Gjith
ashtu dilet me nje sere klasifikimesh per permasat dhe per trajten e 
kokrrizave te mineraleve shkembformuese, per porozitetin, per menyren 
e shkaterrimit te shkembinjve, per lakoret e sforcim-deformimit etj .. 
qe jane te domosdoshme per studime dhe eksperimentime te thelluara 
ne fushen e minierave. 

NE KESHILLIN SHKENCOR TE INSTITUTIT GJEOLOGJIK TE 
NAFTES NE FIER, u mbrojten disertacionet e meposhtme: 

Hazbi Shehu ua kushton disertacionin e vet problemeve thelbesore, 
qe kane te bejne me studiueshmerine dhe me njohjen me thelle e 
mbi baza te shendosha shkencore te depozitimeve flishore e flishoidalc. 
te cilat zene nje pozicion te rendesishem ne ndertimin gjeologjik te 
zones tektonike J onike. Ai eshte mbeshtetur ne studime komplekse. 
duke vene ne jete porosine e Partise dhe te shokut Enver Hoxha per 
te kaluar nga e njohura ne te panjohuren. Ka bere lidhjen e studimeve 
siperfaqesore me ato te thellesise dhe arrin ne perfundime teoriko
-praktike lidhur me rolin e dyfishte te flishit, si mbulese e si kolektor. 
per formimin dhe ruajtjen e grumbullimeve te naftes e te gazit . Jep 
rajonizimin perspektiv per uuallin e studiuar dhe rekomandimet per
katese. 

Salo Arapi - «Studimi i ligjesive te perhapjes se fushes se 
gravitetit ne zonat e jashtme tektonike (J onike, te Krujes e te Sazanit) 
ne kuadrin e kerkimeve gjeologo-gjeofizike te strukturave perspektive 
per nafte e gaz». Autori eshte perpjekur te plotesoje nje nga detyrat 
e rendesishme te vb.a nga Partia jone e Punes dhe shoku Enver Hoxha, 
per t~ bsre te njohura ligjesite e ndertimit gjeologjik te truallit tone 
ne kuadrin krahinor. Arrihen perfundime lidhur me ndertimin e kores 
Se Tokes ne thellesi, te zonave tektonike, te brezave strukturore e te 
shkalles se gravitetit te strukturave me perspektive per nafte e gaz. 
Per here te pare paraqiten hartat gravimetrike te sintetizuara ne shka
llet 1 : 100 000 dhe 1 : 500 000 per gjysmen perendimore te vendit 
tone dhe pjeserisht pc,r pjesen lindore. 
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